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OBIECTIVE APPR
•	Coordonarea rețelei de testare stiințifică independentă a celor mai cultivați hibrizi de porumb din România (dar și 

a altor culturi de interes major pentru fermierii romani) – rețeaua R.I.T.A.C.
•	Consultanță tehnică pentru cultivatorii de porumb (consum și sămânță) cu scopul de a îmbunătăți profitabilitatea 

pentru această cultură.
•	Activitate permanentă de asistență tehnico-economică oferită fermierilor pentru cultura mare. 
•	Reprezentarea producătorilor de porumb din România la nivel național și european. 

Finanțarea A.P.P.R. 
APPR este o organizație profesională total independentă, finanţată de membrii asociaţiei.

Obiectivul principal al APPR: furnizarea de expertiză tehnică, comuni-
care economică și profesională pentru membrii asociației, dar și pentru 
organizațiile profesionale ale fermierilor din România.

APPR Asociația Producătorilor de Porumb din România - reprezintă interesele filierei profesionale 
a cultivatorilor de porumb. Asociația are rolul de a reprezenta fermierii cultivatori de porumb 

la nivelul autorităților române și europene și a promova cultura porumbului dar și a celorlalte culturi de interes 
pentru  fermierii membri. APPR este o asociaţie profesională a fermierilor formată din producători agricoli care 
lucrează suprafeţe cuprinse între 50 și 50000 ha și a fost  înfiinţată în anul 2012 în județul Ialomița de către cei 
26 de membri fondatori.      

APPR face parte din Confederația Europeană a Producătorilor de Porumb (CEPM), organizație care reprezintă cele 
mai mari țări producătoare de porumb din Europa.

Conferința Biotehnologii – Iași, 2019
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Implicare activă a asociaţiei în problemele tehnice 
din fermele membrilor asociaţiei: organizarea unor 
şedinţe de lucru (în ţară şi în străinătate) cu vizitare 
de ferme, prezentări şi dezbateri despre tehnologiile 
de cultivare a porumbului şi ale celorlalte culturi de 
importanţă majoră pentru zona noastră.

Reprezentarea oficială a României prin CEPM, în cadrul 
Grupurilor de Dialog Civil (Înverzire şi Plăţi) la Bruxelles. 

Participări la întâlniri şi simpozioane: și în 2019 repre-
zentanţii asociaţiei s-au implicat direct şi activ în acţiunile 
întreprinse la nivel local şi european pentru a pleda pentru 
decizii bazate pe știință în autorizarea tehnologiilor agrico-
le, deoarece fermierii au nevoie de flexibilitate, de o gamă 
largă de alegeri între produse sigure pentru a fi eficienți și a 
reduce amprenta sectorului asupra mediului. 

Misiunea APPR – mândri că suntem fermieri!

Conferința APPR, 20 mai 2019 Conferința APPR, 
20 mai 2019 

Ziua Porumbului, Elsit 2019

Vizită I.C.A.M., septembrie 2019

Congresul Fermieri pentru fermieri 2019!
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APPR la Bruxelles: 
implicare directă în reforma politicii agricole comune

Pe parcursul anului 2019 APPR a participat la câ-
teva sedințe ale grupurilor de dialog civil (GDC), în 
calitatea sa de membră a Confederației Europene a 
Producătorilor de Porumb (CEPM). Cum APPR este 
singura organizație a fermierilor din România pre-
zentă în mod regulat la aceste dezbateri organizate 
de Comisia Europenă vom face, în cele ce urmează, 
câteva considerații despre cum se desfășoară GDC 
și în ce măsură sunt ele utile Comisiei spre a  putea 
asambla sugestii concrete pentru măsurile de poli-
tici propuse. 

Grupurile de dialog civil sunt o formă specifică de reu-
niuni la nivel de experți și fac parte dintr-o suită de instru-
mente de consultare aflate la dispoziția executivului de la 
Bruxelles pentru a îmbunătăți procesul de reglementare. 
În aceeași sală se află organizații europene ale producă-
torilor agricoli (COPA, COGECA, CEJA, CEPM, etc.) și 
proprietarilor de terenuri și păduri (ELO, EURAF), grupuri 
de industrie (ECPA, Fertilizers Europe, FoodDrinkEurope), 
sindicate din agricultură și agroturism (EFFAT), grupuri 
internaționale din agricultura organică (IFOAM), precum 
și numeroase organizații ecologiste (Beelife, Birdlife, Via 
Campesina, EEB, EFNCP, EMB, Greenpeace, Pan Euro-
pe, WWF).

GDC pe un subiect specific (de exemplu, Plăți directe și 
înverzire) sunt bi-anuale și au un format fix: pe parcursul 
a circa 7 ore, reprezentanții Comisiei Europene (și uneori, 
ai guvernelor statelor membre) prezintă informații extrem 
de dense despre evoluțiile din cele șase luni care se scurg 
între două astfel de forumuri. Inevitabil, timpul alocat pen-
tru dezbateri este relativ redus, astfel încât organizațiilor 
participante încearcă să formuleze cât mai vocal și mai 
imperativ cereri și recomandări. Fiecare parte generează 
perspective divergente și dificil de reconciliat și adesea in-
suficient argumentate.

Conștientă de aceste neajunsuri care adesea fac impo-
sibilă luarea unei decizii, Comisia însăși a lansat o serie de 
consultări pentru o reprezentare mai echilibrată a vocilor 
invitate în cadrul GDC. Sperăm că traducerea din jargonul 
bruxellez este că fermierii ar trebui în mod primordial să 
se pronunțe asupra modificărilor măsurilor legate de plăți 
directe și înverzire.

O altă zonă unde se simte nevoia echilibrării intereselor 
este o mai bună acoperire geografică. Faptul că APPR are o 
prezență de patru ani în dialogul civil inițiat de Comisie este 
deja o mare realizare, dar se resimte acut faptul că nicio altă 
asociație din România, a cincea putere agricolă din UE, nu 
este membră a Copa-COGECA, cea mai puternică și articu-
lată voce a fermierilor europeni, care susține și promovează 
eficient interesele organizațiilor naționale afiliate. 

Comisia propune o recuperare lentă a ecartului dintre 
plățile directe ale diferitelor state membre. Deși apreci-

ază faptul că România se numără printre țările care vor 
primi sume mai mari pentru Pilonul I în următoarea pe-
rioadă de programare, APPR, așa cum s-a exprimat în 
său documentul de poziție, consideră că ar fi nevoie de 
ținte mult mai ambițioase în ceea ce privește reducerea 
decalajelor.

Pentru FEARD, cifra totală avansată este 78,8 mld euro, 
la proiectele de dezvoltare rurală propunându-se o scă-
dere a contribuției UE, dar o creștere corespunzătoare a 
bugetului național, abordare cu care multe state membre 
nu sunt de acord.

Subiectele cele mai spinoase și asupra cărora se aș-
teaptă lungi dezbateri în cadrul trialogului Comisie-Consi-
liu-Parlament sunt plafonarea plăților directe pe exploatație 
și alocările minime propuse pentru măsuri climatice și de 
mediu, asupra cărora părerile sunt extrem de divergente.

Se preconizează schimbări importante și în ceea ce pri-
vește criteriile de eligibilitate pentru diferitele forme de spri-
jinire a veniturilor acordate din 2021: dacă regulamentele 
vor stabili cadrul general, statele membre vor avea obliga-
ția să definească ele însele, prin Planul Național Strategic 
și fără a încălca principiile generale comunitare și anga-
jamentele din cadrul OMC, o serie de elemente esenția-
le precum suprafața agricolă (hectarul eligibil) și fermierul 
veritabil.

Încheiem cu mesajul pe care APPR nu încetează să-l 
repete în spațiul public și în întâlnirile cu reprezentanții par-
tidelor politice: nu ar fi oare timpul să trecem de la aceste 
contribuții benevole la o cotizație profesională minimă obli-
gatorie pentru toți producătorii, pentru toate sindicatele 
agricole din România? Este singura cale de a avea o reală 
reprezentare la nivel european, un mesaj clar și puterea de 
a influența deciziile la București și la Bruxelles!



www.euralis.ro
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Un studiu publicat de Institutul ARVALIS în 2019 
ne-a atras atenția în mod deosebit, pe fondul preo-
cupărilor APPR de a identifica și populariza practici 
și tehnologii agricole durabile, inclusiv în ceea ce 
privește economisirea apei.

Astfel, pe durata a trei campanii, la Lyon Saint-Exupery 
(Rhone) au fost experimentate diferite sisteme de irigare 
pentru porumbul boabe pe soluri aluviale filtrante. Mi-
cro-irigația de suprafață și irigarea prin aspersiune au fost 
comparate pentru mai multe regimuri hidrice pe diferite ni-
veluri de fertilizare cu azot. Programul experimental a fost 
aplicat în două stațiuni cercetare ale Arvalis.

IRIGAREA PORUMBULUI BOABE
Ce sistem să alegem pentru a economisi apa ?

În ultimii ani, agricultorii francezi sunt din ce în ce mai 
interesați de micro-irigația prin picurare chiar și pentru cul-
turile mari, din cauza restricțiilor la resursele de apă pentru 
agricultură și necesarului mare de forță de muncă pentru 
irigații.

Cele două experiențe au avut ca obiectiv evalua-
rea irigării prin picurare la cultura mare.  

Prima experiență, începută în 2014 la Magneraud 
(Charente Maritime), a comparat irigarea porumbu-
lui prin aspersiune cu irigarea prin picurare cu tubu-
rile la suprafață sau încorporate superficial și în condiții de 
acces la apă suficient sau restricționat. Pe durata a 4 ani 
de experiență nu au fost observate diferențe când accesul 
la apă a fost nelimitat.

În schimb, în regim hidric limitat, varianta de picurare 
la suprafață cu funcționare automată a înregistrat, în anii 
2016 și 2017, un spor de 500-1200 kg/ha. Cu toate aces-
tea, principalele concluzii ale acestei experiențe arată că 
sporul de producţie obținut prin picurare în comparație cu 
aspersiunea optimizată nu este suficient pentru a justifica 
costurile suplimentare generate de instalarea acestui tip 
de sistem. 

O a doua experiență a fost organizată în anii 2015, 
2017 și 2018 în regiunea Rhone-Alpes, cu scopul de a 
afla răspunsuri la întrebările următoare:

La același nivel de producţie, irigarea prin picurare la 
suprafață permite economisirea apei în comparație cu as-
persiunea optimizată? 

Când accesul la o resursă de apă este nelimitat sau re-
strictiv și când alimentația cu azot este optimă, cu ce sis-
tem de irigare se  obține cea mai mare producţie?  

Este diferită eficiența de utilizare a azotului (producţia de 
boabe/doza de azot) între cele două sisteme? (Tabelul 1) 

Compararea irigării prin picurare și 
aspersiune pentru trei regimuri hidrice

Dispozitivul de irigare prin picurare la suprafață, aplicat 
în test respectă recomandările firmelor care vând acest 
sistem pentru culturile de câmp. În fiecare parcelă, liniile 
picurătorilor autoreglabile au fost poziționate din două în 
două rânduri, adică la 1,60 m una de alta. Debitul picură-
torilor este de 0,6 l/h.  

În condițiile testărilor Arvalis, irigarea prin picura-
re la suprafață nu a înregistrat economii de apă în 
comparație cu aspersiunea optimizată.

În 2015 și 2017 au fost experimentate două regimuri hi-
drice: un regim nelimitat, care corespunde nevoilor de apă 
ale plantei, și un regim restrictiv, care corespunde unei di-
minuări a normei de irigare de 30% în comparație cu ETM 
(evapotraspirația maximă). Irigarea prin aspersiune a fost 
asigurată printr-o rampă cu presiune joasă, cu tambur.

În regim nelimitat, norma de udare prin aspersiune este 
de 4,5 mm pe zi, putând ajunge la un maxim de 5,5 mm/
zi, în funcție de cererea de apă, de la 32 mm până la 38,5 
mm pe săptămâna. Același ritm este adoptat pentru iri-
garea prin picurare, dar cu o repartiție pe 5 zile, existând 
udări de la 6,3 până la 7,7 mm/zi

În 2017, în Franța s-au cultivat aproape 1,4 milioane 
de hectare de porumb boabe, dintre care 515.000 ha 

în sistem irigat, în principal prin aspersiune.

Furtunurile de picurare sunt așezate la fiecare al 
doilea interval dintre rânduri. Solul umezit prin 

picurare este vizibil la suprafața solului.
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O variantă martor neirigată a fost folosită pentru a carac-
teriza condițiile climatice din fiecare an. Stabilirea normelor 
și declanșarea udărilor se fac prin metoda IRRINOV, după 
două zile de teste.

În 2018, protocolul experimental a fost îmbunătățit pen-
tru a optimiza irigarea prin picurare. Udările au fost efectu-
ate 7 zile din 7, în fracții de 4 aporturi pe zi. Programarea 
acestor udări a fost automatizată folosind sonde Water-
mark care măsoară tensiunea apei în sol. În plus, un al 
treilea regim hidric a fost experimentat pe cele două sis-
teme de irigare: o restricție severă care corespunde unei 
diminuări de 60% a necesarului de apă.

Rampa cu presiune joasă folosită în experiențe are avanta-
jul de a fi relativ omogenă și mai puțin sensibilă la vânt com-
parativ cu alte sisteme (tun cu tambur sau rampe orizontale). 
Acest dispozitiv nu ia în considerare alți factori de variație a 
randamentului și eficacității apei precum calitatea repartiției 
apei, deoarece aceștia sunt studiați în alte experimente.

Pentru a compara eficiența utilizării azotului, au fost fă-
cute experiențe cu doze reduse de azot. Din 2017, o va-
riantă nefertilizată a fost folosită pentru a se putea evalua 
contribuția solului cu azot în cele două sisteme de irigare 
(Tabelul 1). Doza totală de azot a fost calculată în funcție 
de producţia scontată (13,6 t/ha), după metoda bilanțu-
lui care respectă recomandările locale din regiunea Rho-
ne-Alpes. Prin sistemul de irigare prin picurare (fertirigare) 
s-a aplicat o parte din doza de azot (100 kg N/ha) în 5 
fracții în timpul creșterii plantelor.

Trei ani climatici au fost contrastați

Un bilanț al anilor de experimente ( 2015, 2017 și 2018) 
arată că climatul în Rhone-Alpes a fost foarte variabil, atât 

din punct de vedere al precipitațiilor, cât și din punct de 
vedere al temperaturilor. Astfel, campaniile din 2015 și 
2017 au fost marcate de o cerere de apă foarte ridicată de 
la începutul perioade de irigare. În 2015, nevoia de apă a 
rămas ridicată până la finalul vegetației, pe când în 2017 a 
fost influențată de ploi în prima  decadă a lunii august. În 
schimb, în anul 2018 a plouat în prima parte a perioadei de 
vegetație și apoi a urmat o perioadă foarte călduroasă și 
secetoasă. Producţiile au variat foarte mult în experiențele 
cu apă la discreție și au fost foarte afectate acolo unde 
sursa de apă a fost restricționată (Tabelul 2).

Producţia în anii secetoși este de cel puțin 3 ori 
mai mică în condiții de neirigare.

Tabel 2: Norma de irigare prin aspersiune  
și randamentele în condiții nelimitate și în  

regim neirigat pe timpul celor 3 ani de experimente

Anul 2015 2017 2018

Norma de irigare (mm) 290 290 220

Producţia maximă la 
irigarea nelimitată (t/ha)

16 16,2 15,3

Producţia la neirigat
(t/ha)

ND 3,1 5,1

ND : nedeterminat

Din primele rezultate, gestiunea aporturilor aduse prin 
irigarea prin picurare a fost optimizată grație pilotajului prin 
sonde pentru a permite o irigare zilnică. Prin ajustarea pla-
nurilor de declanșare, programul de irigare a fost modificat 
pentru picurare cu o pornire mai timpurie, comparativ cu 

Fracționarea dozei de azot*
Tipul de 

îngrășământ

Irigarea 
prin 

picurare

Irigare 
prin 

picurare

Irigare prin 
aspersiune

Irigare prin 
aspersiune

Doza X Doza X-80 Doza X Doza X-80

Aplicare la 4 frunze Uree 46%, 
aplicare prin 
împrăștiere

50 50 50 50

Aplicare la 7-8 frunze 75 30 175 95

Aplicare la semănat + 700 ºC SUTU 

Fertirigare cu 
soluție 39% N

20 13

Aplicare la « semănat + 750 SUTU » 20 13

Aplicare la « semănat + 800 SUTU » 20 13

Aplicare la « semănat + 850 SUTU » 20 13

Aplicare la « semănat + 900 SUTU » 20 13

Doza totală (kg N/ha) 225 145 225 145

Tabel 1: Fertilizarea cu azot: în cazul irigării prin picurare 
doza totală de azot a fost împărțită în mai multe fracții

LEGENDĂ 
SUTU reprezintă suma unităților termice utile sau grade utile sau 
grade zi
SUTU = (Tmax+Tmin)/2 – Tbiol activ
Tmax – temperatura maximă zilnic

Tmin – temperatura minimă zilnică
Tbiol activ – temperatura biologică activă (la porumb este de 10ºC 
în România și 6ºC în Franţa). Dacă temperatura maximă zilnică de-
pășește 30ºC sau temperatura minimă scade sub 6ºC, se folosesc 
aceste valori (și 30ºC și 6ºC).
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aspersiunea, cu scopul de a anticipa formarea bulbului. 
Chiar și așa, având în vedere clima temperată de la înce-
putul anului 2018, aceste ajustări nu au dus la o eficacitate 
mai bună a sistemului de picurare. Pentru a analiza mai 
departe, în fiecare an curbele de răspuns la irigare au fost 
ajustate din randamentele obținute în funcție de diferitele 
regimuri hidrice

Cantitatea de azot furnizată de sol  
diferă în funcție de sistemul de picurare?

Liniile de picurare (tub sau bandă) folosite la irigarea prin 
picurare se poziționează între rânduri (tot la al doilea inter-
val). Volumul de sol umectat („bulb”) este vizibil la suprafața 
solului pe o rază de 30 de centimetri în jurul fiecărui picu-
rător, dar diametrul bulbului este mai mare decât ceea ce 
se vede la suprafață. În solul nisipos se umectează 30% 
din suprafața solului. Însemnă că numai această supra-
față mică care este fertirigată poate aproviziona plantele 
cu azot. Ne interesează și activitatea de mineralizare din 
zonele periferice ale „bulbului”, neumectate.

Mineralizarea este redusă în partea de sol (70%) care 
nu a primit apă și azot. Folosind datele acestor 3 ani de 
experimentare, se evidențiază prin modelare o diferență 
de mineralizare între cele două sisteme de irigare, de la 
7 până la 16 kg de azot pentru perioada cuprinsă între 
semănat și stadiul de  50% umiditate a boabelor (matura-
rea boabelor-sfârșitului absobției azotului). Deși nu există o 
diferență semnificativă între producţiile obținute la irigarea 
prin picurare și prin aspersiune, modelarea sugerează o 
mineralizare mai mică a azotului. 

Utilizarea mai eficientă a azotului din fertirigare la irigarea 
prin picurare ar putea compensa această diferență de mi-
neralizare. Ipoteză ramâne, însă, de confirmat. 

Astfel, rezultatele obținute la Lyon Saint-Exupery par să 
demostreze că sistemul de irigare prin picurare nu econo-
misește apă în comparație cu aspersiunea optimă, fie în re-
gim nelimitat de apă, fie în unul restrictiv. Aceste elemente 
diferite se apropie de tendințele observate la Magneraud. 
Pe de altă parte, picurarea nu a dus la o valorificare mai 
bună a azotului, în timp ce experiența de la Magneraud a 
arătat un efect pozitiv al sistemului de irigare prin picurare 
la o doză de azot redusă în condiții de apă nelimitată de-a 
lungul unui an (2018). În final, în acești trei ani de testare cu 
climat contrastant, irigarea prin picurare nu a adus câști-
guri suficiente în comparație cu cel prin aspersiune pentru 
a-și justifica costul suplimentar.

Analizele statistice ne arată că nu există nicio diferen-
ță între curbele de răspuns ale irigațiilor prin aspersiune 
și cea prin picurare, chiar dacă sunt cu azot nelimitat 
sau cu azot limitat, indiferent de an. Asta însemnă că 
în această experiență, picurarea la suprafață nu pare să 
economisească apă în comparație cu aspersiunea și nu 
pare a îmbunătăți eficacitatea de irigare în condiții limita-
tive. Pentru a compara eficacitatea fertilizării cu azot atât 
prin picurarea la suprafață, cât și prin aspersiune, au fost 
puse în aplicare modalități diferite: o doză de azot redu-
să de 80 kg/ha și un martor nefertilizat. Între cele două 
sisteme de irigare cu regim hidric diferit și azot echivalent 
nu există diferențe de producţie. Facem aceeași obser-
vație și în ceea ce privește cantitatea de azot absorbită 
de plante.

La nivelul coeficientului de utilizare al azotului în anul 
2017, se constatată o mică diferență în ceea ce privește 
azotul limitat la picurare în raport cu aspersiunea. Acest 
lucru nu se observă în 2015 și 2018. În condițiile în care a 
fost efectuată experiența, fertirigarea prin picurare cu frac-
ționarea dozelor de azot în timpul alungirii tulpinii (până la 
înflorire) nu pare să aducă un plus de producţie.
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Digitalizarea agriculturii, care deja schimbă pro-
fund sectorul agricol, constituie o prioritate pen-
tru perioada care urmează. Documentele Co-
misiei Europene pun accentul pe rolul inovației 
din diverse domenii (ameliorarea animalelor și a 
plantelor, integrarea verticală, zootehnie, biolo-
gie, digitalizare, organizare, etc.) în a transforma 
sistemele agricole și agroalimentare din UE astfel 
încât acestea să devină mai eficiente și mai du-
rabile. Atingerea obiectivelor economice, sociale 
ori legate de mediu și schimbări climatice ale po-
liticii agricole comune (PAC) a UE nu este posibi-
lă decât în tandem cu dezvoltarea tehnologică și 
digitalizarea.

vare privind productivitatea și durabilitatea agriculturii (EIP-
AGRI) a finanțat proiecte-pilot pentru proiecte complexe 
care, prin efectul de multiplicare, distribuie noile practici și 
informații pe scară largă. Totuși, după cum subliniază tot 
CE, succesul acestor eforturi este condiționat de perfor-
manța combinată a consultanților, a formării pe teme de 
agricultură și a sistemelor de educație, a cercetătorilor și 
a organizațiilor de fermieri, adică a Sistemului agricol de 
cunoaștere și inovare (AKIS). Admițând că funcționalita-
tea acestuia este extrem de inegală între statele membre, 
Comisia consideră consolidarea serviciilor de consiliere 
agricolă o condiție obligatorie pentru aprobarea planurilor 
strategice privind PAC.

Un demers menit să contribuie la construcția unui „sec-
tor agroalimentar european interoperabil, bazat pe date, 
inovator și durabil” este și proiectul Demeter, finanțat din 
programul Horizon 2020, la care participă ca partener și 
Asociația Producătorilor de Porumb din România. Este un 
proiect amplu, care implică 60 de parteneri din 18 țări, 
structurat în 20 de proiecte-pilot din 5 subsectoare agri-
cole: gestionarea apei și energiei pentru culturi arabile; 
mecanizarea și agricultura de precizie; sănătatea și calita-
tea superioară a producței de fructe și legume; sănătatea 
animalelor și produse animaliere de calitate; problematici 
transversale: robotica și interoperabilitatea de-a lungul lan-
țului agro-alimentar.

Proiectul are ca obiectiv principal analiza, adoptarea, 
îmbunătățirea (și, dacă este necesar, introducerea) mo-
delelor informatice din sectorul agroalimentar, pentru a 
facilita schimbul de date și interoperabilitatea multiplelor 
sisteme IoT (Internet of Things), sisteme de informații pen-
tru gestionarea agriculturii (FMIS), precum și extinderea 
tehnologiile asociate. Modelele de informații utilizate vor 
crea o bază pentru partajarea datelor și informațiilor fiabile 
între fermieri, ajutându-i să-și consolideze poziția pe filiera 
produsului. Nu în ultimul rând, se estimează ca Demeter 
va demonstra impactul inovațiilor digitale în diferite sectoa-
re ale economiei europene.

Pilotul românesc își propune să implementeze o 
platformă IoT în sprijinul cultivatorilor de porumb, care să-i 
ajute în gestionarea culturii, prin micșorarea costurilor de 
producție și creșterea sustenabilității producției. Platforma 
va culege inițial date din 15 ferme specializate în culturi 
de câmp, dar ulterior își propune să înroleze cât mai mulți 
utilizatori. APPR va disemina rezultatele DEMETER atât 
producătorilor români de porumb, cât și omologilor lor din 
alte țări, prin rețeaua oferită de Confederația Europeană a 
Porumbului (CEPM). Colaborarea directă între compania 
IT SIVECO și utilizatorii finali (APPR) va crește vizibilitatea 
DEMETER, oferind părților interesate acces la soluțiile 
informatice care vor fi dezvoltate în cadrul proiectului, în 
două direcții, atât agricultură, cât și tehnologia informației 
și comunicațiillor.

TEHNOLOGIA –  
viitorul agriculturii

Digitalizarea agriculturii se află la confluența unor pre-
ocupări majore ale UE. Dacă ea poate genera oportu-
nități importante pentru spațiul rural, există numeroase 
dificultăți și constrângeri care ar trebui mai întâi elimina-
te. CE arată că utilizarea noilor tehnologii în agricultură 
rămâne sub așteptări și răspândită în mod inegal pe te-
ritoriul UE, iar fermele de dimensiune mică și mijlocie în 
special ar trebui încurajate să pășească pe această cale. 
Pentru aceasta, măsurile propuse vizează aspecte pre-
cum: rezolvarea problemelor de infrastructură/conectivi-
tate/internet broadband în zonele rurale; îmbunătățirea 
competențelor digitale ale agricultorilor; standardizarea 
și inter-operabilitatea sistemelor; clarificări privind propri-
etatea datelor. “Schemele menite să consolideze perfor-
manțele economice și de mediu, precum și adaptarea la 
schimbările climatice și atenuarea acestora vor fi legate 
de serviciile de consiliere care oferă consultanță, compe-
tențe și inovare.” 1

Există deja numeroase inițiative pentru sprijinirea acce-
sului la cunoștințe, inovare și tehnologie pentru agricultură 
și industria alimentară. Parteneriatul european pentru ino-

1  Viitorul sectorului agricol și al agriculturii, COMUNICARE A COMISIEI 
CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL 
ECONOMIC ȘI SOCIAL, nov. 2017.
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Fermieri pentru fermieri ! 
O altfel de asociaţie pentru fermierii din România!

S-au testat în cadrul asociației în 2019, în mod științific, în sistem de microparcele cu trei repetiții, 130 hibrizi de porumb 
în 12 locații în condiții de irigat și neirigat și 63 hibrizi de floarea-soarelui în 5 locații în țară. Anul 2018 este al patrulea an 
în care s-a organizat testarea la cultura sorgului (2 locații) și la cultura de cereale păioase (4 locații). De asemenea, este 
primul an în care s-a organizat testarea culturii de soia (2 locații). Aceasta este prima rețea independentă de testare în 
mod știintific a hibrizilor de porumb, floarea-soarelui, sorg, cereale păioase și soia de către o asociație a fermierilor din 
România.

R.I.T.A.C. este singura Reţea Independentă de Testare şi Analiză în Câmp, realizată în mod ştiinţific în colaborare cu pre-
statori de servicii şi în parteneriat direct cu companiile producătoare de seminţe care au activitate comercială în România.

Testarea urmărește în primul rând nivelurile productivitaţii şi umiditatea la recoltat, dar și celelalte aspecte 
ale managementului culturilor. 

Testările sunt făcute în cooperare cu companiile producătoare de seminţe sau firme independente de testare, iar semin-
ţele utilizate în testare sunt pregătite şi codate de echipa tehnică APPR.

Specialiști ai Institutului ARVALIS din Franța urmăresc procesul de validare a rezultatelor din rețeaua de 
testare R.I.T.A.C. și în premieră în anul  2016 au pus la dispoziția APPR un program specific de prelucrare 
a datelor obținute în testările din câmp. 

Testările APPR, prin rețeaua RITAC reprezintă o sursă independentă de informare pentru fermieri cu privire la rezultatele 
obținute în câmp la cei mai cultivați hibrizi și soiuri.

Testarea hibrizilor în sisteme de microparcele
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Moțăței Gară, jud. Dolj, Neirigat / FAO < 400

2019 = 7270 kg/ha 2018 = 9813 kg/ha 2017 2016
SY Talisman 220 Syngenta 6978   10,38 96 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 6602   11,12 91 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 6763   10,99 93 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 7130   11,31 98 91 - -
SY Scorpius 270 Syngenta 9263   10,72 127 105 - -
KXB 8356 280 KWS 8013   10,78 110 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 7194   11,49 99 103 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 5931    9,93 82 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 7557   11,40 104 - - -

2019 = 8736 kg/ha 2018 = 11377 kg/ha 2017 2016
RGT LIPEXX 300 RAGT 8352   10,96 96 98 - -
Manacor 300 SEMILLASFITO 7747   11,01 89 79 - -
APPR11 300 APPR 9237   11,34 106 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 9105   10,80 104 100 - -
APPR13 300 APPR 8470   10,63 97 - - -
P8834 310 CORTEVA 8221   10,97 94 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 9325   10,48 107 - - -
APPR18 320 APPR 8557   10,57 98 - - -
APPR19 320 APPR 8071   10,62 92 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 8587   12,22 98 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 8259   11,23 95 109 - -
Mas 30M 330 Maisadour 9111   11,46 104 98 - -
APPR23 330 APPR 8410   11,31 96 - - -
Karpatis 330 KWS 9176   10,94 105 117 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 6193   10,73 71 95 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 9922   11,34 114 108 - -
DM3408 340 Maisadour 7813   10,82 89 - - -
APPR28 340 APPR 7809   10,84 89 - - -
APPR29 340 APPR 9658   11,09 111 - - -
APPR30 340 APPR 8928   11,01 102 - - -
KWS Belavista 340 KWS 10237   10,28 117 117 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 9838    9,89 113 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 8766   10,66 100 - - -
P9415 340 CORTEVA 10654   10,98 122 125 - -
APPR35 340 APPR 7777   11,12 89 - - -
APPR36 340 APPR 8923   11,09 102 - - -

2019 = 9206 kg/ha 2018 = 11807 kg/ha 2017 2016
APPR37 350 APPR 9970   10,18 108 - - -
APPR38 350 APPR 8176   11,12 89 - - -
APPR39 350 APPR 8463   11,05 92 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 8300   11,25 90 108 - -
KWS Smaragd 350 KWS 9637   11,21 105 108 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 9259    8,85 101 - - -
P9610 350 CORTEVA 10573   10,04 115 - - -
APPR40 350 APPR 9119   11,55 99 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 7087   11,19 77 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 8356   11,68 91 - - -
P9889 360 CORTEVA 8481   11,22 92 - - -
Ajowan 360 RWA 8578   11,43 93 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 9986   10,65 108 - - -
P9903 360 CORTEVA 10118   10,95 110 103 - -
APPR52 370 APPR 7287   13,19 79 - - -
APPR53 370 APPR 9028    8,54 98 - - -
KWS Kasmir 370 KWS 9675   10,64 105 102 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 8407   11,33 91 - - -
P9757 370 CORTEVA 10605   10,91 115 96 - -
SOLFERINO 370 Semences de France 8321   11,08 90 - - -
BCOOL 370 9914   11,38 108 - - -
APPR59 370 APPR 9443   11,17 103 - - -
APPR70 370 APPR 9335    9,91 101 - - -
APPR71 370 APPR 10057   11,06 109 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 9075   11,41 99 96 - -
BASMATI CS 380 Caussade 9447   11,19 103 106 - -
DM3328 380 Maisadour 9077   11,54 99 - - -
APPR63 380 APPR 8979   10,96 98 - - -
APPR64 380 APPR 9029   10,17 98 95 - -
ES METHOD 380 Euralis 9934   11,08 108 94 - -
KWS 4484 380 KWS 9789   11,14 106 104 - -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 9887   11,45 107 89 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 9222   12,76 100 - - -
EVO 3920 380 EVO PLANT 7702   11,78 84 - - -
APPR72 380 APPR 8572   11,02 93 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 9358   11,38 102 104 - -
TOPKAPI CS 390 Caussade 10431   11,39 113 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 9245   11,58 100 105 - -
APPR76 390 APPR 9300   10,89 101 105 - -
KXB 8436 390 KWS 10039   11,20 109 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 9664    9,97 105 98 - -
P9978 390 CORTEVA 9439   11,14 103 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 9499   11,73 103 109 - -

FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Hibrid

Semences de France
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Moțăței Gară, jud. Dolj, Neirigat / FAO > 400

2019 = 9728 kg/ha 2018 = 12215 kg/ha 2017 2016

APPR81 400 APPR 9308   10,98 96 - - -
KERALA 400 Euralis 10784   11,19 111 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 10234   11,40 105 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 9317   12,02 96 81 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 9981   10,53 103 - - -
APPR86 400 APPR 9556   11,14 98 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 9099    9,91 94 103 - -
Kapitolis 410 KWS 10647   10,56 109 104 - -
P9911 410 CORTEVA 10053   11,05 103 105 - -
BARIKELO 410 Semences de France 9302   10,93 96 - - -
Inclusiv 410 RWA 10133   11,04 104 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 9339   10,56 96 106 - -
APPR94 420 APPR 10080   11,33 104 - - -
APPR95 420 APPR 9643   11,01 99 - - -
ES HORNET 420 Euralis 8224    9,54 85 - - -
P0268 420 CORTEVA 9085   10,95 93 101 - -
APPR98 420 APPR 10334   10,66 106 - - -
APPR115 420 APPR 10882   11,21 112 - - -
APPR122 420 APPR 10714    9,48 110 - - -
KXB 8386 430 KWS 10738   11,15 110 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 9152   10,28 94 - - -
F376 430 FUNDULEA 8060    8,30 83 - - -
IEZER 430 FUNDULEA 7923   12,28 81 83 - -
F423 430 FUNDULEA 8749    8,63 90 84 - -
P0217 440 CORTEVA 10537   11,10 108 - - -
Tweetor 440 RWA 9971   10,92 102 - - -
KXB 8453 440 KWS 10814    9,86 111 - - -

2019 = 10102 kg/ha 2018 = 12600 kg/ha 2017 2016

HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 10347   11,76 102 - - -
APPR107 450 APPR 10503   11,62 104 - - -
APPR108 450 APPR 9314   11,19 92 - - -
APPR109 450 APPR 10275   11,59 102 - - -
APPR110 450 APPR 9507   11,80 94 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 9738   13,03 96 - - -
Mas_45M 460 Maisadour 7426   10,73 74 96 - -
RGT MEXINI 460 RAGT 10603   11,35 105 99 - -
MAS 52P 470 Maisadour 11065   11,25 110 - - -
APPR117 470 APPR 9670   11,86 96 - - -
KWS Durango 450 KWS 11767   11,11 116 102 - -
MAS 56A 480 Maisadour 8269   11,32 82 103 - -
APPR120 480 APPR 10446   10,79 103 - - -
Akinom 480 RWA 10425   10,92 103 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 11147   10,86 110 105 - -
APPR124 490 APPR 11135   11,44 110 - - -

2019 = 9804 kg/ha 2018 = 12510 kg/ha 2017 2016

KWS Philip 500 KWS 10513   10,83 107 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 8713   11,40 89 98 - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 9260   12,25 94 96 - -
P0943 540 CORTEVA 11433   12,17 117 - - -
DM6318 570 Maisadour 10651   11,95 109 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 8255   15,13 84 97 - -

Companie
Media în kg/ha la 

U=15%
Umiditatea la 

recoltat %

% din media maturității 
Hibrid FAO

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie
Media în kg/ha la 

U=15%
Umiditatea la 

recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie
Media în kg/ha la 

U=15%
Umiditatea la 

recoltat %





R
E

Z
U

LTA
T

E
LE

 R
.I.T.A

.C
. • P

O
R

U
M

B

17

Ezăreni, jud. Iași, Neirigat

2019 = 9017 kg/ha 2018 = 9985 kg/ha
APPR1 220 APPR 9678 14,2 107 -
SY TALISMAN 220 SYNGENTA 8608 14,0 95 -
GKT 211 220 CIPROMA 7925 13,0 88 -
PITCH 260 TEC2TRADE 8150 13,4 90 -
GS 240 260 TEC2TRADE 8093 14,1 90 83
SY Scorpius 270 Syngenta 9264 13,4 103 107
KXB 8356 280 KWS 9092 13,5 101 -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 8733 13,0 97 -
Benares 280 SEMILLASFITO 10774 13,7 119 -
SAROLTA 290 CIPROMA 9858 13,4 109 -

2019 = 9842 kg/ha 2018 = 11108 kg/ha
RGT LIPEXX 300 RAGT 9429 13,3 96 82
Manacor 300 SEMILLASFITO 9801 13,0 100 93
APPR11 300 APPR 9726 13,0 99 -
SY Chorintos 300 Syngenta 9127 12,8 93 99
APPR13 300 APPR 10408 13,0 106 -
P8834 310 CORTEVA 11454 13,2 116 -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 10869 13,1 110 -
APPR18 320 APPR 10388 13,4 106 -
APPR19 320 APPR 10992 13,0 112 -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 11814 13,9 120 -
APPR21 330 APPR 10117 13,4 103 -
Mas 30M 330 Maisadour 10406 12,9 106 105
Karpatis 330 KWS 9401 13,6 96 104
Livorno 330 SEMILLASFITO 7880 13,4 80 95
SY Orpheus 340 Syngenta 8759 12,6 89 105
DM3408 340 Maisadour 9318 13,0 95 -
APPR28 340 APPR 7581 12,7 77 -
APPR29 340 APPR 10038 12,7 102 -
APPR30 340 APPR 10392 12,7 106 -
KWS Belavista 340 KWS 9054 13,1 92 104
RGT ZANETIXX 340 RAGT 9376 13,0 95 -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 9027 12,9 92 -
P9415 340 CORTEVA 10469 12,6 106 -
APPR35 340 APPR 10769 12,7 109 -
APPR36 340 APPR 9461 13,1 96 -

2019 = 10443 kg/ha 2018 = 11870 kg/ha
APPR37 350 APPR 11112 13,1 106 -
LOUBAZI CS 350 Caussade 9866 12,6 94 100
APPR39 350 APPR 10139 13,1 97 -
ES FARADAY 350 Euralis 10351 13,0 99 94
KWS Smaragd 350 KWS 11676 12,9 112 116
APPR42 350 APPR 9176 12,5 88 -
EVO 3517 350 EVO PLANT 10229 12,2 98 -
P9610 350 CORTEVA 10756 12,7 103 -
APPR45 350 APPR 10313 12,9 99 -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 7849 13,5 75 -
APPR47 360 APPR 10773 12,8 103 -
EVO 3617 360 EVO PLANT 12490 13,2 120 -
P9889 360 CORTEVA 11306 12,9 108 -
Ajowan 360 RWA 10505 13,2 101 -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 9971 12,5 95 -
APPR52 370 APPR 11658 14,4 112 -
APPR53 370 APPR 9998 12,5 96 -
KWS Kashmir 370 KWS 9889 12,7 95 89
EXP 3701 370 EXPERT AGRIBUSINESS 11239 12,7 108 -
P9757 370 CORTEVA 11091 12,1 106 114
SOLFERINO 370 Semences de France 10762 12,5 103 -
BCOOL 370 Semences de France 10521 12,7 101 -
APPR59 370 APPR 11273 12,9 108 -
APPR70 370 APPR 9538 12,5 91 -
APPR71 370 APPR 10510 12,3 101 -
SY Premeo 380 Syngenta 9683 12,1 93 98
BASMATI CS 380 Caussade 9690 12,4 93 106
DM3328 380 Maisadour 10064 12,3 96 -
APPR63 380 APPR 9643 12,0 92 -
APPR64 380 APPR 10602 12,5 102 -
ES METHOD 380 Euralis 11042 12,6 106 95
KWS 4484 380 KWS 9924 13,1 95 94
RGT DRAGSTER 380 RAGT 10841 12,3 104 98
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 9887 13,9 95 -
APPR72 380 APPR 10904 12,5 104 -
EVO 3920 390 EVO PLANT 9922 12,4 95 -
SY Zephir 390 Syngenta 10201 13,0 98 -
TOPKAPI 390 Caussade 9256 12,5 89 -
MAS 43P 390 Maisadour 10862 12,6 104 -
APPR76 390 APPR 9435 13,0 90 -
KXB 8436 390 KWS 10112 12,0 97 -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 8782 12,4 84 84
P9978 390 CORTEVA 14165 12,7 136 -
RAFIKA 390 Semences de France 11479 12,7 110 77

% din media maturității Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la U=15% Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la U=15% Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la U=15% Umiditatea la 
recoltat %
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Jucu, jud. Cluj, Neirigat

2019 = 8394 kg/ha 2018 = 10713 kg/ha
APPR1 220 APPR 6778 81 -
SY TALISMAN 220 SYNGENTA 7440 89 -
GKT 211 220 CIPROMA 8086 96 -
PITCH 260 TEC2TRADE 9104 108 -
GS 240 260 TEC2TRADE 8531 102 99
SY Scorpius 270 Syngenta 9454 113 126
KXB 8356 280 KWS 9000 107 -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 8127 97 87
Benares 280 SEMILLASFITO 8054 96 -
SAROLTA 290 CIPROMA 9362 112 -

2019 = 9844 kg/ha 2018 = 11996 kg/ha
RGT LIPEXX 300 RAGT 8305 84 116
Manacor 300 SEMILLASFITO 8268 84 95
APPR11 300 APPR 8713 89 -
SY Chorintos 300 Syngenta 10450 106 110
APPR13 300 APPR 10488 107 -
P8834 310 CORTEVA 9514 97 -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 9656 98 -
APPR18 320 APPR 9206 94 -
APPR19 320 APPR 10246 104 -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 12327 125 -
APPR21 330 APPR 8486 86 -
Mas 30M 330 Maisadour 10013 102 108
APPR23 330 APPR 7936 81 -
Karpatis 330 KWS 9116 93 104
Livorno 330 SEMILLASFITO 7736 79 100
SY Orpheus 340 Syngenta 8976 91 106
DM3408 340 Maisadour 10898 111 -
APPR28 340 APPR 9830 100 -
APPR29 340 APPR 9850 100 -
APPR30 340 APPR 10713 109 -
KWS Belavista 340 KWS 11492 117 105
RGT ZANETIXX 340 RAGT 11032 112 -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 9264 94 -
P9415 340 CORTEVA 13108 133 110
APPR35 340 APPR 10663 108 -
APPR36 340 APPR 9658 98 -

2019 = 10532 kg/ha 2018
APPR37 350 APPR 12452 118 -
LOUBAZI CS 350 Caussade 10566 100 -
APPR39 350 APPR 10749 102 -
ES FARADAY 350 Euralis 9623 91 -
KWS Smaragd 350 KWS 11263 107 -
APPR42 350 APPR 10637 101 -
EVO 3517 350 EVO PLANT 12401 118 -
P9610 350 CORTEVA 9808 93 -
APPR45 350 APPR 9257 88 -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 6785 64 -
Ajowan 360 RWA 9891 94 -
EVO 3617 360 EVO PLANT 9908 94 -
P9889 360 CORTEVA 10017 95 -
Ajowan 360 RWA 10026 95 -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 10729 102 -
APPR52 370 APPR 10091 96 -
APPR53 370 APPR 7906 75 -
KWS Kasmir 370 KWS 10710 102 -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 10680 101 -
P9757 370 CORTEVA 9677 92 -
SOLFERINO 370 Semences de France 9034 86 -
BCOOL 370 Semences de France 12054 114 -
APPR59 370 APPR 11070 105 -
APPR70 370 APPR 8589 82 -
APPR71 370 APPR 12110 115 -
SY Premeo 380 Syngenta 10092 96 -
BASMATI CS 380 Caussade 12349 117 -
DM3328 380 Maisadour 12733 121 -
APPR63 380 APPR 10204 97 -
APPR64 380 APPR 10574 100 -
ES METHOD 380 Euralis 9403 89 -
KWS 4484 380 KWS 11960 114 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 12220 116 -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 10019 95 -
APPR72 380 APPR 8955 85 -
EVO 3920 390 EVO PLANT 11607 110 -
SY Zephir 390 Syngenta 9491 90 -
TOPKAPI 390 Caussade 11483 109 -
MAS 43P 390 Maisadour 9864 94 -
APPR76 390 APPR 11424 108 -
KXB 8436 390 KWS 9972 95 -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 10961 104 -
P9978 390 CORTEVA 12597 120 -
RAFIKA 390 Semences de France 11474 109 -

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la U=15% % din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la U=15% % din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la U=15% % din media maturității 





R
E

Z
U

LTA
T

E
LE

 R
.I.T.A

.C
. • P

O
R

U
M

B

21

Caracal, jud. Olt, Neirigat / FAO < 400

2019 = 11042 kg/ha 2018 = 10117 kg/ha 2017 = 4783 kg/ha 2016 = 5696 kg/ha
SY Talisman 220 Syngenta 11427    8,23 103 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 9915    8,09 90 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 10018    8,31 91 98 - -
GS 240 260 TEC2TRADE 11724    7,78 106 93 - -
SY Scorpius 270 Syngenta 12802    8,62 116 107 - -
KXB 8356 280 KWS 13010    8,55 118 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 10587    8,92 96 98 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 8836    9,69 80 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 11057    9,29 100 - - -

2019 = 11670 kg/ha 2018 = 10517 kg/ha 2017 = 4783 kg/ha 2016 = 5696 kg/ha
RGT LIPEXX 300 RAGT 11442   12,37 98 90 97 -
Manacor 300 SEMILLASFITO 9399   11,93 81 88 - -
APPR11 300 APPR 11895   12,23 102 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 12085   11,87 104 103 - -
APPR13 300 APPR 10443   12,47 89 - - -
P8834 310 CORTEVA 12901   11,67 111 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 12825   12,10 110 - - -
APPR18 320 APPR 11445   11,90 98 - - -
APPR19 320 APPR 11209   11,43 96 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 11522   11,80 99 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 12494   11,00 107 96 109 105
Mas 30M 330 Maisadour 10922   12,00 94 93 - -
APPR23 330 APPR 12461   11,50 107 - - -
Karpatis 330 KWS 12350   11,63 106 106 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 11253   12,10 96 101 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 12873   11,97 110 114 - -
DM3408 340 Maisadour 12597   12,27 108 - - -
APPR28 340 APPR 10736   12,03 92 - - -
APPR29 340 APPR 10887   12,03 93 - - -
APPR30 340 APPR 11355   12,07 97 - - -
KWS Belavista 340 KWS 11841   11,80 101 114 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 11914   12,13 102 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 11529   12,13 99 - - -
P9415 340 CORTEVA 12366   12,27 106 112 - -
APPR35 340 APPR 11008   12,60 94 - - -
APPR36 340 APPR 11666   11,90 100 - - -

2019 = 11944 kg/ha 2018 = 11399 kg/ha 2017 = 4759 kg/ha 2016 = 5313 kg/ha
APPR37 350 APPR 11025    9,30 92 - - -
APPR38 350 APPR 11027   10,32 92 - - -
APPR39 350 APPR 10919    9,96 91 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 13106    9,13 110 100 110 -
KWS Smaragd 350 KWS 12101    9,41 101 109 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 11679   11,65 98 - - -
P9610 350 CORTEVA 12105    9,62 101 - - -
APPR45 350 APPR 12399    8,94 104 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 9103    8,43 76 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 10812   11,26 91 - - -
P9889 360 CORTEVA 12236   11,07 102 - - -
Ajowan 360 RWA 11256    9,38 94 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 11874   11,07 99 - - -
P9903 360 CORTEVA 13617   10,09 114 114 114 101
APPR52 370 APPR 10583   13,76 89 - - -
APPR53 370 APPR 11601   10,75 97 - - -
KWS Kasmir 370 KWS 13515    9,40 113 111 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 11300   11,23 95 - - -
P9757 370 CORTEVA 11511    9,97 96 117 - -
SOLFERINO 370 Semences de France 11719    8,94 98 - - -
BCOOL 370 Semences de France 11970    9,27 100 - - -
APPR59 370 APPR 11817    9,43 99 - - -
APPR70 370 APPR 12788    9,80 107 - - -
APPR71 370 APPR 11571    9,63 97 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 12701   10,11 106 109 - -
BASMATI CS 380 Caussade 12829    9,35 107 101 100 93
DM3328 380 Maisadour 12188   10,05 102 - - -
APPR63 380 APPR 11024    9,53 92 - - -
APPR64 380 APPR 12231    9,22 102 - - -
ES METHOD 380 Euralis 12047   10,46 101 110 114 117
KWS 4484 380 KWS 12044    8,92 101 108 103 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 12977    8,86 109 91 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 10573   13,55 89 - - -
APPR72 380 APPR 10844   10,85 91 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 11675   13,20 98 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 12541    9,70 105 105 98 103
TOPKAPI CS 390 Caussade 12682    9,64 106 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 12906   10,35 108 106 - -
APPR76 390 APPR 11872   10,98 99 - - -
KXB 8436 390 KWS 12760    9,72 107 104 109 -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 13039    9,58 109 101 - -
P9978 390 CORTEVA 12701   10,18 106 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 12315   11,37 103 102 - -

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %
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Caracal, jud. Olt, Neirigat / FAO > 400

2019 = 12003 kg/ha 2018 = 11241 kg/ha 2017 = 4821 kg/ha 2016 = 5167 kg/ha
APPR81 400 APPR 13211    9,68 110 - - -
KERALA 400 Euralis 11944    9,79 100 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 11596   11,41 97 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 11313   13,36 94 110 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 12416   10,99 103 - - -
APPR86 400 APPR 11917   12,45 99 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 11540   12,39 96 102 - -
Kapitolis 410 KWS 12279   12,05 102 108 88 111
P9911 410 CORTEVA 12519   11,21 104 122 108 126
BARIKELO 410 Semences de France 10932   10,39 91 - - -
Inclusiv 410 RWA 12065   11,43 101 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 12245   11,48 102 92 - -
APPR94 420 APPR 12049   11,36 100 - - -
APPR95 420 APPR 11991   10,47 100 - - -
ES HORNET 420 Euralis 11714   11,06 98 - - -
P0268 420 CORTEVA 12099   12,38 101 97 - -
APPR98 420 APPR 11888   11,98 99 - - -
APPR115 420 APPR 12235   10,62 102 - - -
APPR122 420 APPR 11500   11,40 96 - - -
KXB 8386 430 KWS 12959   11,63 108 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 11715   13,53 98 - - -
F376 430 FUNDULEA 10774   11,36 90 - - -
P0217 440 CORTEVA 13534   12,65 113 - - -
Tweetor 440 RWA 11069   10,71 92 - - -
KXB 8453 440 KWS 12575   10,32 105 - - -

2019 = 12250 kg/ha 2018 = 11745 kg/ha 2017 = 4811 kg/ha 2016 = 5130 kg/ha
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 12908   11,75 105 - - -
APPR107 450 APPR 13143   12,69 107 - - -
APPR108 450 APPR 13007   11,30 106 - - -
APPR109 450 APPR 12459   11,36 102 - - -
APPR110 450 APPR 11277   13,79 92 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 10667   13,45 87 - - -
Mas_45M 460 Maisadour 12241   11,97 100 - - -
RGT MEXINI 460 RAGT 12192   10,25 100 104 108 117
MAS 52P 470 Maisadour 12097   12,16 99 - - -
APPR117 470 APPR 12100   13,82 99 - - -
KWS Durango 450 KWS 12643   12,30 103 109 116 -
MAS 56A 480 Maisadour 12248   12,38 100 111 - -
APPR120 480 APPR 11866   10,90 97 - - -
Akinom 480 RWA 11901   12,40 97 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 12976   13,43 106 105 - -
APPR124 490 APPR 12275   12,16 100 - - -

2019 = 12633 kg/ha 2018 = 12557 kg/ha 2017 = 4619 kg/ha 2016 = 5151 kg/ha
KWS Philip 500 KWS 12820   12,61 101 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 11821   14,04 94 96 - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 12412   16,75 98 101 - -
P0943 540 CORTEVA 13850   15,53 110 - - -
DM6318 570 Maisadour 12965   12,90 103 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 11932   17,74 94 110 - -

Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %
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Furculești, jud. Teleorman, Neirigat / FAO < 400

2019 = 9816 kg/ha 2018 = 9218 kg/ha 2017 = 8877 kg/ha 2016 = 4369 kg/ha
SY Talisman 220 Syngenta 10001   12,27 102 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 8727   12,48 89 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 10156   12,59 103 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 9802   12,86 100 86 - -
SY Scorpius 270 Syngenta 11650   11,64 119 113 - -
KXB 8356 280 KWS 11007   12,04 112 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 9327   14,03 95 92 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 8284   13,98 84 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 9387   13,23 96 - - -

2019 = 10577 kg/ha 2018 = 9563 kg/ha 2017 = 8965 kg/ha 2016 = 4878 kg/ha
RGT LIPEXX 300 RAGT 11007   12,44 104 102 104 -
Manacor 300 SEMILLASFITO 8653   14,80 82 90 - -
APPR11 300 APPR 11197   11,65 106 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 11160   12,16 106 102 - -
APPR13 300 APPR 10216   13,23 97 - - -
P8834 310 CORTEVA 11358   12,92 107 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 11860   11,31 112 - - -
APPR18 320 APPR 10622   12,62 100 - - -
APPR19 320 APPR 9158   13,30 87 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 10011   17,44 95 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 11267   11,12 107 104 96 104
Mas 30M 330 Maisadour 10237   13,27 97 103 - -
APPR23 330 APPR 10392   12,66 98 - - -
Karpatis 330 KWS 11913   12,30 113 110 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 10367   12,46 98 99 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 11261   13,25 106 115 - -
DM3408 340 Maisadour 11310   12,29 107 - - -
APPR28 340 APPR 9395   12,44 89 - - -
APPR29 340 APPR 7677   14,47 73 - - -
APPR30 340 APPR 9714   15,39 92 - - -
KWS Belavista 340 KWS 11279   13,02 107 121 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 11452   13,26 108 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 10314   13,76 98 - - -
P9415 340 CORTEVA 11227   12,27 106 112 - -
APPR35 340 APPR 9994   11,99 94 - - -
APPR36 340 APPR 11966   12,77 113 - - -

2019 = 10893 kg/ha 2018 = 9962 kg/ha 2017 = 9125 kg/ha 2016 = 4556 kg/ha
APPR37 350 APPR 11360   13,22 104 - - -
APPR38 350 APPR 10951   14,10 101 - - -
APPR39 350 APPR 10946   14,16 100 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 9730   11,52 89 86 101 -
KWS Smaragd 350 KWS 12441   13,16 114 104 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 10357   14,99 95 - - -
P9610 350 CORTEVA 12351   13,17 113 - - -
APPR40 350 APPR 11362   13,07 104 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 6886   12,95 63 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 10864   15,97 100 - - -
P9889 360 CORTEVA 11789   15,75 108 - - -
Ajowan 360 RWA 10267   14,14 94 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 11659   14,03 107 - - -
P9903 360 CORTEVA 11612   12,97 107 98 115 112
APPR52 370 APPR 9401   17,99 86 - - -
APPR53 370 APPR 10572   15,13 97 - - -
KWS Kasmir 370 KWS 11648   13,02 107 108 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 10174   15,59 93 - - -
P9757 370 CORTEVA 12108   13,59 111 112 - -
SOLFERINO 370 Semences de France 11202   13,44 103 - - -
BCOOL 370 Semences de France 11400   13,48 105 - - -
APPR59 370 APPR 11259   12,66 103 - - -
APPR70 370 APPR 11697   12,75 107 - - -
APPR71 370 APPR 10633   15,05 98 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 11701   11,02 107 107 - -
BASMATI CS 380 Caussade 11308   13,23 104 103 102 101
DM3328 380 Maisadour 11420   14,26 105 - - -
APPR63 380 APPR 9859   11,92 91 - - -
APPR64 380 APPR 10254   14,57 94 - - -
APPR65 380 APPR 5824   14,87 53 - - -
KWS 4484 380 KWS 11218   13,38 103 102 105 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 12201   11,73 112 103 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 9732   17,18 89 - - -
APPR72 380 APPR 10467   15,64 96 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 10549   17,19 97 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 10966   12,98 101 106 104 109
TOPKAPI CS 390 Caussade 11664   13,43 107 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 11509   13,01 106 110 - -
APPR76 390 APPR 10666   13,83 98 - - -
KXB 8436 390 KWS 11634   11,94 107 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 11324   13,68 104 109 - -
P9978 390 CORTEVA 11887   13,69 109 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 11527   14,23 106 103 - -

% din media maturității Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

% din media maturității 

Companie

Companie

Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO

Hibrid FAO
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Furculești, jud. Teleorman, Neirigat / FAO > 400

2019 = 10831  kg/ha 2018 = 10006 kg/ha 2017 = 9044 kg/ha 2016 = 4488 kg/ha
APPR81 400 APPR 11220   14,57 104 - - -
KERALA 400 Euralis 11347   13,72 105 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 9974   16,58 92 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 10357   16,56 96 97 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 11445   13,65 106 - - -
APPR86 400 APPR 10865   14,60 100 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 11377   14,74 105 106 - -
Kapitolis 410 KWS 10922   13,81 101 106 100 117
P9911 410 CORTEVA 11247   14,64 104 105 109 115
BARIKELO 410 Semences de France 11399   13,31 105 - - -
Inclusiv 410 RWA 11209   13,57 103 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 11208   14,15 103 99 - -
APPR94 420 APPR 11746   16,05 108 - - -
APPR95 420 APPR 11346   14,45 105 - - -
ES HORNET 420 Euralis 10955   14,45 101 - - -
P0268 420 CORTEVA 11298   15,16 104 94 - -
APPR98 420 APPR 10411   14,50 96 - - -
APPR115 420 APPR 11717   13,91 108 94 - -
APPR122 420 APPR 11635   15,12 107 - - -
KXB 8386 430 KWS 11544   14,32 107 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 9998   15,35 92 - - -
F376 430 FUNDULEA 8612   15,86 80 - - -
IEZER 430 FUNDULEA 8032   16,23 74 88 94 90
F423 430 FUNDULEA 9012   15,75 83 88 81 93
P0217 440 CORTEVA 11564   15,28 107 - - -
Tweetor 440 RWA 10375   15,00 96 - - -
KXB 8453 440 KWS 11619   13,90 107 - - -

2018 = 10830 kg/ha 2018 = 10134 kg/ha 2017 = 9206 kg/ha 2016 = 4296 kg/ha
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 11356   16,25 105 - - -
APPR107 450 APPR 11455   14,59 106 - - -
APPR108 450 APPR 10233   14,86 94 - - -
APPR109 450 APPR 10733   17,39 99 - - -
APPR110 450 APPR 10006   16,29 92 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 10332   17,52 95 - - -
KWS Durango 450 KWS 11456   15,64 106 103 113 -
Mas_45M 460 Maisadour 10534   15,17 97 102 109 118
RGT MEXINI 460 RAGT 11823   12,47 109 98 101 104
MAS 52P 470 Maisadour 11080   16,09 102 - - -
APPR117 470 APPR 9632   15,25 89 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 9642   15,87 89 115 - -
APPR120 480 APPR 11531   15,13 106 - - -
Akinom 480 RWA 11415   15,68 105 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 10074   15,52 93 90 - -
APPR124 490 APPR 11975   15,43 111 - - -

2019 = 10219 kg/ha 2018 = 11077 kg/ha 2017 = 8495 kg/ha 2016 = 4098 kg/ha
KWS Philip 500 KWS 10822   14,88 106 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 9832   17,64 96 98 - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 8872   18,23 87 94 - -
P0943 540 CORTEVA 12550   17,69 123 - - -
DM6318 570 Maisadour 10032   17,00 98 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 9204   21,61 90 94 - -

Companie

Companie

Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO % din media maturității 

% din media maturității 

Media în 
kg/ha la 15% 

Umiditatea la 
recoltat %

Media în Umiditatea la 
recoltat %

Media în Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO

kg/ha la 15% 

kg/ha la 15% 
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Fundulea, jud. Călărași, Neirigat / FAO < 400

2019 = 8777 kg/ha 2018 = 7081 kg/ha 2017 = 9745 kg/ha 2016 = 5344 kg/ha
SY Talisman 220 Syngenta 8478   12,28 97 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 8141   11,95 93 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 7612   12,10 87 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 8221   11,85 94 110 - -
SY Scorpius 270 Syngenta 10800   11,98 123 113 - -
KXB 8356 280 KWS 8853   11,48 101 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 9472   12,63 108 96 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 7558   12,63 86 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 9855   11,83 112 - - -

2019 = 10623 kg/ha 2018 = 7427 kg/ha 2017 = 9679 kg/ha 2016 = 5407 kg/ha
RGT LIPEXX 300 RAGT 9646   11,70 91 114 107 -
Manacor 300 SEMILLASFITO 7984   12,03 75 87 - -
APPR11 300 APPR 9556   11,83 90 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 10974   12,05 103 105 - -
APPR13 300 APPR 9329   11,88 88 - - -
P8834 310 CORTEVA 10128   11,38 95 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 11532   11,48 109 - - -
APPR18 320 APPR 10739   12,48 101 - - -
APPR19 320 APPR 10614   11,65 100 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 11462   13,68 108 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 10125   12,65 95 82 96 113
Mas 30M 330 Maisadour 8612   11,65 81 106 - -
APPR23 330 APPR 11378   12,65 107 - - -
Karpatis 330 KWS 11687   11,95 110 126 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 8587   11,55 81 81 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 10744   12,43 101 121 - -
DM3408 340 Maisadour 12289   11,88 116 - - -
APPR28 340 APPR 10920   11,60 103 - - -
APPR29 340 APPR 11330   12,45 107 - - -
APPR30 340 APPR 10025   12,60 94 - - -
KWS Belavista 340 KWS 12411   12,45 117 110 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 11467   12,53 108 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 10515   12,50 99 - - -
P9415 340 CORTEVA 11398   11,93 107 102 - -
APPR35 340 APPR 10750   11,78 101 - - -
APPR36 340 APPR 11984   11,98 113 - - -

2019 = 10710 kg/ha 2018 = 8079 kg/ha 2017 = 10030 kg/ha 2016 = 5496 kg/ha
APPR37 350 APPR 11100   12,13 104 - - -
APPR38 350 APPR 10213   11,93 95 - - -
APPR39 350 APPR 8880   12,65 83 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 9639   11,75 90 97 100 -
KWS Smaragd 350 KWS 11386   12,05 106 115 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 10569   13,25 99 - - -
P9610 350 CORTEVA 11266   12,40 105 - - -
APPR45 350 APPR 10436   12,55 97 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 7370   12,28 69 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 10767   13,43 101 - - -
P9889 360 CORTEVA 11096   12,55 104 - - -
Ajowan 360 RWA 11749   12,05 110 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 10845   13,10 101 - - -
P9903 360 CORTEVA 11736   13,28 110 96 107 116
APPR52 370 APPR 9649   16,15 90 - - -
APPR53 370 APPR 9080   12,15 85 - - -
KWS Kashmir 370 KWS 12064   11,90 113 107 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 10668   13,05 100 - - -
P9757 370 CORTEVA 12045   12,60 112 101 - -
SOLFERINO 370 Semences de France 10332   12,18 96 - - -
BCOOL 370 Semences de France 12067   12,43 113 - - -
APPR59 370 APPR 12216   12,43 114 - - -
APPR70 370 APPR 11536   12,00 108 - - -
APPR71 370 APPR 10873   12,58 102 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 10980   12,90 103 101 - -
BASMATI CS 380 Caussade 10592   12,45 99 95 100 100
DM3328 380 Maisadour 11393   13,03 106 - - -
APPR63 380 APPR 9548   11,93 89 - - -
APPR64 380 APPR 9811   12,83 92 - - -
ES METHOD 380 Euralis 8168   12,68 76 104 95 116
KWS 4484 380 KWS 9970   12,13 93 84 103 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 12395   12,73 116 117 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 7224   14,80 67 - - -
APPR72 380 APPR 9183   12,58 86 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 10535   13,25 98 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 10765   12,85 101 90 108 89
TOPKAPI CS 390 Caussade 11692   12,50 109 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 12688   12,73 118 108 - -
APPR76 390 APPR 9866   11,73 92 - - -
KXB 8436 390 KWS 12281   13,00 115 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 11997   12,78 112 112 - -
P9978 390 CORTEVA 11836   12,45 111 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 12004   13,45 112 - - -

Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

% din media maturității 

% din media maturității 

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %
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Fundulea, jud. Călărași, Neirigat / FAO > 400

2019 = 11170 kg/ha 2018 = 8067 kg/ha 2017 = 10423 kg/ha 2016 = 5677 kg/ha
APPR81 400 APPR 10397   12,34 93 - - -
KERALA 400 Euralis 12077   12,38 108 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 11744   13,73 105 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 10995   13,93 98 83 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 12765   12,70 114 - - -
APPR86 400 APPR 12086   13,38 108 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 9186   12,55 82 108 - -
Kapitolis 410 KWS 10346   13,23 93 115 103 -
P9911 410 CORTEVA 11611   12,55 104 121 111 113
BARIKELO 410 Semences de France 10689   12,88 96 - - -
Inclusiv 410 RWA 10849   13,35 97 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 11472   13,03 103 - - -
APPR94 420 APPR 12444   13,40 111 - - -
APPR95 420 APPR 13123   13,25 117 - - -
ES HORNET 420 Euralis 8903   12,45 80 - - -
P0268 420 CORTEVA 11119   12,95 100 97 - -
APPR98 420 APPR 10788   12,65 97 - - -
APPR115 420 APPR 10582   13,78 95 - - -
APPR122 420 APPR 11794   13,35 106 - - -
KXB 8386 430 KWS 10353   12,63 93 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 10087   13,69 90 - - -
F376 430 FUNDULEA 10065   14,45 90 - - -
IEZER 430 FUNDULEA 9707   14,40 87 99 87 74
F423 430 FUNDULEA 9296   13,55 83 92 67 82
P0217 440 CORTEVA 13604   13,43 122 - - -
Tweetor 440 RWA 12304   13,38 110 - - -
KXB 8453 440 KWS 13213   12,65 118 - - -

2019 = 11806 kg/ha 2018 = 8014 kg/ha 2017 = 10401 kg/ha 2016 = 5791 kg/ha
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 12764   13,20 108 - - -
APPR107 450 APPR 12445   13,90 105 - - -
APPR108 450 APPR 10838   13,35 92 - - -
APPR109 450 APPR 12493   14,65 106 - - -
APPR110 450 APPR 10829   14,68 92 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 11602   14,80 98 - - -
KWS Durango 450 KWS 11725   13,35 99 101 111 -
Mas_45M 460 Maisadour 10328   12,83 87 89 92 107
RGT MEXINI 460 RAGT 10117   13,44 86 103 117 119
MAS 52P 470 Maisadour 11770   14,10 100 - - -
APPR117 470 APPR 12893   14,85 109 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 13407   15,15 114 100 - -
APPR120 480 APPR 11948   13,35 101 - - -
Akinom 480 RWA 11255   14,00 95 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 11182   13,09 95 105 - -
APPR124 490 APPR 13294   14,90 113 - - -

2019 = 11877 kg/ha 2018 = 8956 kg/ha 2017 = 10100 kg/ha 2016 = 6305 kg/ha
KWS Philip 500 KWS 11704   12,98 99 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 11327   14,15 95 84 - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 11546   15,23 97 101 - -
P0943 540 CORTEVA 11630   15,09 98 - - -
DM6318 570 Maisadour 11923   14,53 100 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 13134   19,98 111 109 - -

Hibrid FAO Companie

Companie

Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO

% din media maturității 

% din media maturității 

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %
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Sărulești, jud. Călărași, Neirigat / FAO < 400

2019 = 9745 kg/ha 2018 2017 2016
SY Talisman 220 Syngenta 9496 11,5 97 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 9461 12,0 97 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 9824 11,8 101 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 9484 10,8 97 - - -
SY Scorpius 270 Syngenta 10785 12,5 111 - - -
KXB 8356 280 KWS 10141 11,3 104 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 9342 12,0 96 - - -
Benares 280 SEMILLASFITO 9466 11,1 97 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 9708 11,5 100 - - -

2019 = 10343 kg/ha 2018 2017 2016
RGT LIPEXX 300 RAGT 9228 11,2 89 - - -
Manacor 300 SEMILLASFITO 9233 11,8 89 - - -
APPR11 300 APPR 9412 11,7 91 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 10201 10,9 99 - - -
APPR13 300 APPR 9416 11,3 91 - - -
P8834 310 CORTEVA 10614 11,1 103 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 11064 11,1 107 - - -
APPR18 320 APPR 9734 11,7 94 - - -
APPR19 320 APPR 9409 11,0 91 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 10101 11,6 98 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 10194 11,3 99 - - -
Mas 30M 330 Maisadour 10862 11,6 105 - - -
APPR23 330 APPR 9394 12,0 91 - - -
Karpatis 330 KWS 11478 11,9 111 - - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 10725 11,1 104 - - -
SY Orpheus 340 Syngenta 10219 12,0 99 - - -
DM3408 340 Maisadour 10768 11,9 104 - - -
APPR28 340 APPR 9908 11,0 96 - - -
APPR29 340 APPR 10781 11,4 104 - - -
APPR30 340 APPR 10660 12,0 103 - - -
KWS Belavista 340 KWS 11860 12,2 115 - - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 10130 11,9 98 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 10060 11,5 97 - - -
P9415 340 CORTEVA 12467 12,7 121 - - -
APPR35 340 APPR 10384 11,9 100 - - -
APPR36 340 APPR 10606 12,6 103 - - -

2019 = 11517 kg/ha 2018 2017 2016
APPR37 350 APPR 11715 12,6 102 - - -
APPR38 350 APPR 11210 12,9 97 - - -
APPR39 350 APPR 10885 12,0 95 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 10137 12,7 88 - - -
KWS Smaragd 350 KWS 12163 12,7 106 - - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 11678 13,3 101 - - -
P9610 350 CORTEVA 11646 11,9 101 - - -
SARO 350 - MOPED 350 Soufflet 10786 12,8 94 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 10703 12,7 93 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 10807 12,9 94 - - -
P9889 360 CORTEVA 10975 13,0 95 - - -
Ajowan 360 RWA 11102 13,0 96 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 11517 13,2 100 - - -
P9903 360 CORTEVA 11656 13,6 101 - - -
APPR52 370 APPR 11935 12,7 104 - - -
APPR53 370 APPR 11629 13,7 101 - - -
KWS Kasmir 370 KWS 12075 13,7 105 - - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 11078 14,0 96 - - -
P9757 370 CORTEVA 12539 14,0 109 - - -
SOLFERINO 370 Semences de France 11166 13,9 97 - - -
BCOOL 370 Semences de France 12010 14,6 104 - - -
APPR59 370 APPR 11284 14,0 98 - - -
APPR70 370 APPR 11296 13,8 98 - - -
APPR71 370 APPR 11836 12,9 103 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 12160 13,9 106 - - -
BASMATI CS 380 Caussade 11155 13,0 97 - - -
DM3328 380 Maisadour 11076 12,8 96 - - -
APPR63 380 APPR 11291 12,9 98 - - -
APPR64 380 APPR 11266 12,8 98 - - -
ES METHOD 380 Euralis 11699 13,6 102 - - -
KWS 4484 380 KWS 11887 12,7 103 - - -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 11580 13,5 101 - - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 11358 13,9 99 - - -
APPR72 380 APPR 11733 12,5 102 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 11581 13,0 101 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 11984 13,0 104 - - -
TOPKAPI CS 390 Caussade 11692 14,2 102 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 11511 13,1 100 - - -
APPR76 390 APPR 11306 13,9 98 - - -
KXB 8436 390 KWS 12130 14,8 105 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 11518 13,3 100 - - -
P9978 390 CORTEVA 12047 13,5 105 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 12431 14,1 108 - - -

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%
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Sărulești, jud. Călărași, Neirigat / FAO > 400

2019 = 11544 kg/ha 2018 2017 2016
APPR81 400 APPR 11790 14,2 102 - - -
KERALA 400 Euralis 12391 13,6 107 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 11492 13,6 100 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 11694 13,6 101 - - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 11440 12,7 99 - - -
APPR86 400 APPR 11270 12,4 98 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 11237 12,8 97 - - -
Kapitolis 410 KWS 12169 14,0 105 - - -
P9911 410 CORTEVA 12094 14,1 105 - - -
BARIKELO 410 Semences de France 11600 13,0 100 - - -
Inclusiv 410 RWA 11759 13,5 102 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 12093 13,0 105 - - -
APPR94 420 APPR 11849 13,5 103 - - -
APPR95 420 APPR 11640 14,0 101 - - -
ES HORNET 420 Euralis 11818 14,0 102 - - -
P0268 420 CORTEVA 11878 13,7 103 - - -
APPR98 420 APPR 12197 14,0 106 - - -
APPR115 420 APPR 11332 14,1 98 - - -
APPR122 420 APPR 11129 14,0 96 - - -
KXB 8386 430 KWS 11944 13,9 103 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 11003 14,0 95 - - -
F376 430 FUNDULEA 11010 14,2 95 - - -
IEZER 430 FUNDULEA 10725 13,9 93 - - -
F423 430 FUNDULEA 10628 13,7 92 - - -
P0217 440 CORTEVA 10980 14,0 95 - - -
Tweetor 440 RWA 10661 13,2 92 - - -
KXB 8453 440 KWS 11866 14,4 103 - - -

2019 = 11330 kg/ha 2018 2017 2016
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 11865 14,0 105 - - -
APPR107 450 APPR 11312 14,5 100 - - -
APPR108 450 APPR 11348 13,8 100 - - -
APPR109 450 APPR 11188 13,0 99 - - -
APPR110 450 APPR 11467 14,0 101 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 11091 14,2 98 - - -
KWS Durango 450 KWS 11104 13,1 98 - - -
Mas_45M 460 Maisadour 10779 13,2 95 - - -
RGT MEXINI 460 RAGT 11200 14,0 99 - - -
MAS 52P 470 Maisadour 11190 13,2 99 - - -
APPR117 470 APPR 11605 14,5 102 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 11392 13,0 101 - - -
APPR120 480 APPR 11124 13,2 98 - - -
Akinom 480 RWA 11457 14,8 101 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 11756 13,0 104 - - -
APPR124 490 APPR 11403 15,0 101 - - -

2019 = 11176 kg/ha 2018 2017 2016
KWS Philip 500 KWS 11888   14,07 106 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 10758   14,65 96 - - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 10946   17,31 98 - - -
P0943 540 CORTEVA 11607   15,03 104 - - -
DM6318 570 Maisadour 10739   12,70 96 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 11119   23,82 99 - - -

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO Companie Media în kg/ha la 
U=15%

Umiditatea la 
recoltat %
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Vâlcelele, jud. Călărași, Neirigat / FAO < 400

2019 = 6949 kg/ha 2018 2017 = 11550 kg/ha 2016 = 6718 kg/ha
SY Talisman 220 Syngenta 5971   10,98 86 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 7022   11,60 101 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 6631   11,83 95 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 6001   10,98 86 - - -
SY Scorpius 270 Syngenta 8509   12,13 122 - - -
KXB 8356 280 KWS 8437   12,32 121 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 6665   13,06 96 - - -
Benares 280 SEMILLASFITO 6019   11,45 87 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 7283   11,61 105 - - -

2019 = 7971 kg/ha 2018 2017 = 12028 kg/ha 2016 = 7264 kg/ha
RGT LIPEXX 300 RAGT 6847   11,34 86 - 99 % -
Manacor 300 SEMILLASFITO 6340   12,91 80 - - -
APPR11 300 APPR 7480   12,04 94 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 7017   12,52 88 - - -
APPR13 300 APPR 8137   12,37 102 - - -
P8834 310 CORTEVA 8214   12,64 103 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 8098   12,41 102 - - -
APPR18 320 APPR 7838   13,13 98 - - -
APPR19 320 APPR 9445   11,92 118 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 7309   16,46 92 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 8268   11,51 104 - 105 110
Mas 30M 330 Maisadour 8043   12,41 101 - - -
APPR23 330 APPR 8197   11,73 103 - - -
Karpatis 330 KWS 9020   12,11 113 - - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 5584   11,68 70 - - -
SY Orpheus 340 Syngenta 8142   15,40 102 - - -
DM3408 340 Maisadour 7748   12,17 97 - - -
APPR28 340 APPR 7775   12,29 98 - - -
APPR29 340 APPR 7858   12,44 99 - - -
APPR30 340 APPR 8368   13,48 105 - - -
KWS Belavista 340 KWS 8557   12,16 107 - - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 8338   12,28 105 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 8244   15,12 103 - - -
P9415 340 CORTEVA 8538   12,91 107 - - -
APPR35 340 APPR 9307   12,02 117 - - -
APPR36 340 APPR 8530   11,92 107 - - -

2019 = 7995 kg/ha 2018 2017 = 12365 kg/ha 2016 = 7151 kg/ha
APPR37  APPR 8055   13,57 101 - - -
APPR38 350 APPR 8132   12,97 102 - - -
APPR39 350 APPR 8639   14,10 108 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 7092   11,60 89 - 99 -
KWS Smaragd 350 KWS 8471   12,94 106 - - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 7876   14,79 99 - - -
P9610 350 CORTEVA 8765   13,26 110 - - -
APPR45 350 APPR 9193   13,31 115 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 6281   11,28 79 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 7267   14,68 91 - - -
P9889 360 CORTEVA 9207   13,95 115 - - -
Ajowan 360 RWA 8536   13,57 107 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 7428   15,25 93 - - -
P9903 360 CORTEVA 10045    9,77 126 - 106 109
APPR52 370 APPR 9077   21,43 114 - - -
APPR53 370 APPR 7240   12,39 91 - - -
KWS Kasmir 370 KWS 9074   13,27 113 - - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 7044   14,29 88 - - -
P9757 370 CORTEVA 8231   12,24 103 - - -
SOLFERINO 370 Semences de France 7388   11,87 92 - - -
BCOOL 370 Semences de France 8188   12,38 102 - - -
APPR59 370 APPR 7822   12,57 98 - - -
APPR70 370 APPR 7795   13,02 97 - - -
APPR71 370 APPR 6929   14,08 87 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 8862   12,08 111 - - -
APPR61 380 APPR 5945   13,33 74 - - -
DM3328 380 Maisadour 8210   13,62 103 - - -
APPR63 380 APPR 7183   13,23 90 - - -
APPR64 380 APPR 8211   12,72 103 - - -
ES METHOD 380 Euralis 7812   12,78 98 - 106 90
KWS 4484 380 KWS 8234   11,87 103 - 103 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 8891   12,50 111 - - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 7174   16,55 90 - - -
APPR72 380 APPR 6931   14,64 87 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 6963   14,59 87 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 8680   14,09 109 - 109 100
TOPKAPI CS 390 Caussade 9016   13,32 113 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 8437   13,77 106 - - -
APPR76 390 APPR 6769   12,82 85 - - -
KXB 8436 390 KWS 8059   13,70 101 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 8014   14,60 100 - - -
P9978 390 CORTEVA 7792   12,87 97 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 8805   15,51 110 - - -

Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității 

% din media maturității 

% din media maturității 

Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

Umiditatea 
la recoltat %

350
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Vâlcelele, jud. Călărași, Neirigat / FAO > 400

2019 = 9031 kg/ha 2018 2017 = 12960 kg/ha 2016 = 6438 kg/ha
APPR81 400 APPR 8805    8,53 97 - - -
KERALA 400 Euralis 8846    8,52 98 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 8108    8,02 90 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 8365    8,28 93 - - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 9282    9,10 103 - - -
APPR86 400 APPR 8989    8,80 100 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 8840    8,73 98 - - -
Kapitolis 410 KWS 9389    9,19 104 - - -
P9911 410 CORTEVA 9758    9,54 108 - 105 110
BARIKELO 410 Semences de France 9005    8,70 100 - - -
Inclusiv 410 RWA 10195   10,07 113 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 9169    9,03 102 - - -
APPR94 420 APPR 10446   10,35 116 - - -
APPR95 420 APPR 9719    9,39 108 - - -
ES HORNET 420 Euralis 9362    9,08 104 - - -
P0268 420 CORTEVA 8138    7,87 90 - - -
APPR98 420 APPR 9942    9,92 110 - - -
APPR115 420 APPR 10135   10,17 112 - - -
APPR122 420 APPR 10821   10,74 120 - - -
KXB 8386 430 KWS 9827    9,60 109 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 7684    8,02 85 - - -
F376 430 FUNDULEA 7515    7,68 83 - 83 -
IEZER 430 FUNDULEA 7023    7,07 78 - 84 80
F423 430 FUNDULEA 6310    6,47 70 - 68 95
P0217 440 CORTEVA 9748    9,53 108 - - -
Tweetor 440 RWA 8319    8,42 92 - - -
KXB 8453 440 KWS 10094    9,98 112 - - -

2019 = 9800 kg/ha 2018 2017 = 12661 kg/ha 2016 = 6888 kg/ha
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 10194   10,32 104 - - -
APPR107 450 APPR 10196   10,30 104 - - -
APPR108 450 APPR 8981    8,75 92 - - -
APPR109 450 APPR 9323    9,58 95 - - -
APPR110 450 APPR 9647   10,02 98 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 8953    9,10 91 - - -
KWS Durango 450 KWS 9935    9,82 101 - - -
Mas_45M 460 Maisadour 7253    7,15 74 - - -
RGT MEXINI 460 RAGT 9601    9,42 98 - - -
MAS 52P 470 Maisadour 10486   10,67 107 - - -
APPR117 470 APPR 9469    9,60 97 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 10611   10,95 108 - - -
APPR120 480 APPR 9973   10,07 102 - - -
Akinom 480 RWA 10274   10,45 105 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 10627   10,73 108 - - -
APPR124 490 APPR 11271   11,52 115 - - -

2019 = 10547 kg/ha 2018 2017 = 12180 kg/ha 2016 = 7103 kg/ha
KWS Philip 500 KWS 11355   12,02 108 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 9893   10,58 94 - - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 9513    9,98 90 - - -
P0943 540 CORTEVA 11777   12,10 112 - - -
DM6318 570 Maisadour 10502   11,14 100 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 10242   11,69 97 - - -

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie % din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
 la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

Companie % din media maturității Hibrid FAO

Media în kg/ha 
 la U=15%

Media în kg/ha 
 la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

Umiditatea 
la recoltat %
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Iazu, jud. Ialomița, Neirigat / FAO < 400

2019 = 9068 kg/ha 2018 2017 2016
SY Talisman 220 Syngenta 10157    7,86 112 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 7498    7,58 83 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 9120    7,38 101 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 9946    7,52 110 - - -
SY Scorpius 270 Syngenta 11973    8,58 132 - - -
KXB 8356 280 KWS 10902    8,31 120 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 7124    7,83 79 - - -
Benares 280 SEMILLASFITO 6413    7,27 71 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 8482    7,77 94 - - -

2019 = 9240 kg/ha 2018 2017 2016
RGT LIPEXX 300 RAGT 9217    7,40 100 - - -
Manacor 300 SEMILLASFITO 8266    9,25 89 - - -
APPR11 300 APPR 9783    8,62 106 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 8809    8,15 95 - - -
APPR13 300 APPR 8296    8,22 90 - - -
P8834 310 CORTEVA 9293    7,95 101 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 10830    8,71 117 - - -
APPR18 320 APPR 9274    8,87 100 - - -
APPR19 320 APPR 8907    7,59 96 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 9496   10,59 103 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 8208    7,59 89 - - -
Mas 30M 330 Maisadour 8782    7,91 95 - - -
APPR23 330 APPR 9265    7,50 100 - - -
Karpatis 330 KWS 9011    7,81 98 - - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 9239    7,35 100 - - -
SY Orpheus 340 Syngenta 9970    9,75 108 - - -
DM3408 340 Maisadour 10164    8,48 110 - - -
APPR28 340 APPR 8534    7,85 92 - - -
APPR28 340 APPR 9568    8,49 104 - - -
APPR28 340 APPR 8237    9,35 89 - - -
KWS Belavista 340 KWS 10314    8,51 112 - - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 10187    8,21 110 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 8882   10,11 96 - - -
P9415 340 CORTEVA 8757    8,93 95 - - -
APPR35 340 APPR 9937    8,42 108 - - -
APPR36 340 APPR 9010    8,61 98 - - -

2019 = 8862 kg/ha 2018 2017 2016
APPR37 350 APPR 8612    9,60 97 - - -
APPR38 350 APPR 9045    9,26 102 - - -
APPR39 350 APPR 9549    9,69 108 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 9712    8,13 110 - - -
KWS Smaragd 350 KWS 8498    8,45 96 - - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 9315   10,16 105 - - -
P9610 350 CORTEVA 9928    9,42 112 - - -
APPR45 350 APPR 9633    9,66 109 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 5805    7,20 66 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 8242   11,34 93 - - -
P9889 360 CORTEVA 7163    9,04 81 - - -
Ajowan 360 RWA 8899    9,26 100 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 9330   10,02 105 - - -
P9903 360 CORTEVA 9244   10,48 104 - - -
APPR52 370 APPR 6772   13,22 76 - - -
APPR53 370 APPR 8818    8,62 100 - - -
KWS Kasmir 370 KWS 10724    9,99 121 - - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 6754    9,17 76 - - -
P9757 370 CORTEVA 10055    9,08 113 - - -
SOLFERINO 370 Semences de France 8855    7,95 100 - - -
BCOOL 370 Semences de France 8930    8,73 101 - - -
APPR59 370 APPR 8653    9,50 98 - - -
APPR70 370 APPR 9314    9,06 105 - - -
APPR71 370 APPR 8161    9,76 92 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 8497    9,97 96 - - -
BASMATI CS 380 Caussade 8995    9,76 101 - - -
DM3328 380 Maisadour 9703    9,14 109 - - -
APPR63 380 APPR 8430    8,65 95 - - -
APPR64 380 APPR 8861    8,74 100 - - -
ES METHOD 380 Euralis 9611    9,44 108 - - -
KWS 4484 380 KWS 8954    8,69 101 - - -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 9632    9,40 109 - - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 8487   10,87 96 - - -
APPR72 380 APPR 7903    8,55 89 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 8163   10,41 92 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 9603   10,50 108 - - -
TOPKAPI CS 390 Caussade 10053    9,05 113 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 8836    9,20 100 - - -
APPR76 390 APPR 8712    8,49 98 - - -
KXB 8436 390 KWS 8732    9,70 99 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 10023    9,88 113 - - -
P9978 390 CORTEVA 9565    9,54 108 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 8289   12,02 94 - - -

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie % din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

% din media maturității Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Umiditatea la 
recoltat %
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Iazu, jud. Ialomița, Neirigat / FAO > 400

2019 = 9112 kg/ha 2018 2017 2016
APPR81 400 APPR 9293   10,18 102 - - -
KERALA 400 Euralis 10362    9,92 114 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 9606   12,34 105 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 9390   12,55 103 - - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 11766   11,59 129 - - -
APPR86 400 APPR 9660   10,11 106 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 9619   10,29 106 - - -
Kapitolis 410 KWS 8325    9,94 91 - - -
P9911 410 CORTEVA 8437   11,85 93 - - -
BARIKELO 410 Semences de France 8123   10,14 89 - - -
Inclusiv 410 RWA 9492   12,07 104 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 8840    9,65 97 - - -
APPR94 420 APPR 9135   12,46 100 - - -
APPR95 420 APPR 8657   12,90 95 - - -
ES HORNET 420 Euralis 9482    9,78 104 - - -
P0268 420 CORTEVA 9113   10,42 100 - - -
APPR98 420 APPR 8701   11,62 95 - - -
APPR115 420 APPR 8667   11,09 95 - - -
APPR122 420 APPR 9536   10,73 105 - - -
KXB 8386 430 KWS 8474   12,01 93 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 7982   14,97 88 - - -
F376 430 FUNDULEA 6543   13,39 72 - - -
P0217 440 CORTEVA 10184   11,25 112 - - -
Tweetor 440 RWA 8564   11,28 94 - - -
KXB 8453 440 KWS 9852   12,33 108 - - -

2019 = 8892 kg/ha 2018 2017 2016
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 8934   11,96 100 - - -
APPR107 450 APPR 9081   12,25 102 - - -
APPR108 450 APPR 8737   10,85 98 - - -
APPR109 450 APPR 8894   14,05 100 - - -
APPR110 450 APPR 9299   16,37 105 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 8697   13,79 98 - - -
KWS Durango 450 KWS 8509   12,34 96 - - -
Mas_45M 460 Maisadour 8296   11,34 93 - - -
RGT MEXINI 460 RAGT 9048   10,80 102 - - -
MAS 52P 470 Maisadour 8221   13,00 92 - - -
APPR117 470 APPR 9386   13,30 106 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 8067   13,12 91 - - -
APPR120 480 APPR 8692   12,31 98 - - -
Akinom 480 RWA 9413   13,03 106 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 10585   12,42 119 - - -
APPR124 490 APPR 8412   12,83 95 - - -

2019 = 8449 kg/ha 2018 = 13171 kg/ha 2017 2016
KWS Philip 500 KWS 7421   14,96 88 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 8336   16,00 99 - - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 9201   17,38 109 - - -
P0943 540 CORTEVA 9184   15,28 109 - - -
DM6318 570 Maisadour 8269   13,22 98 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 8281   23,17 98 - - -

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie % din media maturității 

Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Umiditatea la 
recoltat %
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Albina, jud. Brăila, Neirigat / FAO < 400

2019 = 6837 kg/ha 2018 = 10967 kg/ha 2017 2016
SY Talisman 220 Syngenta 6570   10,82 96 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 6060   11,21 89 - - -
PITCH 260 TEC2TRADE 5768   10,67 84 - - -
GS 240 260 TEC2TRADE 7233   10,80 106 95 - -
SY Scorpius 270 Syngenta 9277   11,68 136 109 - -
KXB 8356 280 KWS 8563   11,68 125 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 6075   10,67 89 91 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 6081   10,89 89 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 5908   11,02 86 - - -

2019 = 6710 kg/ha 2018 = 12034 kg/ha 2017 2016
RGT LIPEXX 300 RAGT 7129   10,88 106 105 - -
Manacor 300 SEMILLASFITO 7258   12,02 108 91 - -
APPR11 300 APPR 7404   11,47 110 - - -
SY Chorintos 300 Syngenta 6035   11,29 90 104 - -
APPR13 300 APPR 7670   11,08 114 - - -
P8834 310 CORTEVA 7110   11,28 106 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 5758   11,18 86 - - -
APPR18 320 APPR 5939   11,12 89 - - -
APPR19 320 APPR 5179   11,04 77 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 5705   11,69 85 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 6686   10,64 100 106 - -
Mas 30M 330 Maisadour 6340   10,98 94 96 - -
APPR23 330 APPR 6828   10,83 102 - - -
Karpatis 330 KWS 6516   11,42 97 107 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 7298   10,73 109 92 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 6655   11,67 99 115 - -
DM3408 340 Maisadour 8061   11,49 120 - - -
APPR28 340 APPR 5781   11,27 86 - - -
APPR29 340 APPR 7661   12,08 114 - - -
APPR30 340 APPR 6776   11,16 101 - - -
KWS Belavista 340 KWS 5766   10,78 86 103 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 7498   10,89 112 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 5462   11,74 81 - -
P9415 340 CORTEVA 7118   11,71 106 114 - -
APPR35 340 APPR 7359   11,79 110 - - -
APPR36 340 APPR 7468   11,48 111 - - -

2019 = 6652 kg/ha 2018 = 12347 kg/ha 2017 2016
APPR37 350 APPR 7203   11,74 108 - - -
APPR38 350 APPR 6110   11,21 92 - - -
APPR39 350 APPR 7021   12,05 106 - - -
ES FARADAY 350 Euralis 7039   11,40 106 91 - -
KWS Smaragd 350 KWS 7078   11,34 106 101 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 6628   11,66 100 - - -
P9610 350 CORTEVA 7739   11,49 116 - - -
APPR45 350 APPR 7005   11,78 105 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 5044   11,21 76 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 6242   12,30 94 - - -
P9889 360 CORTEVA 8709   12,30 131 - - -
Ajowan 360 RWA 6751   11,82 101 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 6805   12,09 102 - - -
P9903 360 CORTEVA 6970   12,59 105 109 - -
APPR52 370 APPR 4315   11,97 65 - - -
APPR53 370 APPR 5858   11,28 88 - - -
KWS Kashmir 370 KWS 6666   11,62 100 111 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 5422   11,44 82 - - -
P9757 370 CORTEVA 6980   11,46 105 104 - -
SOLFERINO 370 Semences de France 6502   10,97 98 - - -
BCOOL 370 Semences de France 7692   11,65 116 - - -
APPR59 370 APPR 8251   11,64 124 - - -
APPR70 370 APPR 6923   11,53 104 - - -
APPR71 370 APPR 5254   11,63 79 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 7646   11,53 115 110 - -
BASMATI CS 380 Caussade 5522   11,26 83 96 - -
DM3328 380 Maisadour 7462   12,04 112 - - -
APPR63 380 APPR 4741   10,90 71 - - -
APPR64 380 APPR 7420   11,42 112 - - -
ES METHOD 380 Euralis 5887   11,37 88 101 - -
KWS 4484 380 KWS 6623   11,72 100 97 - -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 7344   11,78 110 90 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 6374   12,68 96 - - -
APPR72 380 APPR 5641   11,06 85 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 6107   12,79 92 - - -
SY Zephir 390 Syngenta 5959   11,42 90 102 - -
TOPKAPI CS 390 Caussade 6813   11,31 102 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 6777   11,32 102 106 - -
APPR76 390 APPR 5719   11,23 86 - - -
KXB 8436 390 KWS 7467   11,57 112 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 7196   11,83 108 109 - -
P9978 390 CORTEVA 7985   11,92 120 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 7145   13,11 107 98 - -

% din media maturității Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 

% din media maturității Hibrid FAO Companie

Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Umiditatea la 
recoltat %
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Albina, jud. Brăila, Neirigat / FAO > 400

2019 = 6739 kg/ha 2018 = 12304 kg/ha 2017 2016
APPR81 400 APPR 6300   11,84 93 - - -
KERALA 400 Euralis 5715   11,68 85 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 5499   19,49 82 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 4614   12,36 68 98 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 5534   12,45 82 - - -
APPR86 400 APPR 7840   12,76 116 - - -
MAS 48L 410 Maisadour 7762   11,92 115 100 - -
Kapitolis 410 KWS 7557   13,71 112 109 - -
P9911 410 CORTEVA 9316   13,41 138 118 - -
BARIKELO 410 Semences de France 7376   13,06 109 - - -
Inclusiv 410 RWA 7355   12,29 109 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 7344   12,83 109 97 - -
APPR94 420 APPR 7121   13,66 106 - - -
APPR95 420 APPR 7693   12,38 114 - - -
ES HORNET 420 Euralis 6947   12,12 103 - - -
P0268 420 CORTEVA 7509   12,73 111 105 - -
APPR98 420 APPR 7628   12,20 113 - - -
APPR115 420 APPR 7652   12,24 114 - - -
APPR122 420 APPR 7623   12,89 113 - - -
KXB 8386 430 KWS 5489   11,57 81 - - -
FELIX 430 FUNDULEA 6769   14,56 100 - - -
F376 430 FUNDULEA 7193   14,08 107 - - -
IEZER 430 FUNDULEA 4111   13,67 61 72 - -
F423 430 FUNDULEA 4224   13,78 63 82 - -
P0217 440 CORTEVA 5679   12,11 84 - - -
Tweetor 440 RWA 6337   13,28 94 - - -
KXB 8453 440 KWS 7769   15,04 115 - - -

2019 = 6448 kg/ha 2018 = 12748 kg/ha 2017 2016

APPR106 450 APPR 5150   13,93 80 - - -
APPR107 450 APPR 8230   13,67 128 - - -
APPR108 450 APPR 5209   11,74 81 - - -
APPR109 450 APPR 6886   14,11 107 - - -
APPR110 450 APPR 5003   13,88 78 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 5909   13,03 92 - - -
KWS Durango 450 KWS 6170   12,71 96 104 - -
Mas_45M 460 Maisadour 7094   12,57 110 98 - -
RGT MEXINI 460 RAGT 6828   12,71 106 102 - -
MAS 52P 470 Maisadour 6640   14,12 103 - - -
APPR117 470 APPR 7017   12,55 109 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 6763   12,12 105 116 - -
APPR120 480 APPR 7065   13,60 110 - - -
Akinom 480 RWA 4657   12,54 72 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 6753   12,39 105 121 - -
APPR124 490 APPR 7796   13,24 121 - - -

2019 = 7413 kg/ha 2018 = 13171 kg/ha 2017 2016

KWS Philip 500 KWS 6254   14,07 84 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 6855   14,65 92 96 - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 8472   17,31 114 95 - -
P0943 540 CORTEVA 8249   15,03 111 - - -
DM6318 570 Maisadour 7436   12,70 100 - - -
Mas_78T 670 Maisadour 7209   23,82 97 111 - -

% din media maturității 

% din media maturității 

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității 
Hibrid FAO

Hibrid FAO Companie

Companie

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

Umiditatea 
la recoltat %
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Mircea Vodă, jud. Brăila, Irigat / FAO < 400

2019 = 11307 kg/ha 2018 = 12348 kg/ha 2017 = 9972 kg/ha 2016 = 10310 kg/ha
SY Talisman 220 Syngenta 11218   16,83 99 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 9982   16,30 88 - - -
GS 240 240 TEC2TRADE 11548   17,47 102 92 - -
PITCH 260 TEC2TRADE 11534   16,60 102 - - -
SY Scorpius 270 Syngenta 14191   17,20 126 111 - -
KXB 8356 280 KWS 10948   17,17 97 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 10802   16,80 96 82 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 10650   16,57 94 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 10891   16,80 96 - - -

2019 = 13046 kg/ha 2018 = 12969 kg/ha 2017 = 9422 kg/ha 2016 = 10223 kg/ha
SY Chorintos 300 Syngenta 13311   17,10 102 107 - -
APPR9 300 APPR 13207   16,93 101 - - -
RGT LIPEXX 300 RAGT 12232   16,83 94 109 111 -
Manacor 300 SEMILLASFITO 11244   16,43 86 96 - -
APPR13 300 APPR 12822   17,37 98 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 14329   16,77 110 - - -
APPR17 320 APPR 11498   16,57 88 - - -
APPR18 320 APPR 13056   17,70 100 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 12109   16,67 93 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 13580   17,03 104 103 104 -
APPR21 330 APPR 13279   17,40 102 - - -
Karpatis 330 KWS 13619   17,13 104 111 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 12151   16,97 93 91 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 13506   16,93 104 111 - -
APPR25 340 APPR 12826   16,70 98 - - -
APPR26 340 APPR 12580   16,73 96 - - -
APPR27 340 APPR 12744   17,20 98 - - -
KWS Belavista 340 KWS 13846   16,93 106 99 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 13768   17,20 106 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 10575   16,87 81 - - -
P9415 340 CORTEVA 14931   17,43 114 - - -
APPR32 340 APPR 14370   17,03 110 - - -
APPR33 340 APPR 14470   18,00 111 - - -

2019 = 13544 kg/ha 2018 = 13906 kg/ha 2017 = 10521 kg/ha 2016 = 10759 kg/ha
APPR34 350 APPR 13945   17,60 103 - - -
APPR35 350 APPR 13978   17,50 103 - - -
APPR36 350 APPR 13016   17,23 96 - - -
KWS Smaragd 350 KWS 14983   16,47 111 104 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 15069   16,63 111 - - -
APPR40 350 APPR 14237   16,83 105 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 8493   17,53 63 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 12969   17,60 96 - - -
P9889 360 CORTEVA 15830   19,80 117 - - -
Ajowan 360 RWA 12926   18,17 95 - - -
P9903 360 CORTEVA 12421   16,97 92 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 14925   17,37 110 - - -
APPR47 370 APPR 13233   17,87 98 - - -
APPR48 370 APPR 13497   16,00 100 - - -
KWS Kashmir 370 KWS 14868   17,37 110 106 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 12507   17,30 92 - - -
SOLFERINO 370 Semences de France 14607   17,33 108 - - -
BCOOL 370 Semences de France 13489   17,73 100 - - -
APPR53 370 APPR 13802   17,53 102 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 15170   17,27 112 103 - -
BASMATI CS 380 Caussade 13512   16,87 100 95 101 106
APPR56 380 APPR 11840   16,67 87 - - -
APPR57 380 APPR 13220   16,67 98 - - -
KWS 4484 380 KWS 13379   17,37 99 100 112 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 14725   16,90 109 106 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 12410   18,37 92 - - -
APPR62 380 APPR 14077   16,73 104 - - -
APPR63 380 APPR 13062   17,87 96 - - -
APPR64 380 APPR 11320   17,47 84 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 11705   17,53 86 - -
SY Zephir 390 Syngenta 15403   16,73 114 107 106 95
TOPKAPI CS 390 Caussade 13858   16,77 102 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 14243   17,07 105 109 - -
APPR68 390 APPR 12739   17,53 94 - - -
KXB 8436 390 KWS 14731   17,03 109 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 12615   18,07 93 107 - -
P9978 390 CORTEVA 14425   18,00 107 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 13438   17,77 99 107 - -

% din media maturității Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie % din media maturității 

Hibrid FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %

Umiditatea 
la recoltat %
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Mircea Vodă, jud. Brăila, Irigat / FAO > 400

2019 = 13235 kg/ha 2018 = 14279 kg/ha 2017 = 10152 kg/ha 2016 = 10705 kg/ha

APPR73 400 APPR 14025   17,61 106 - - -
KERALA 400 Euralis 12911   17,50 98 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 14786   17,51 112 - - -
P0023 400 CORTEVA 13982   17,53 106 - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 13605   17,71 103 94 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 13973   17,94 106 - - -
APPR79 400 APPR 12810   17,67 97 - - -
Kapitolis 410 KWS 15145   17,86 114 99 112 121
BARIKELO 410 Semences de France 12446   17,60 94 - - -
Inclusiv 410 RWA 12316   17,67 93 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 13907   17,76 105 107 - -
APPR85 420 APPR 14294   17,80 108 - - -
APPR86 420 APPR 14627   17,51 111 - - -
ES HORNET 420 Euralis 11863   18,10 90 - - -
EVO 4220 420 EVO PLANT 12224   17,27 92 - - -
APPR89 420 APPR 12652   16,83 96 - - -
P0268 420 CORTEVA 12440   17,93 94 - - -
KXB 8386 430 KWS 15133   17,47 114 - - -
OLT 430 FUNDULEA 8922   18,10 67 - - -
HSF 430 FUNDULEA 10132   17,93 77 - - -
P0217 440 CORTEVA 14108   17,77 107 - - -
Tweetor 440 RWA 13782   17,83 104 - - -
KXB 8453 440 KWS 14317   17,77 108 - - -

2019 = 14460 kg/ha 2018 = 14511 kg/ha 2017 = 10831 kg/ha 2016 = 11334 kg/ha

GASTI CS 450 Caussade 14333   18,80 99 101 112 107
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 14608   17,90 101 - - -
APPR99 450 APPR 14081   18,00 97 - - -
APPR100 450 APPR 14718   17,27 102 - - -
APPR101 450 APPR 15089   17,63 104 - - -
APPR102 450 APPR 15527   19,47 107 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 13271   18,63 92 - - -
KWS Durango 450 KWS 15249   17,80 105 101 119 -
Mas_45M 460 Maisadour 13359   18,33 92 104 93 112
RGT MEXINI 460 RAGT 14960   17,77 103 102 106 110
APPR107 460 APPR 13928   18,13 96 - - -
APPR108 460 APPR 13622   17,40 94 - -
APPR109 470 APPR 15912   18,13 110 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 14977   17,27 104 107 - -
APPR112 480 APPR 14051   18,00 97 - - -
Akinom 480 RWA 14797   18,17 102 - - -
APPR114 480 APPR 14273   17,77 99 - - -
APPR115 480 APPR 13309   17,17 92 - - -
APPR93 490 APPR 14904   18,03 103 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 14145   17,37 98 104 - -
APPR117 490 APPR 14545   18,07 101 - - -

2019 = 14952 kg/ha 2018 = 15477 kg/ha 2017 = 11132 kg/ha 2016 = 12495 kg/ha

MESSIR 500 Euralis 13947   18,06 93 - - -
KWS Philip 500 KWS 15390   17,70 103 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 12215   18,13 82 96 - -
APPR121 500 APPR 13792   18,96 92 - - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 14668   19,36 98 97 - -
P0937 540 CORTEVA 14141   17,80 95 102 119 -
P0943 540 CORTEVA 17111   19,11 114 109 - -
P0900 540 CORTEVA 17217   18,46 115 - - -
P1049 560 CORTEVA 14157   17,70 95 - - -
DM6318 570 Maisadour 15387   17,76 103 - - -
P1241 600 CORTEVA 15029   18,36 101 101 - -
MAS 78T 670 Maisadour 16234   22,65 109 111 132 90
APPR130 670 APPR 15083   21,53 101 - - -

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie
Media în kg/ha 

la U=15%
Umiditatea la 

recoltat %

% din media maturității 

Hibrid FAO Companie
Media în kg/ha 

la U=15%
Umiditatea la 

recoltat %

% din media maturității 
Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %
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Mihail Kogălniceanu, jud. Ialomița, Irigat / FAO < 400

2019 = 10472 kg/ha 2018 = 10794 kg/ha 2017 = 10908 kg/ha 2016 = 11809 kg/ha
SY Talisman 220 Syngenta 8402   14,32 80 - - -
GKT 211 220 CIPROMA 9185   13,87 88 - - -
GS 240 240 TEC2TRADE 8557   14,37 82 89 - -
PITCH 260 TEC2TRADE 11676   14,00 111 98 - -
SY Scorpius 270 Syngenta 14111   13,53 135 113 - -
KXB 8356 280 KWS 12591   14,13 120 - - -
Bonfire 280 SEMILLASFITO 10208   14,33 97 96 - -
Benares 280 SEMILLASFITO 8367   15,17 80 - - -
SAROLTA 290 CIPROMA 11151   14,43 106 - - -

2019 = 13063 kg/ha 2018 = 11304 kg/ha 2017 = 11341 kg/ha 2016 = 12258 kg/ha
SY Chorintos 300 Syngenta 13590   13,27 104 114 - -
APPR9 300 APPR 12613   14,80 97 - - -
RGT LIPEXX 300 RAGT 12136   13,70 93 99 99 -
Manacor 300 SEMILLASFITO 10539   14,23 81 86 - -
APPR13 300 APPR 12496   13,30 96 - - -
SY Torino - SD 2186 320 Syngenta 15294   13,33 117 - - -
APPR17 320 APPR 12787   14,10 98 - - -
APPR18 320 APPR 12741   13,20 98 - - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 12874   16,60 99 - - -
KAMPONI CS 330 Caussade 12818   14,20 98 98 115 -
APPR21 330 APPR 11677   14,23 89 - - -
Karpatis 330 KWS 14602   14,27 112 101 - -
Livorno 330 SEMILLASFITO 12175   14,10 93 91 - -
SY Orpheus 340 Syngenta 13774   14,33 105 103 - -
APPR25 340 APPR 14082   13,13 108 - - -
APPR26 340 APPR 13859   13,70 106 - - -
APPR27 340 APPR 13546   13,33 104 - - -
KWS Belavista 340 KWS 12636   14,37 97 113 - -
RGT ZANETIXX 340 RAGT 13212   14,77 101 - - -
EXP 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 12055   14,60 92 - - -
P9415 340 CORTEVA 14700   13,20 113 - - -
APPR32 340 APPR 13244   13,50 101 - - -
APPR33 340 APPR 12991   13,70 99 - - -

2019 = 13493 kg/ha 2018 = 12141 kg/ha 2017 = 12076 kg/ha 2016 = 13031 kg/ha
APPR34 350 APPR 12567   13,83 93 - - -
APPR35 350 APPR 14090   14,07 104 - - -
APPR36 350 APPR 13478   14,60 100 - - -
KWS Smaragd 350 KWS 14430   13,37 107 107 - -
EVO 3517 350 EVO PLANT 14037   14,77 104 - - -
APPR40 350 APPR 12850   13,77 95 - - -
SAM NECERTIFICATA 350 NECERTIFICAT 6510   14,37 48 - - -
EVO 3617 360 EVO PLANT 13027   14,09 97 - - -
P9889 360 CORTEVA 16289   13,64 121 - - -
Ajowan 360 RWA 12443   13,90 92 - - -
P9903 360 CORTEVA 14609   14,50 108 - - -
SY Infinite - SC 3477 360 Syngenta 15575   14,80 115 - - -
APPR47 370 APPR 11103   19,63 82 - - -
APPR48 370 APPR 13307   13,83 99 - - -
KWS Kashmir 370 KWS 14986   14,07 111 111 - -
EXP 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 13266   15,43 98 - - -
SOLFERINO 370 Semences de France 13806   13,73 102 - - -
BCOOL 370 Semences de France 12306   14,20 91 - - -
APPR53 370 APPR 14086   13,90 104 - - -
SY Premeo 380 Syngenta 14707   14,20 109 101 - -
BASMATI CS 380 Caussade 14598   14,10 108 106 113 103
APPR56 380 APPR 12940   13,47 96 - - -
APPR57 380 APPR 11724   13,87 87 - - -
KWS 4484 380 KWS 13587   14,40 101 105 98 -
RGT DRAGSTER 380 RAGT 13855   13,93 103 102 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 13200   16,83 98 - - -
APPR62 380 APPR 14603   13,50 108 - - -
APPR63 380 APPR 13826   14,60 102 - - -
APPR64 380 APPR 11314   14,53 84 - - -
EVO 3920 390 EVO PLANT 11669   15,53 86 - -
SY Zephir 390 Syngenta 14695   14,83 109 97 101 105
TOPKAPI CS 390 Caussade 14610   14,40 108 - - -
MAS 43P 390 Maisadour 13538   13,90 100 108 - -
APPR68 390 APPR 13362   14,00 99 - - -
KXB 8436 390 KWS 14665   13,90 109 - - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 13871   14,53 103 110 - -
P9978 390 CORTEVA 15417   14,47 114 - - -
RAFIKA 390 Semences de France 13781   15,37 102 108 - -

Hibrid % din media maturității 

Hibrid FAO Companie Umiditatea 
la recoltat %

% din media maturității 

FAO Companie Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității Hibrid FAO Companie

Media în kg/ha 
la U=15%

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea 
la recoltat %
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Mihail Kogălniceanu, jud. Ialomița, Irigat / FAO > 400

2019 = 13738 kg/ha 2018 = 11993 kg/ha 2017 = 12161 kg/ha 2016 = 13367 kg/ha

APPR73 400 APPR 12512   15,10 91 - - -
KERALA 400 Euralis 13752   14,17 100 - - -
EVO 4020 400 EVO PLANT 13349   16,20 97 - - -
P0023 400 CORTEVA 15372   14,97 112 - - -
Atlas 400 SEMILLASFITO 13716   17,27 100 88 - -
Neutron 400 SEMILLASFITO 14757   14,30 107 - - -
APPR79 400 APPR 12694   15,37 92 - - -
Kapitolis 410 KWS 14974   14,60 109 106 102 113
BARIKELO 410 Semences de France 13419   15,57 98 - - -
Inclusiv 410 RWA 13810   15,97 101 - - -
QUERCI CS 420 Caussade 13813   15,17 101 112 - -
APPR85 420 APPR 13869   15,80 101 - - -
APPR86 420 APPR 13887   15,60 101 - - -
ES HORNET 420 Euralis 12648   14,80 92 - - -
EVO 4220 420 EVO PLANT 12382   14,67 90 - -
APPR89 420 APPR 14659   14,77 107 - - -
P0268 420 CORTEVA 14502   15,30 106 - - -
KXB 8386 430 KWS 14879   15,13 108 - - -
OLT 430 FUNDULEA 13045   20,30 95 - - -
HSF 430 FUNDULEA 12746   18,93 93 - - -
P0217 440 CORTEVA 14527   15,70 106 - - -
Tweetor 440 RWA 12744   15,50 93 - - -
KXB 8453 440 KWS 13929   15,23 101 - -

2019 = 14320 kg/ha 2018 = 12325 kg/ha 2017 = 12636 kg/ha 2016 = 13683 kg/ha

GASTI CS 450 Caussade 14140   18,70 99 94 108 108
HI CORN 450 - YZALI + MONOLOUI 450 Caussade 14434   16,80 101 - - -
APPR99 450 APPR 13144   16,30 92 - - -
APPR100 450 APPR 15168   16,43 106 - - -
APPR101 450 APPR 13635   16,07 95 - - -
APPR102 450 APPR 12547   19,13 88 - - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 14616   19,97 102 - - -
KWS Durango 450 KWS 14215   15,70 99 117 107 -
Mas_45M 460 Maisadour 12637   16,03 88 95 108 106
RGT MEXINI 460 RAGT 14821   15,73 104 107 - -
APPR107 460 APPR 13836   15,50 97 - - -
APPR108 460 APPR 14817   15,77 103 - - -
APPR109 470 APPR 14291   17,20 100 - - -
MAS 56A 480 Maisadour 15667   18,13 109 115 124 114
APPR112 480 APPR 13528   16,07 94 - - -
Akinom 480 RWA 14684   17,13 103 - - -
APPR114 480 APPR 13807   15,40 96 - - -
APPR115 480 APPR 15249   17,87 106 - - -
APPR93 490 APPR 15437   18,07 108 - - -
SY Carioca 490 Syngenta 15249   17,87 106 114 - -
APPR117 490 APPR 14805   16,90 103 - - -

2019 = 15403 kg/ha 2018 = 13813 kg/ha 2017 = 12692 kg/ha 2016 = 14560 kg/ha

MESSIR 500 Euralis 14619   16,80 95 - - -
KWS Philip 500 KWS 16236   16,33 105 - - -
Abanto 500 SEMILLASFITO 14168   18,77 92 85 - -
APPR121 500 APPR 13962   18,50 91 - - -
Lerma 530 SEMILLASFITO 13304   19,40 86 98 - -
P0937 540 CORTEVA 16039   17,33 104 113 117 -
P0943 540 CORTEVA 15398   18,60 100 102 - -
P0900 540 CORTEVA 16361   18,43 106 - - -
P1049 560 CORTEVA 15856   19,73 103 - - -
DM6318 570 Maisadour 15255   20,10 99 - - -
P1241 600 CORTEVA 15758   18,53 102 103 - -
MAS 78T 670 Maisadour 16107   24,80 105 106 115 113
APPR130 670 APPR 17177   24,23 112 - - -

% din media maturității 

% din media maturității 

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

Media în kg/ha 
la U=15%

Umiditatea la 
recoltat %

% din media maturității 
Hibrid FAO

Hibrid FAO Companie

Companie

Hibrid FAO Companie
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Rezultatele recoltării hibrizilor de porumb

Suprafața recoltată:	 1277 mp		
Data recoltării: 	 17.09.2018		
Densitate: 		  70000 plante/ha			 

ZIUA PORUMBULUI 2018
Ediția a IX-a  - Orezu, jud. Ialomița, 2018, neirigat

	Precipitații 2018: 	 387l/m2

	 Februarie	 48 l/m2

	 Martie:	 46 l/m2

	 Aprilie: 	 0 l/m2

	 Mai:	 24 l/m2

	 Iunie:	 149 l/m2

	 Iulie:	 108 l/m2

	 August:	 12 l/m2

Companie Hibrid Grupa 
FAO

Umiditate 
la recol-
tare (%)

Producție STAS 
(kg/ha) la  

umiditate 14%

MAISADOUR MAS 348 340 11,7 12060

MAISADOUR MAS 43P 390 12,9 12690

MAISADOUR MAS 48L 400 14 11707

MAISADOUR DM 5326 450 16,3 12080

MAISADOUR MAS 45M 460 14,6 11820

MAISADOUR MAS 56A 480 19,2 13832

MONSANTO DKC 3969 320 12 11699

MONSANTO DKC 4541 350 12,9 11897

MONSANTO DKC 4670 370 13,5 13075

MONSANTO DKC 5182 420 15 13390

MONSANTO DKC 5685 480 15,9 13708

MONSANTO DKC 5830 480 15,9 13899

DONAU-SAAT DANUBIO 260 14,2 11680

DONAU-SAAT ILUSTRADO 360 12,6 11739

DONAU-SAAT ARTENYO 380 12,5 12389

DONAU-SAAT KENDIRO (KORIO) 420 20,6 12616

DONAU-SAAT CORASANO 490 15,9 12903

DONAU-SAAT AGROKING 560 15,5 13003

PIONEER P 9415 340 12,1 12686

PIONEER P 9757 370 11,6 12356

PIONEER P 9911 410 12,3 12737

PIONEER P 0268 420 12,4 12762

PIONEER P 0937 530 13,9 14190

PIONEER P 0943 540 17,9 13456

CAUSSADE KAMPONI 330 11,4 11738

CAUSSADE LOUBAZI 350 13,2 12251

CAUSSADE FURTI 360 14,3 11198

CAUSSADE BASMATI 380 11,2 11684

CAUSSADE PALIZI 400 12,7 12043

CAUSSADE GASTI 450 17,4 12974

SUMMIT AGRO ZP 305 300 14,9 11003

SUMMIT AGRO ZP 341 340 16,4 11114

SUMMIT AGRO ZP 488 360 15,7 11437

SUMMIT AGRO ZP 427 400 12,5 12907

SUMMIT AGRO DALMAC 400 13,7 11591

INCDA FUNDULEA HSF 734 400 19 10510

INCDA FUNDULEA F 880 400 14,1 10794

INCDA FUNDULEA F 376 450 14,7 9592

INCDA FUNDULEA F 423 450 15,7 10171

INCDA FUNDULEA IEZER 450 16,1 10810

INCDA FUNDULEA OLT 450 15,4 10130

SYNGENTA CHORINTOS 300 11,1 11819

SYNGENTA COBALT 340 12,4 10768

SYNGENTA ORPHEUS 340 12,8 12148

SYNGENTA PREMEO 380 12,5 12628

SYNGENTA ZEPHIR 390 13,6 13256

SYNGENTA DARTONA 400 12,2 13071

KWS KWS 2370 290 11,9 10389

KWS KWS 4484 380 12,8 11434

KWS KAMPARIS 390 12,8 11712

KWS KAPITOLIS 410 13,5 13981

KWS BALASCO 420 14,7 12156

KWS KONSENS 560 17,4 14666

RWA ZARISKI 330 12,5 11672

RWA CHAPALU 350 12,8 11196

RWA BENZEMO 380 12,6 12097

RWA INITIO 410 12,3 11499

RWA TWEETOR 450 14 13587

RWA AKINOM 480 15,9 13708
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Rezultatele recoltării hibrizilor de porumb

Suprafața recoltată:	 2245 mp		
Data recoltării: 	 05.09.2019		
Densitate: 		  70000 plante/ha			 

ZIUA PORUMBULUI 2019
Ediția a X-a - Orezu, jud. Ialomița, 2019, neirigat

	Precipitații 2019: 	 283 l/m2

	 Februarie	 15 l/m2

	 Martie:	 15 l/m2

	 Aprilie: 	 26 l/m2

	 Mai:	 102 l/m2

	 Iunie:	 75 l/m2

	 Iulie:	 39 l/m2

	 August:	 11 l/m2

Companie Hibrid Grupa 
FAO

Umiditate 
la recol-
tare (%)

Producție STAS  
LOT (kg/ha) la  
umiditate 14%

SYNGENTA SD 2186 320 12,4 12228

SYNGENTA SY ORPHEUS 340 15,3 11626

SYNGENTA SC 3477 360 14,9 13576

SYNGENTA SY PREMEO 380 13,4 13254

SYNGENTA SY ZEPHIR 390 14 12561

SYNGENTA SY CARIOCA 490 19,2 13873

DEKALB DKC 4098 300 13,1 12558

DEKALB DKC 4391 340 14,5 12997

DEKALB DKC 4670 370 13,9 13334

DEKALB DKC 5092 420 16,8 13962

DEKALB DKC 5182 420 17,4 14332

DEKALB DKC 5830 480 20,2 13102

MAISADOUR DM 3328 360 14 12227

MAISADOUR MAS 43.P 390 15,4 12883

MAISADOUR MAS 48.L 410 16,1 12428

MAISADOUR MAS 45.M 430 17,5 11495

MAISADOUR MAS 52.P 470 17,9 13289

MAISADOUR MAS 56.A 480 20,6 14579

EURALIS ES FARADAY 350 13,1 11590

EURALIS ES METHOD 380 15,8 12102

EURALIS KERALA 400 16,6 12333

EURALIS ES HORNET 430 14,6 12739

EURALIS ES LAGOON 460 17,1 11980

EURALIS ES MESSIR 480 18,7 13138

RWA GLUMADA KORIT 310 11,8 11489

RWA ZARISKI 330 14,2 10043

RWA AJOWAN 360 13,1 12940

RWA INCLUSIV KORIT 410 14,1 14504

RWA TWEETOR 440 15,1 13500

RWA AKINOM 480 18,3 14155

CAUSSADE HI CORN CS 350 350 16,8 12152

CAUSSADE BASMATI 380 15,7 11702

CAUSSADE TOPKAPI 390 12,8 13437

CAUSSADE QUERCI 420 13,4 13703

CAUSSADE GASTI 450 17,3 14135

CAUSSADE YZALI 450 20 12244

SEMINTE FUNDULEA EXP 330 330 13 9553

SEMINTE FUNDULEA EXP 340 340 13,5 10081

SEMINTE FUNDULEA EVO 3517 350 15,6 12393

SEMINTE FUNDULEA EVO 3617 360 16,1 11429

SEMINTE FUNDULEA EXP 3701 370 17,9 12374

SEMINTE FUNDULEA EXP 3901 390 18 10172

CORTEVA P 9610 350 12,5 13279

CORTEVA P 9889 360 16 12943

CORTEVA P 9978 390 18,1 12281

CORTEVA P 0217 440 17,8 13475

CORTEVA P 0937 480 20,1 13408

CORTEVA P 0943 490 20,3 15191

KWS KWS BELLAVISTA 330 11,8 11375

KWS KARPATIS 340 12,5 12372

KWS SMARAGD 350 14,2 12665

KWS KASHMIR 370 21,7 12106

KWS KAPITOLIS 410 14,7 12945

KWS DURANGO 480 18,4 14349

INCDA FUNDULEA F58-15 460 18,8 9442

INCDA FUNDULEA FELIX 460 17 12703

INCDA FUNDULEA F376 470 19,3 11056

INCDA FUNDULEA F423 470 19,3 10826

INCDA FUNDULEA F734 490 23,1 11869

INCDA FUNDULEA OLT 490 21,3 10415
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Rezultatele recoltării hibrizilor de porumb

Rezultatele recoltării hibrizilor de porumb

ZIUA PORUMBULUI 2018
Ediția I  - Târgu-Frumos, jud. Iași, 2018, neirigat

ZIUA PORUMBULUI 2019
Ediția II - Târgu-Frumos, jud. Iași, 2019, neirigat

Companie Hibrid Grupa 
FAO

Umiditate 
la recol-
tare (%)

Producție STAS 
(kg/ha) la  

umiditate 14%

CORTEVA P9241 330 13,6 13011

P9903 360 13,4 11844

P9911 410 14,06 13101

SYNGENTA SY CHORINTOS 300 13,86 12383

SY ORPHEUS 340 13,26 13639

NK COBALT 340 13,53 12293

SY ZEPHIR 390 14,6 13370

SY PREMEO 400 13,3 12114

DONAU SAAT DANUBIO 260 14,53 11665

ARDENNO 320 13 12114

DOBROTO 360 12,9 11127

ILLUSTRADO 360 12,96 12114

AGRO KING 510 19,8 14626

KWS KWS KARPATIS 330 13,3 12562

KWS BELLAVISTA 340 13,36 11396

KWS SMARAGD 350 13,73 12832

Companie Hibrid Grupa 
FAO

Umiditate 
la recol-
tare (%)

Producție STAS 
(kg/ha) la  

umiditate 14%
Ciproma TK211 220 15,77 8.431

Salorta 290 16.30 11.111

Cetran 340 18.37 8.723

ZE Slovakia 350 19.97 9.579

Ze Zeamax 420 25.70 9.759

Porumbeni 310 MRF 310 17.73 9.021

360 MRF 360 27.23 11.324

374 MRF 380 18.17 9.470

391 MRF 390 20.03 11.455

427 MRF 430 15.97 11.371

Caussade Hicorn 350 18.97 13.990

Loubazi 350 18.97 12.099

Basmati 380 19.03 13.128

Top Kapi 390 19.33 14.209

Querci 420 21.73 13.932

Euralis ES Inventiv 300 14.67 12.642

ES Faradai 350 16.93 12.151

ES Method 380 19.33 11.179

Kerala 400 18.93 13.277

ES Hornet 420 18.33 12.477

Fundulea Oituz 350 18.83 10.055

Paltin 460 24.67 10.499

F 423 470 25.10 10.305

F 376 470 27.87 10.165

Olt 480 29.43 10.323

Syngenta SD 2186 320 14.93 12.900

KWS KASHMIR 370 13,93 13280
KAPITOLIS 410 16,03 13190

INCDA FUNDULEA OITUZ 360 13,4 11396
F 423 470 15,7 11127
PALTIN 470 16,76 10678
F 376 480 15,2 11127
OLT 490 18,03 12114

CAUSSADE SEMENCES KAMPONI CS 330 13,33 12832
LOUBAZI CS 350 14,16 11486

FURTI CS 360 13,6 11934
BASMATI CS 380 14,33 13549

PALIZI CS 400 14,13 13101
DEKALB DKC 3969 320 13,3 13190

DKC 4351 340 13,66 13370
DKC 4670 350 13,73 13998
DKC 4943 370 13,26 13639
DKC 5068 400 14,93 13819

SCDA TURDA TURDA 165 270 15,23 9422
TURDA 201 340 14,53 9332

Orpheus 340 17.00 13.110
SC 3477 360 20.83 9.567
Premeo 380 17.63 14.009
Zephir 390 20.27 13.617

Donau Saat Danubio 260 17.70 11.463
Ardenno 320 15.27 11.367
Artenio 370 15.97 12.822

Ilustrado 370 15.97 12.979
Agro King 510 30.20 13.158

Dekalb DKC 4241 300 16.60 11.966
DKC 4541 350 17.43 13.118
DKC 4670 370 16.93 12.771
DKC 4943 400 17.43 13.812
DKC 5092 420 20.00 13.980

KWS Bellavista 340 15.83 11.978
Kamparis 330 16.13 12.894
Smaragd 350 17.33 13.153
Kasmir 370 18.70 13.771

Kapitolis 410 24.07 12.100
Corteva P9415 340 16.47 13.603

P9610 350 16.93 13.682
P9889 380 19.33 14.002
P9978 390 18.23 14.231
P0943 490 28.43 15.628

Turda Turda 165 280 16.67 7.232
Turda 201 340 18.03 9.045
Turda Star 370 19.20 9.124
Turda 332 380 18.73 10.997
Turda 344 380 19.77 10.089



SUMMIT AGRO ROMÂNIA SRL
Tel.: +40 21 223 14 47 / 48 / 49
Fax: +40 21 223 14 92
www.sumi-agro.ro

SUMMIT AGRO ROMÂNIA 

RECOMANDĂRI PENTRU CULTURA PORUMBULUI
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Promovarea sorgului și dezvoltarea geneticii hi-
brizilor acestuia pentru diverse utilizări (sorg-boa-
be, pentru consum uman și furajer; sorg furajer; 
sorg-cultură energetică sau destinat altor piețe 
nealimentare) constituie obiective unanime ale pro-
tagoniștilor din sector.

Pentru a răspunde acestui deziderat, a fost creată o or-
ganizație interprofesională europeană a sorgului.

Adunarea constitutivă a Asociației Interprofesionale Eu-
ropene a Sorgului a avut loc la Bruxelles (la sediul Co-
pa-Cogeca), în 26 septembrie 2017, formându-se astfel 
organizația Sorghum ID (engleză: „sorg – dezvoltare in-
ternațională”).

În cadrul evenimentului constitutiv, s-au întrunit diver-
se organizații și societăți din numeroase țări europene 
(membre și nemembre ale Uniunii) reprezentând diverse 
verigi din sector, scopul vizat fiind dezvoltarea producției 
europene de sorg (boabe, furajer și energetic) și geneti-
cii hibrizilor acestuia, prin intermediul unui plan de acțiuni, 
constând în:
•	reprezentarea și apărarea intereselor sorgului în fața or-

ganismelor europene și statelor, în concordanță cu plan-
tele de cultură mare;

•	desfășurarea unor acțiuni de promovare, care să de-
monstreze avantajele tehnice și economice ale sorgului 
din perspectiva producției;

•	promovarea utilizărilor și piețelor de desfacere potențiale 
ale sorgului, atât în scop alimentar (uman și furajer), cât 
și în scop non-alimentar;

•	reunirea și mobilizarea tuturor protagoniștilor actuali din 
sector, în vederea derulării unor acțiuni dinamice și si-
nergice de durată.
La mijlocul anului 2016, la inițiativa Federației Interpro-

fesionale Franceze a Producției de Semințe de Porumb 
și de Sorg (F.N.P.S.M.S.), au fost depuse două proiec-
te, vizând promovarea sorgului și genetica acestuia în 

Europa. Proiectele au fost depuse la organismele din 
Bruxelles, în vederea obținerii unor fonduri europene de 
promovare.

Acțiunile întreprinse în cadrul acestor două progra-
me – care, formal, sunt puse în operă în intervalul mai 
2017 - aprilie 2020 – vor fi de mai multe tipuri: comunica-
re și mijloace de promovare, loturi demonstrative, confe-
rințe, publicații tehnice, saloane agricole, vizite de studiu 
și deplasări ale jurnaliștilor, pagini web, clipuri video etc. 
Toate aceste acțiuni vizează o mai bună cunoaștere a cul-
turii sorgului, popularizarea avantajelor acestuia și, deci, 
stimularea dezvoltării lui. Sub aspect operativ, aplicarea 
planului de acțiuni a început încă din vara anului 2017, în 
diverse țări europene. Pe fondul acestei dinamici, în aprilie 
2017, au fost depuse la organismele de la nivelul Uniunii 
noi proiecte de promovare și dezvoltare a sorgului și ge-
neticii acestuia.

În cadrul planurilor 
de promovare euro-
peană și în colaborare 
cu APPR, organizația 
Sorghum ID a organi-
zat, în perioada 12-13 
iunie, o vizită de stu-
diu în județele Oradea 
și Timișoara. Astfel, 
patru producători din 
regiunea de sud a României, alături de trei jurnaliști agri-
coli au putut constata atuurile acestei culturi sub aspect 
agronomic, precum și avantajele sorgului boabe în fura-
jare, cu ocazia unei vizite la societatea Nutrientul – una 
dintre cele mai importante unități de producție de pasăre, 
porc și furaje pentru animale. Deplasarea s-a încheiat cu 
o prezentare realizată de Yannick Carel, inginer din cadrul 
Institutului ARVALIS, care a vorbit despre piața sorgului 
la nivel european și mondial, cu accent pe consecințele 
generate de diferendele comerciale dintre China și S.U.A., 
care schimbă cadrul comercial global. 

Sorghum ID – 
Organizație Interprofesională Europeană a Sorgului
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Floroaica, jud. Călărași, Neirigat

Vârtoapele, jud. Teleorman, Neirigat

Hibrid Companie Producție la U=15% Umiditatea la recoltat % % din media producției 

ES MOUSSON EURALIS 6987   14,55 85
APPR2 APPR 4417   18,00 54
ARCANE EURALIS 9556   14,87 116
ALBITA SEMENCES DE FRANCE 7633   18,15 93
ARDRY MAISADOUR 8536   14,80 104
ES FOEHN EURALIS 9953   15,33 121
GGOSPEL MAISADOUR 9599   15,90 117
ALBANUS EURALIS 7891   15,20 96
JAMI SEMENCES DE FRANCE 7347   16,55 89
IGOR MAISADOUR 8894   15,60 108
ARMORIK EURALIS 8999   14,65 109
GGOSPEL MAISADOUR 9001   15,25 109

Hibrid Companie Producție la U=15% Umiditatea la recoltat % % din media producției 

ES MOUSSON EURALIS 4186   15,48 77
APPR2 APPR 4426   16,73 82
ARCANE EURALIS 5321   15,63 98
ALBITA SEMENCES DE FRANCE 4822   18,85 89
ARDRY MAISADOUR 5694   14,87 105
ES FOEHN EURALIS 5220   16,23 96
GGOSPEL MAISADOUR 5856   16,33 108
ALBANUS EURALIS 5570   14,58 103
JAMI SEMENCES DE FRANCE 5270   17,85 97
IGOR MAISADOUR 6008   14,98 111
ARMORIK EURALIS 5985   14,97 111
GGOSPEL MAISADOUR 6575   16,80 122
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Importanța culturilor verzi și a îngrășămintelor verzi 
în creșterea sustenabilității sistemelor agricole

Culturile verzi (de acoperire) au o mare importanță 
în creșterea durabilității sistemelor agricole. Acest 
lucru este recunoscut inclusiv prin introducerea în 
legislația europeană a prevederilor privind acorda-
rea din Pilonul II a unor plăți pentru angajamente 
specifice. În România, este vorba de Pachetul 4 (P4) 
al Măsurii delegate 10, deosebit de benefic pentru 
mediu în marile zone cerealiere (prin combaterea 
eroziunii solului și blocarea azotului). Cerințele im-
pun ca semănatul unor varietăți dintr-o listă specifi-
cată (mazărea, măzărichea, rapița, muștarul, lupinul 
sau sulfina) să fie încheiat înainte de 30 septembrie, 
iar biomasa formată în perioada de vegetație să fie 
încorporată în sol până la 31 martie. Utilizarea fer-
tilizanților chimici este interzisă, doar fertilizanții 
organici putând fi aplicați înaintea înființării culturi-
lor verzi. Suprafața eligibilă pentru sprijin financiar 
prin P4 este 80% din suprafața acoperită cu culturi 
verzi (diferența de 20% fiind cea cerută de GAEC 4).

SCDA Livada și APPR și-au propus ca, în cadrul unui 
proiect de cercetare finanțat din Programul sectorial al 
MADR, să contribuie la îmbunătățirea măsurilor de gestio-
nare a culturilor de acoperire și îngrășămintelor verzi astfel 
încât să maximizeze beneficiile acestora. 

Proiectul are ca obiect culturile verzi (de acoperire a so-
lului peste iarnă), stratul vegetal (culturile cu rol de captu-
rare a nitraților) folosit ca zonă de interes ecologic (ZIE)  și 
unele culturi furajere. 

În acest scop, se vor studia efectele culturilor de acope-
rire și îngrășământului verde asupra materiei organice și 
structurii solului, conținutului de azot, activității microbie-
ne din sol, conținutului de nutrienți, înrădăcinării, eliminării 
buruienilor și conservării umidității. Aspectele de manage-
ment abordate vor include gestionarea vegetației, limitările 
culturilor de acoperire, utilizarea în modele de rotație a cul-
turilor, utilizarea în combaterea dăunătorilor și avantajele 
economice ale culturilor verzi.

Scopul principal al culturilor verzi este asigurarea aco-
peririi solului, indiferent dacă mai târziu sunt sau nu încor-
porate. Culturile de acoperire sunt utilizate în primul rând 
pentru a preveni eroziunea (prin vânt și apă) a solului. Dacă 
vizează și funcția de „îngrășământ verde”, cultura de aco-
perire (ce poate fi orice plantă de câmp sau cultură furaje-
ră) este încorporată în perioada în care este încă verde sau 
la scurt timp după înflorire, în scopul ameliorării conținutu-
lui  solului. Literatura arată că îngrășămintele verzi și cultu-
rile de acoperire pot fi plante anuale, bianuale, sau plante 
erbacee perene cultivate singure sau în amestecuri pe tot 
parcursul sau într-o perioadă a anului. Plantele leguminoa-
se au efectul de fixare a azotului în sol, în timp ce culturile 
succesive sunt adevărate capcane de azot, împiedicând 
scurgerea acestuia în urma unei culturi principale.

Culturile de acoperire de iarnă se seamănă la sfârși-
tul verii sau toamna pentru a asigura acoperirea solului 

pe timp de iarnă. O leguminoasă prezintă beneficiul su-
plimentar de fixare a azotului. În regiunile cu ierni aspre, 
planta selectată trebuie să aibă suficientă toleranță la frig 
pentru a supraviețui. De aceea,  în experiențele noastre 
vom utiliza drept covor verde cereale de iarnă precum 
grâu, secară, ovăz sau triticale, leguminoase (trifoi, lupin, 
mazăre furajeră), precum și amestecuri  (muștar + ovăz, 
mazăre + triticale, etc.).

O cultură de captură este o cultură de acoperire însă-
mânțată după recoltarea culturii principale și este folosită 
în primul rând pentru a reduce scurgerile de nutrienți din 
profilul solului. De exemplu, înființarea unei culturi de seca-
ră după recoltarea porumbului ajută la reținerea azotului 
rezidual, reducând astfel posibilitatea de contaminare a 
apelor subterane. În acest caz, secara are și rolul de cul-
tură verde de acoperire. 

Plantele furajere în modele de rotație scurtă îndeplinesc 
atât funcția de culturi de acoperire atunci când ocupă te-
renuri pentru pășunat, cât și pe cea de îngrășământ verde 
atunci când, la final, sunt distruse și încorporate în sistem 
de lucrări minime (no till). Plante care se pretează în acest 
scop sunt lucerna, trifoiul roșu și alb, lupinul, etc. 

Proiectul își propune alegerea celor mai potrivite culturi 
pentru îngrăsământ verde/culturi verzi și, mai ales, infor-
marea, prin diverse mijloace, a fermierilor despre impor-
tanța extinderii acestei tehnologii deosebit de valoroase 
în România.



Utilizați în siguranță produsele de protecție a plantelor. Citiți întotdeauna 
înaintea utilizării  eticheta produsului și informațiile despre produs. www.bayercropscience.ro

Erbicid pentru cultura porumbului, utilizat atât 
pre emergent cât și postemergent timpuriu.

Acțiune de lungă durată datorită tehnologiei de  control 
sincronizat al buruienilor, prin reactivarea  erbicidului 
la primele ploi care urmează după o perioadă fără 
precipitații.

Controlează peste 85 de specii de buruieni 
monocotiledonate și dicotiledonate.

Independență mărită față de condițiile meteo.

Erbicidul 
efi cient 
la cultura 
porumbului

Ușor de utilizat 
ca un fermoar



Utilizați în siguranță produsele de protecție a plantelor. Citiți întotdeauna 
înaintea utilizării  eticheta produsului și informațiile despre produs. www.bayercropscience.ro

Erbicid pentru cultura porumbului, utilizat atât 
pre emergent cât și postemergent timpuriu.

Acțiune de lungă durată datorită tehnologiei de  control 
sincronizat al buruienilor, prin reactivarea  erbicidului 
la primele ploi care urmează după o perioadă fără 
precipitații.

Controlează peste 85 de specii de buruieni 
monocotiledonate și dicotiledonate.

Independență mărită față de condițiile meteo.

Erbicidul 
efi cient 
la cultura 
porumbului

Ușor de utilizat 
ca un fermoar

Găsiţi și mai multe funcţionalităţi

Aplicaţia mobilă pentru ca fermierii conectaţi 
să câștige eficienţă în fiecare zi.

Condiţiile meteo și radar 
de precipitaţii

Preţuri Informaţii Silozuri Colectă

Completă, simplă și gratuită.

www.farmi.com
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Furculești, jud. TeleormanFurculești, jud. Teleorman Mircea Vodă, jud. BrăilaMircea Vodă, jud. Brăila

2019 = 
2072 

kg/ha

2018 = 
3320 

kg/ha

2017 = 
3008 

kg/ha
2016

2019 = 
3591 

kg/ha

2018 = 
3348 

kg/ha

2017 = 
1844 

kg/ha

2016 = 
3228 

kg/ha

SY Diamantis Syngenta CL 2344 6,20 113 114 115 - SY Diamantis Syngenta CL 4371    6,67 122 107 66 -
SY Experto Syngenta CL 2465 7,17 119 105 112 - SY Experto Syngenta CL 4380    6,66 122 114 95 -
Talento Syngenta CL 2364 5,27 114 88 108 - Talento Syngenta CL 4116    6,56 115 86 111 94
FUSHIA CL Caussade CL 2407 5,57 116 104 - - FUSHIA CL Caussade CL 3917    6,62 109 92 - -
IMERIA CS Caussade CL 1960 6,30 95 93 - - IMERIA CS Caussade CL 4079    5,70 114 101 - -
KLARIKA CL Caussade CL 2063 5,13 100 93 - - KLARIKA CL Caussade CL 3436    5,97 96 107 118 98
MARBELIA CL Caussade CL 2267 5,40 109 102 113 - MARBELIA CL Caussade CL 3823    6,33 106 101 119 103
CSF 17116 Caussade CL 2193 5,17 106 - - - CSF 17116 Caussade CL 3701    6,32 103 - - -
CSF 18108 CL Caussade CL 2849 5,97 138 - - - CSF 18108 CL Caussade CL 4376    7,10 122 - - -
MAS 89IR Maisadour CL 1837 5,20 89 100 - - MAS 89IR Maisadour CL 3588    6,50 100 102 - -
MAS 92CP Maisadour CL 2237 5,77 108 102 95 - MAS 92CP Maisadour CL 3857    7,09 107 104 114 105
Mas_89HOCL Maisadour CL 2443 5,30 118 - - - Mas_89HOCL Maisadour CL 3629    6,50 101 - - -
ES TERRAMIS Euralis CL 2429 5,53 117 109 128 - ES TERRAMIS Euralis CL 3535    6,39 98 105 99 -

MANDROID CL Semence 
de France CL 1281 7,83 62 - - - MANDROID CL Semence 

de France CL 2831    6,45 79 - - -

HYSUN 180IT Semence 
de France CL 2200 5,17 106 - - - HYSUN 180IT Semence 

de France CL 3356    5,90 93 - - -

KWS ACER CL KWS CL 1814 5,27 88 98 - - KWS ACER CL KWS CL 3431    6,11 96 110 104 -
KWS APACHE CL KWS CL 1906 5,40 92 - - - KWS APACHE CL KWS CL 3890    7,07 108 - - -
KHB 8311 KWS CL 2264 5,35 109 - - - KHB 8311 KWS CL 3790    5,93 106 - - -
APPR 19 APPR CL 1151 5,05 56 - - - KHB8511 KWS CL 3660    6,34 102 - - -
KHB 8711 KWS CL 1817 5,13 88 - - - KHB 8711 KWS CL 3459    6,02 96 - - -
KHB 8611 KWS CL 2120 5,20 102 - - - KHB 8611 KWS CL 4292    6,24 120 - - -
Martor Martor CL 2510 5,20 121 - - - Martor Martor CL 4034    6,76 112 - - -
P64LC108 CORTEVA CL 1245 5,70 60 108 - - APPR 24 APPR CL 3461    6,19 96 - - -
SY Neostar CLP Syngenta CLP 2264 5,20 109 116 134 - P64LC108 CORTEVA CL 3478    6,18 97 91 - -
NX82213 - ONESTAR Syngenta CLP 2764 5,20 133 - - - SY Neostar CLP Syngenta CLP 3657    6,21 102 110 108 108
ACAJOU CL Caussade CLP 2225 5,37 107 95 117 - NX82213 - ONESTAR Syngenta CLP 4251    6,63 118 - - -
APPR 29 APPR CLP 1845 5,17 89 - - - ACAJOU CL Caussade CLP 3865    6,91 108 89 102 -
CSF 17105 ORO Caussade CLP 2301 5,20 111 - - - APPR 29 APPR CLP 2391    6,37 67 - - -
CSF 18223 CLP Caussade CLP 2374 5,43 115 - - - CSF 17105 ORO Caussade CLP 3653    6,51 102 - - -
LG 50.635 Limagrain CLP 2237 6,33 108 93 112 - CSF 18223 CLP Caussade CLP 4035    7,11 112 - - -
LG 55.55 Limagrain CLP 2857 5,23 138 97 109 - LG 50.635 Limagrain CLP 3843    6,60 107 98 111 -
LG 50.797 Limagrain CLP 1648 5,27 80 - - - LG 55.55 Limagrain CLP 3349    5,86 93 106 108 -
ES JANIS Euralis CLP 2482 5,17 120 114 128 - LG 50.797 Limagrain CLP 3209    6,56 89 - - -
APPR 36 APPR CLP 1181 5,07 57 - - - ES JANIS Euralis CLP 3297    6,19 92 123 102 109
ES ANTHEMIS Euralis CLP 2527 5,40 122 - - - ES LORIS BASF CLP 3119    5,89 87 102 - -
KWS ACHILLES CLP KWS CLP 2208 5,77 107 106 - - ES ANTHEMIS Euralis CLP 3940    6,47 110 - - -
P64LP130 CORTEVA CLP 1319 5,07 64 110 - - KWS ACHILLES CLP KWS CLP 3967    6,79 110 102 - -
SURIA CIPROMA CLP 2667 5,25 129 - - - P64LP130 CORTEVA CLP 3877    5,81 108 122 - -
P64LL125 CORTEVA CONV 2410 5,73 116 108 121 - SURIA CIPROMA CLP 3448    6,08 96 - - -
APPR 42 APPR CONV 889 5,27 43 - - - P64LL125 CORTEVA CONV 3929    7,11 109 89 134 -
APPR 43 APPR CONV 2066 5,33 100 - - - APPR 42 APPR CONV 3215    6,67 90 - - -
APPR 44 APPR CONV 1600 5,10 77 - - - APPR 43 APPR CONV 3162    6,56 88 - - -
Martor Martor CONV 1557 5,07 75 - - - APPR 44 APPR CONV 3297    6,20 92 - - -
APPR 46 APPR SULFO 1796 5,50 87 - - - Martor Martor CONV 3091    5,99 86 - - -
APPR 47 APPR SULFO 1552 5,15 75 - - - APPR 46 APPR SULFO 3578    7,18 100 - - -
APPR 48 APPR SULFO 2028 5,40 98 - - - APPR 47 APPR SULFO 3004    6,90 84 - - -
MAS 85SU Maisadour SULFO 2155 5,23 104 101 108 - APPR 48 APPR SULFO 3439    7,00 96 - - -
MAS 83SU Maisadour SULFO 2003 5,57 97 - - - MAS 85SU Maisadour SULFO 4065    7,34 113 100 88 105
LG 59.580 SX Limagrain SULFO 2432 5,15 117 108 - - MAS 83SU Maisadour SULFO 3799    7,51 106 - - -
LG 50.479 SX Limagrain SULFO 2531 5,23 122 - - - LG 59.580 SX Limagrain SULFO 3395    7,06 95 97 - -
ES AROMATIC Euralis SULFO 1698 5,27 82 112 - - LG 50.479 SX Limagrain SULFO 3704    7,06 103 - - -

PANSU001 Semence 
de France SULFO 1911 5,17 92 - - - ES AROMATIC Euralis SULFO 3199    7,13 89 - - -

APPR 55 APPR SULFO 2046 5,27 99 - - - PANSU001 Semence 
de France SULFO 3282    6,85 91

P64LE99 CORTEVA SULFO 2425 5,43 117 110 128 - APPR 55 APPR SULFO 3234    7,07 90
P64LE25 CORTEVA SULFO 2048 5,17 99 103 132 - P64LE99 CORTEVA SULFO 4316    7,30 120 120 136 107
Martor Martor SULFO 2451 5,53 118 - - - P64LE25 CORTEVA SULFO 3638    6,68 101 112 88 105
PRO 144SU EVO PLANT SRL SULFO 2041 5,83 98 - - - Martor Martor SULFO 3990    7,20 111 - - -
RUSTICA 170 EVO PLANT SRL SULFO 1962 5,13 95 - - - PRO 144SU EVO PLANT SRL SULFO 2902    6,77 81 - - -
RUSTICA 172 EVO PLANT SRL SULFO 1847 5,10 89 - - - RUSTICA 170 EVO PLANT SRL SULFO 3139    6,76 87 - - -
RUSTICA 190 EVO PLANT SRL SULFO 2424 6,00 117 - - - RUSTICA 172 EVO PLANT SRL SULFO 3213    6,74 89 - - -
RUSTICA 191 EVO PLANT SRL SULFO 1925 5,17 93 - - - RUSTICA 190 EVO PLANT SRL SULFO 3388    6,84 94 - - -
ANABELLA CIPROMA SULFO 1628 5,20 79 - - - RUSTICA 191 EVO PLANT SRL SULFO 3240    6,65 90 - - -

Fausto RWA SULFO 2997    6,58 83 - - -
ANABELLA CIPROMA SULFO 3209    7,07 89 - - -

Tip Hibrid Companie

% din media producției 
anuale
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Mihail Kogălniceanu, jud. IalomițaMihail Kogălniceanu, jud. Ialomița

2019 = 2829 kg/ha 2018 = 2525 kg/ha 2017 = 2981 kg/ha 2016 = 3697 kg/ha

SY Diamantis Syngenta CL 3171    6,00 112 119 113 -
SY Experto Syngenta CL 3064    5,97 108 124 111 -
Talento Syngenta CL 3040    5,80 107 108 113 98
FUSHIA CL Caussade CL 3435    6,23 121 113 - -
IMERIA CS Caussade CL 2602    5,53 92 98 - -
KLARIKA CL Caussade CL 2758    5,63 97 106 88 -
MARBELIA CL Caussade CL 2970    5,53 105 114 101 -
CSF 17116 Caussade CL 3070    5,57 109 - - -
CSF 18108 CL Caussade CL 3212    5,83 114 - - -
MAS 89IR Maisadour CL 2671    6,17 94 91 - -
MAS 92CP Maisadour CL 3212    6,27 114 114 108 101
Mas_89HOCL Maisadour CL 2897    5,57 102 - - -
ES TERRAMIS Euralis CL 2959    5,67 105 109 98 -
MANDROID CL Semences de France CL 2666    5,57 94 - - -
HYSUN 180IT Semences de France CL 2743    5,40 97 - - -
KWS ACER CL KWS CL 2834    5,73 100 97 103 -
KWS APACHE CL KWS CL 2984    6,00 105 - - -
KHB 8311 KWS CL 3144    5,73 111 - - -
KHB8511 KWS CL 2646    5,53 94 - - -
KHB 8711 KWS CL 3027    5,57 107 - - -
KHB 8611 KWS CL 2733    5,50 97 - - -
Martor Martor CL 3010    5,63 106 - - -
APPR 24 APPR CL 2666    5,57 94 - - -
P64LC108 CORTEVA CL 2856    5,47 101 81 - -
SY Neostar CLP Syngenta CLP 3089    5,63 109 93 111 102
NX82213 - ONESTAR Syngenta CLP 3283    6,07 116 - - -
ACAJOU CL Caussade CLP 2885    5,73 102 114 107 -
APPR 29 APPR CLP 2787    5,63 99 - - -
CSF 17105 ORO CLP Caussade CLP 2949    5,73 104 - - -
CSF 18223 CLP Caussade CLP 3133    5,63 111 - - -
LG 50.635 Limagrain CLP 2775    5,53 98 102 85 -
LG 55.55 Limagrain CLP 2768    5,53 98 126 - -
LG 50.797 Limagrain CLP 2757    5,43 97 - - -
ES JANIS Euralis CLP 2760    5,57 98 106 119 98
ES LORIS BASF CLP 2883    5,77 102 97 - -
ES ANTHEMIS Euralis CLP 2636    5,63 93 - - -
KWS ACHILLES CLP KWS CLP 3207    6,20 113 93 - -
P64LP130 CORTEVA CLP 3222    5,73 114 111 - -
APPR 40 APPR CLP 2222    5,47 79 - - -
P64LL125 CORTEVA CONV 3639    5,77 129 108 126 -
APPR 42 APPR CONV 2656    5,43 94 - - -
APPR 43 APPR CONV 2802    5,37 99 - - -
APPR 44 APPR CONV 2650    5,37 94 - - -
Martor Martor CONV 3050    5,39 108 - - -
APPR 46 APPR SULFO 2121    5,47 75 - - -
APPR 47 APPR SULFO 2284    5,30 81 - - -
APPR 48 APPR SULFO 2811    5,30 99 - - -
MAS 85SU Maisadour SULFO 2775    5,30 98 105 105 101
MAS 83SU Maisadour SULFO 2974    5,40 105 - - -
LG 59.580 SX Limagrain SULFO 2590    5,21 92 110 - -
LG 50.479 SX Limagrain SULFO 3176    5,40 112 - - -
ES AROMATIC Euralis SULFO 3020    5,33 107 115 - -
PANSU001 Semences de France SULFO 2594    5,33 92 - - -
APPR 55 APPR SULFO 2805    5,27 99 - - -
P64LE99 CORTEVA SULFO 3162    5,40 112 98 108 113
P64LE25 CORTEVA SULFO 2706    5,20 96 109 93 108
Martor Martor SULFO 3001    5,47 106 - - -
PRO 144SU EVO PLANT SRL SULFO 2416    5,23 85 - - -
RUSTICA 170 EVO PLANT SRL SULFO 2185    5,20 77 - - -
RUSTICA 172 EVO PLANT SRL SULFO 2163    5,20 76 - - -
RUSTICA 190 EVO PLANT SRL SULFO 2365    5,23 84 - - -
RUSTICA 191 EVO PLANT SRL SULFO 2352    5,17 83 - - -
Fausto RWA SULFO 2484    5,10 88 - - -
ANABELLA CIPROMA SULFO 2528    5,33 89 - - -

Hibrid Companie
Producție medie în 

kg/ha la U = 9%
Umiditate la 
recoltare  %

% din media producției anuale
Tip



SOLUȚII MODERNE 
PENTRU SISTEME DE 

DRENARE ÎN 
AGRICULTURĂ

www.pipelife.ro
Dir. Vânzari - Dan Oprescu

0732 777 815
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Mereni, jud. ConstanțaMereni, jud. Constanța Sărulești, jud. CaracalSărulești, jud. Caracal

2019 = 

3298 
kg/ha

2018 = 
3065 2017 2016

2019 = 
4331 
kg/ha

2018 2017 2016

SY Diamantis Syngenta CL 3687    6,26 112 112 - - SY Diamantis Syngenta CL 4956    7,83 114 - - -
SY Experto Syngenta CL 3963    5,93 120 113 - - SY Experto Syngenta CL 5459    7,50 126 - - -
Talento Syngenta CL 3408    6,08 103 111 - - Talento Syngenta CL 4498    7,99 104 - - -
FUSHIA CL Caussade CL 3495    6,14 106 98 - - FUSHIA CL Caussade CL 4862    7,37 112 - - -
IMERIA CS Caussade CL 3147    5,32 95 89 - - IMERIA CS Caussade CL 4815    7,20 111 - - -
KLARIKA CL Caussade CL 3125    5,95 95 90 - - KLARIKA CL Caussade CL 5135    7,10 119 - - -
MARBELIA CL Caussade CL 3378    5,51 102 105 - - MARBELIA CL Caussade CL 5178    7,40 120 - - -
CSF 17116 Caussade CL 3555    6,08 108 - - - CSF 17116 Caussade CL 5000    7,80 115 - - -
CSF 18108 CL Caussade CL 3497    6,32 106 - - - CSF 18108 CL Caussade CL 4468    7,60 103 - - -
MAS 89IR Maisadour CL 3518    5,75 107 107 - - MAS 89IR Maisadour CL 3520    7,60 81 - - -
MAS 92CP Maisadour CL 3425    6,50 104 117 - - MAS 92CP Maisadour CL 3549    8,10 82 - - -
Mas_89HOCL Maisadour CL 3413    6,16 103 - - - Mas_89HOCL Maisadour CL 4759    7,60 110 - - -
ES TERRAMIS Euralis CL 3632    6,19 110 111 - - ES TERRAMIS Euralis CL 5126    7,60 118 - - -
MANDROID CL Semences de France CL 2705    6,04 82 - - - MANDROID CL Semences de France CL 3852    8,20 89 - - -
HYSUN 180IT Semences de France CL 3621    5,86 110 - - - HYSUN 180IT Semences de France CL 4769    7,40 110 - - -
KWS ACER CL KWS CL 3431    5,90 104 95 - - KWS ACER CL KWS CL 3444    7,90 80 - - -
KWS APACHE CL KWS CL 3592    6,17 109 - - - KWS APACHE CL KWS CL 4657    7,40 108 - - -
KHB 8311 KWS CL 3398    6,13 103 - - - KHB 8311 KWS CL 3229    8,00 75 - - -
KHB8511 KWS CL 3031    5,83 92 - - - KHB8511 KWS CL 4422    8,00 102 - - -
KHB 8711 KWS CL 3707    5,98 112 - - - KHB 8711 KWS CL 5602    8,30 129 - - -
KHB 8611 KWS CL 3674    5,96 111 - - - KHB 8611 KWS CL 5121    7,90 118 - - -
Martor Martor CL 3680    6,02 112 - - - Martor Martor CL 4903    7,70 113 - - -
APPR 24 APPR CL 3258    5,68 99 - - - APPR 24 APPR CL 4042    7,00 93 - - -
P64LC108 CORTEVA CL 3876    5,85 118 101 - - APPR 25 APPR CL 3708    7,00 86 - - -
SY Neostar CLP Syngenta CLP 3812    6,21 116 107 - - SY Neostar CLP Syngenta CLP 5949    7,20 137 - - -
NX82213 - ONESTAR Syngenta CLP 3429    6,17 104 - - - NX82213 - ONESTAR Syngenta CLP 5906    7,50 136 - - -
ACAJOU CL Caussade CLP 3372    6,18 102 100 - - ACAJOU CL Caussade CLP 3539    7,50 82 - - -
APPR 29 APPR CLP 3375    5,38 102 - - - APPR 29 APPR CLP 3859    8,00 89 - - -
CSF 17105 ORO Caussade CLP 3768    5,66 114 - - - CSF 17105 ORO Caussade CLP 4977    7,40 115 - - -
CSF 18223 CLP Caussade CLP 3257    5,68 99 - - - CSF 18223 CLP Caussade CLP 5219    7,60 121 - - -
LG 50.635 Limagrain CLP 3553    5,94 108 96 - - LG 50.635 Limagrain CLP 4361    7,50 101 - - -
LG 55.55 Limagrain CLP 3681    6,00 112 113 - - LG 55.55 Limagrain CLP 4316    7,80 100 - - -
LG 50.797 Limagrain CLP 3497    5,66 106 - - - LG 50.797 Limagrain CLP 4858    7,90 112 - - -
ES JANIS Euralis CLP 3731    5,98 113 120 - - ES JANIS Euralis CLP 4712    7,80 109 - - -
ES LORIS BASF CLP 3690    5,98 112 126 - - ES LORIS BASF CLP 5499    7,10 127 - - -
ES ANTHEMIS Euralis CLP 3679    6,09 112 - - - ES ANTHEMIS Euralis CLP 5117    7,50 118 - - -
KWS ACHILLES CLP KWS CLP 3571    5,87 108 111 - - KWS ACHILLES CLP KWS CLP 3449    7,90 80 - - -
P64LP130 CORTEVA CLP 3883    5,66 118 122 - - APPR 39 APPR CLP 3384    8,20 78 - - -
SURIA CIPROMA CLP 3660    6,54 111 - - - SURIA CIPROMA CLP 4248    8,20 98 - - -
P64LL125 CORTEVA CONV 3609    6,60 109 105 - - APPR 41 APPR CONV 4383    7,50 101 - - -
APPR 42 APPR CONV 2697    6,26 82 - - - APPR 42 APPR CONV 3880    7,40 90 - - -
APPR 43 APPR CONV 2540    6,37 77 - - - APPR 43 APPR CONV 4065    7,40 94 - - -
APPR 44 APPR CONV 2520    5,91 76 - - - APPR 44 APPR CONV 3794    7,60 88 - - -
Martor Martor CONV 1944    5,91 59 - - - Martor Martor CONV 3600    7,60 83 - - -
APPR 46 APPR SULFO 2823    6,99 86 - - - APPR 46 APPR SULFO 4815    7,80 111 - - -
APPR 47 APPR SULFO 2799    6,71 85 - - - APPR 47 APPR SULFO 4663    7,30 108 - - -
APPR 48 APPR SULFO 3193    6,82 97 - - - APPR 48 APPR SULFO 4184    7,40 97 - - -
MAS 85SU Maisadour SULFO 3333    6,78 101 77 - - MAS 85SU Maisadour SULFO 4751    7,70 110 - - -
MAS 83SU Maisadour SULFO 3180    6,95 96 - - - MAS 83SU Maisadour SULFO 3520    7,60 81 - - -
LG 59.580 SX Limagrain SULFO 3151    6,40 96 93 - - LG 59.580 SX Limagrain SULFO 3667    7,50 85 - - -
LG 50.479 SX Limagrain SULFO 3087    7,36 94 - - - LG 50.479 SX Limagrain SULFO 3970    7,40 92 - - -
ES AROMATIC Euralis SULFO 3145    7,06 95 92 - - ES AROMATIC Euralis SULFO 3405    7,80 79 - - -
PANSU001 Semences de France SULFO 3393    6,95 103 - - - PANSU001 Semences de France SULFO 4090    7,57 94 - - -
APPR 55 APPR SULFO 3369    6,94 102 - - - APPR55 APPR SULFO 5328    7,50 123 - - -
P64LE99 CORTEVA SULFO 3225    6,87 98 104 - - APPR 56 APPR SULFO 3262    7,60 75 - - -
P64LE25 CORTEVA SULFO 3049    6,53 92 108 - - APPR 57 APPR SULFO 3476    7,90 80 - - -
Martor Martor SULFO 2779    6,81 84 - - - Martor Martor SULFO 4904    7,80 113 - - -
PRO 144SU EVO PLANT SRL SULFO 3024    6,30 92 - - - PRO 144SU EVO PLANT SRL SULFO 3590    7,53 83 - - -
RUSTICA 170 EVO PLANT SRL SULFO 2958    6,83 90 - - - RUSTICA 170 EVO PLANT SRL SULFO 3088    6,80 71 - - -
RUSTICA 172 EVO PLANT SRL SULFO 2766    6,75 84 - - - RUSTICA 172 EVO PLANT SRL SULFO 3187    7,40 74 - - -
RUSTICA 190 EVO PLANT SRL SULFO 3040    6,31 92 - - - RUSTICA 190 EVO PLANT SRL SULFO 3443    7,87 80 - - -
RUSTICA 191 EVO PLANT SRL SULFO 2758    6,70 84 - - - RUSTICA 191 EVO PLANT SRL SULFO 3261    7,50 75 - - -
Fausto RWA SULFO 2976    6,26 90 - - - Fausto RWA SULFO 4117    7,87 95 - - -
ANABELLA CIPROMA SULFO 2528    6,82 77 - - - ANABELLA CIPROMA SULFO 4300    7,50 99 - - -

% din media producției
anuale
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Tiosulfat de amoniu - 1 0 g/l  N + 860 g/l  SO3

• INHIBITOR DE UREAZĂ ȘI NITRIFICARE: Aplicaţi Thio-Sul® împreună cu
UAN 32 pentru a reduce pierderile de azot

• SURSĂ DE SULF: Furnizează sulf culturii în mod progresiv și regulat

PRECIZIE LICHIDĂ

Tiosulfat de calciu - 312 g/l SO3 + 105 g/l CaO 

• ÎNGRĂȘĂMÂNT LICHID
• AMENDAMENT DE SOL
• STABILIZATOR AL AZOTULUI

Tiosulfat de potasiu - 368 g/l K2O + 624 g/l SO3

• ÎNGRĂȘĂMÂNT FOLIAR: sporește producţia și conţinutul de proteină
• STARTER – ALIATUL FOSFORULUI: Aplicat localizat odată cu semănatul,

asigură  porumbului un start rapid și omogen.

Polifosfat de amoniu - 1  g/l N + 5  g/l P2O5

• ÎNGRĂȘĂMÂNT NP LICHID: ideal pentru fertilizările starter
• 50% P sub formă de ortofosfat, 50% P sub formă de polifosfat
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FIECARE PICĂTURĂ CONTEAZĂ!

Contactează specialistul tău Crop Vitality
Cătălin Tatu - Agronomy Manager
catalin.tatu@tessenderlo.com     Tel. +40.737.004.594 
Roxana Foarce - Commercial Manager 
roxanamaria.gheorghe@tessenderlo.com   Tel. +40.749.035.569
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www.cropvitality.com
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Tiosulfat de amoniu - 1 0 g/l  N + 860 g/l  SO3

• INHIBITOR DE UREAZĂ ȘI NITRIFICARE: Aplicaţi Thio-Sul® împreună cu
UAN 32 pentru a reduce pierderile de azot

• SURSĂ DE SULF: Furnizează sulf culturii în mod progresiv și regulat

PRECIZIE LICHIDĂ

Tiosulfat de calciu - 312 g/l SO3 + 105 g/l CaO 

• ÎNGRĂȘĂMÂNT LICHID
• AMENDAMENT DE SOL
• STABILIZATOR AL AZOTULUI

Tiosulfat de potasiu - 368 g/l K2O + 624 g/l SO3

• ÎNGRĂȘĂMÂNT FOLIAR: sporește producţia și conţinutul de proteină
• STARTER – ALIATUL FOSFORULUI: Aplicat localizat odată cu semănatul,

asigură  porumbului un start rapid și omogen.

Polifosfat de amoniu - 1  g/l N + 5  g/l P2O5

• ÎNGRĂȘĂMÂNT NP LICHID: ideal pentru fertilizările starter
• 50% P sub formă de ortofosfat, 50% P sub formă de polifosfat
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FIECARE PICĂTURĂ CONTEAZĂ!

Contactează specialistul tău Crop Vitality
Cătălin Tatu - Agronomy Manager
catalin.tatu@tessenderlo.com     Tel. +40.737.004.594 
Roxana Foarce - Commercial Manager 
roxanamaria.gheorghe@tessenderlo.com   Tel. +40.749.035.569
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www.cropvitality.com

În urmă cu un an, Comisia Europeană prezenta 
Consiliului și Parlamentului European într-o o con-
ferință la nivel înalt, la Viena, un raport mult așteptat 
privind dezvoltarea producței de proteină vegetală 
în Europa. Ambiția inițială a Comisiei era să pună pe 
hârtie un plan sau o strategie, după o serie de con-
sultări, ateliere tematice și analize cu toate părțile 
interesate, prin care să adune idei noi pentru a face 
față deficitului de proteine al UE.

În prima jumătate a anului 2018, Comisia lansase o lar-
gă consultare, cu scopul de a identifica inițiative privind 
sprijinirea acestor culturilor la nivelul UE, dar și al Statelor 
Membre sau chiar al regiunilor. În mod special erau vizate 
țările care promovează activ pretențiile autarhice ale UE 
sau cele cu condiții climatice favorabile, cum ar fi Austria, 
Bulgaria, Danemarca, Franța, Germania, Polonia, Româ-
nia și Ungaria. În paralel, au avut loc întâlniri bilaterale cu 
actori relevanți precum federațiile din agro-industrie: Co-
pa-Cogeca, FEFAC și Fediol și au s-au organizat patru 
ateliere tematice, pentru stimularea dezbaterilor pe teme 
precum cercetarea și inovarea, provocările agronomice și 
beneficiile ecologice ale culturilor proteice, potențialul pie-
ței și valorificarea producției, unul dintre ele chiar la Bucu-
rești. În tandem cu aceste întâlniri organizate de Comisie, 
un studiu independent a urmărit evaluarea potențialului 
pieței proteinelor vegetale din UE pe diferite segmente, 
prin compararea competitivitățiii producției UE de proteină 
vegetală față de importuri.

Cât de realiste sunt, la urma-urmei, ambițiile UE legate 
de producția de proteină vegetală? În contextul expansi-
unii demografice la nivel global și al creșterii consumu-
lui de carne pe cap de locuitor, există o cerere tot mai 
mare de proteine pe piața mondială. Nu este de mirare 
preocuparea UE pentru a identifica noi surse. În prezent, 
politica agricolă comună (PAC) oferă sprijin voluntar cu-
plat și plăți în cadrul schemei de înverzire pentru a stimu-
la culturile de proteaginoase în Europa. Noua PAC va fi, 
probabil, încă mai ambițioasă în promovarea culturilor de 
proteaginoase. Producția internă de soia, de rapiță și de 
floarea-soarelui, precum și de mazăre și de alte legumi-
noase este pe un trend ascendent, dar crește de la un 
nivel foarte scăzut. Aceasta nu poate, în viitorul apropiat, 
să compenseze decât în măsură redusă dependența UE 
de importuri.

Raportul de la Viena prezintă situația culturilor protei-
ce din Europa, cu accent pe cele cu un conținut brut de 
proteine  mai mare de 15% (semințe oleaginoase: rapiță, 
semințe de floarea-soarelui și boabe de soia; leguminoa-
se: fasole, mazăre, linte, lupin etc. și leguminoase furajere: 
lucernă și trifoi), care furnizează aproximativ 1/4 din totalul 
necesarul de proteine vegetale brute din UE. Deși cerea-
lele și pășunile contribuie în mod semnificativ la aprovizio-
narea cu proteine vegetale în UE, acestea nu fac obiectul 
raportului din cauza conținutului redus de proteine și rele-
vanței scăzute pe piață, potrivit CE. Raportul este o cule-

gere de informații mai vechi și cifre deja publicate de alte 
surse CE, precum perspectivele agricole ale UE și bilanțul 
proteic al UE. 

Raportul nu adaugă informații despre modul în care CE 
intenționează să stimuleze producția locală de plante pro-
teice. CE încurajează statele membre să dezvolte stimu-
lente prin planurile strategice ale viitoarei PAC și eviden-
țiază noi oportunități în cadrul programului de cercetare 
Horizon Europe. Iată principalele concluzii: 
• Sprijinirea fermierilor care produc proteine vegetale prin 

măsurile propuse în viitoarea PAC, prin măsuri de sprijin 
distincte în planurile strategice naționale.

• Creșterea competitivității sectorului prin cercetare și ino-
vare, în cadrul programelor de cercetare ale UE și ale 
statelor membre și dublarea bugetului din programul 
Horizon Europe pentru 2021-2027.

• Îmbunătățirea analizei și transparenței pieței prin instru-
mente de monitorizare mai bune.

• Promovarea beneficiilor proteinei vegetale pentru nu-
triție, sănătate, climă și mediu, cu sprijinul programelor 
dedicate ale Comisiei Europene.

• Schimbul sporit de cunoștințe / cele mai bune practici în 
gestionarea lanțului de aprovizionare și practicile agro-
nomice durabile printr-o platformă online dedicată. 

Repere
• În funcție de sursa de proteine, rata de autosuficiență 

a UE variază substanțial (79% la rapiță, 42% la floa-
rea-soarelui, 5% la soia). În consecință, UE importă anu-
al aproximativ 17 milioane de tone de proteine brute (din 
care 13 milioane de tone sunt pe bază de soia reprezintă 
30 de milioane de tone de soia echivalent), în principal 
din Brazilia, Argentina și SUA.

• Făina de soia este un ingredient de bază în formularea 
de furaje combinate, datorită conținutului ridicat de pro-
teine (peste 40%), conținutului de aminoacizi și dispo-
nibilității pe tot parcursul anului, eliminând  necesitatea 
reformulării frecvente. 

• Obiectivele societale își pun tot mai mult amprenta asu-
pra felului în care va arăta politica agricolă comună din 
următorul deceniu. Consumatorii europeni cer standar-
de mai ridicate în ceea ce privește bunăstarea anima-
lelor, impactul asupra mediului (schimbări climatice / 
defrișări), tipul de producție (organică sau nemodifica-
tă genetic (non-GM)), lanțurile scurte de aproviziona-
re. Acest lucru creează oportunități economice pentru 
producția de proteine din UE. Cererea din ce în ce mai 
mare de furaje nemodificate genetic oferă oportunități 
cultivatorilor de soia din UE, deoarece disponibilitatea 
în afara Europei este în prezent limitată. Doar 9 milioane 
de tone sunt tranzacționate la nivel global ca non-GM, 
reprezentând 6% din comerțul global cu boabe de soia1. 

Deficitul de proteine al UE  
și oportunități pentru România

1  Prima de preț pentru soia non-GM este de aproximativ 80-100 EUR 
pe tonă, parțial pentru a acoperi randamentul mai mic și costurile mai 
mari, dar și ca răspuns la o disponibilitate limitată.
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În documentul său de poziție privind restructurarea PAC, 
APPR arată că sprijinul cuplat s-a dovedit un instrument 
util în susținerea unui spectru larg de sectoare care se 
confruntă cu dificultăți și sunt importante din punct de 
vedere economic, social sau al mediului.  În noua perioa-
dă de programare se prevede menținerea acestui tip de 
subvenție, într-un procent de 10% (+ 2 % pentru culturile 
proteice) din pachetul național pentrul plăți directe; APPR 
consideră că ar fi oportună chiar o majorare a alocării până 
la 13-15%, iar sprijinul nu ar trebui să facă obiectul de-
gresivității sau plafonării, pentru că altminteri există riscul 
renunțării la unele culturi importante pentru piața UE, care 

sunt cultivate cu precădere de exploatațiile comerciale ce 
pot asigura mixul tehnologic adecvat. Plantele proteice ar 
trebui să beneficieze de sume sporite în cadrul sprijinului 
cuplat; în paralel, ar trebui promovate investiții în cercetare 
(inclusiv prin ameliorarea de precizie) pentru crearea de 
soiuri adaptate la condițiile agro-pedo-climatice din UE.  În 
particular, România, care are condiții favorabile, ar trebui 
să încurajeze în continuare cultura de soia, în tandem cu 
preconizata extindere a suprafețelor irigate, dar ar trebui 
să dea dea un impuls și altor culturi pretabile arealului său 
pedo-climatic (precum sorgul sau năutul) și pentru care 
există o piață în creștere.

Figura 1. Cultura soiei în România, 2006-2018 
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Vâlcelele, jud. Călărași, Irigat

Mihail Kogălniceanu, jud. Ialomița, Irigat

Hibrid Companie Grupa de maturitate Producție la U=15% Umiditatea la recoltat % % din media producției 

ES MENTOR EURALIS 00 3500    6,47 79
ES DIRECTOR EURALIS 00 3023    8,42 68
NS VULKAN SEMENCES DE FRANCE 0 4228    7,09 95
ES TRIBOR EURALIS 0 5403    8,03 121
APP6 APPR 0 4911   13,88 110
APS B13 KWS 0 5216    5,58 117
NS ALTIS SEMENCES DE FRANCE 0 4121    7,70 93
APP9 APPR 00 3542    9,37 80
APS B7 KWS 0 5107    6,90 115
ES PALLADOR EURALIS 1 5445   15,23 122
APS B3 KWS 1 4144   14,63 93
ES ISIDOR EURALIS 1 4367   15,13 98
APS B8 KWS 1 4317   14,53 97
APP16 APPR 1 3929   15,17 88
APS B11 KWS 1 4214   15,43 95
FASTO CAUSSADE 1 5739   15,20 129
APS B16 KWS 1 3974   14,20 89
ES CREATOR EURALIS 2 4918   16,20 111

Hibrid Companie Grupa de maturitate Producție la U=15% Umiditatea la recoltat % % din media producției 

ES MENTOR EURALIS 00 4767   12,93 102
APP2 APPR 0 4706   11,50 101
ES DIRECTOR EURALIS 00 4794   14,90 102
NS VULKAN SEMENCES DE FRANCE 0 4079   11,07 87
ES TRIBOR EURALIS 0 5168   10,77 110
APP6 APPR 0 4626   11,80 99
APS B13 KWS 0 4189   11,27 90
NS ALTIS SEMENCES DE FRANCE 0 4135   10,60 88
APP9 APPR 00 3649   10,17 78
APS B7 KWS 0 4881   11,20 104
APP11 APPR 0 5042   11,52 108
ES PALLADOR EURALIS 1 4907   11,23 105
APS B3 KWS 1 4901   11,50 105
ES ISIDOR EURALIS 1 4719   11,20 101
APS B8 KWS 1 5063   11,27 108
APP16 APPR 1 5129   10,30 110
APS B11 KWS 1 5035   10,70 108
FASTO CAUSSADE 1 4670   10,37 100
APS B16 KWS 1 4768   11,03 102
ES CREATOR EURALIS 2 5022   11,67 107
APP21 APPR 0 4017   10,80 86
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Combaterea dăunătorilor la cultura de porumb: 
Rățișoara porumbului (Tanymecus dilaticollis)

Întrebarea care i-a frământat pe toţi cultivatorii de 
porumb din țara noastră toamna trecută a fost dacă 
vor avea sau nu acces în anul 2019 la tratamentul se-
minţelor de porumb și floarea soarelui cu insectici-
de neonicotinoide, în contextul interzicerii, la nivelul 
UE, a folosirii acestora în spații deschise. Răspunsul 
pe care-l așteptau cu înfrigurare a venit înainte de 
sfârșitul anului, când MADR a emis autorizația de ur-
gență pentru utilizare temporară a produselor CRU-
ISER 350 FS, NUPRID AL 600 FS SI PONCHO 600 FS 
pentru tratamentul semințelor ce vor fi utilizate în 
următoarea campanie de primăvară.

Au fost multe discuţii şi dezbateri pe această temă, mul-
te păreri pro şi contra. În tot acest timp, departe de aceste 
dezbateri, departe de isteria creată prin mass-media re-
feritor la acest subiect, în sol, la adâncimea de 40-60 cm 
(chiar și un metru), iernează Gărgăriţa frunzelor de po-
rumb și Răţişoara porumbului (Tanymecus dilaticollis).       

În luna martie, odată cu sosirea primăverii şi creşterea 
temperaturii solului (>+4 ºC) insectele prind viaţă, pără-
sesc locurile de iernare. Încet, încet, acestea se depla-
sează spre stratul superficial al solului. Când tempera-
tura din primii cm ai solului depăşeşte valoare de +9 ºC, 
insectele apar la suprafaţă. Atunci începem să le obser-
văm şi noi. Ceva mai târziu, în zilele călduroase, când 
temperatura solului pe primii centimetri depăşeşte valoa-
rea de +18 ºC, circulaţia gândacilor la suprafaţa solului 
este foarte intensă, insectele fiind în căutare de hrană. 
Până la semănatul porumbului, insectele se hrănesc fie 
cu buruieni (în special pălămidă) fie le găsim în solele cu 
cerealele păioase (grâu).

Apoi, după ce porumbul răsare, insectele se concen-
trează pe această cultură. Toate aspectele enumerate pe 
scurt anterior se întâmplă an de an. Cu variaţii, mai mici 
sau mai mari, în funcţie de condiţiile climatice din primă-
vară, în special în perioada când răsar plăntuţele de po-
rumb (BBCH 10) şi până când acestea ajung în faza de 
patru frunze (BBCH 14). De regulă, această perioadă se 
întinde pe durata a două săptămâni. Până în anul 2013, 
tratamentul semințelor cu insecticide sistemice asigura o 
protecție eficientă culturii de porumb împotriva atacului de 
Tanymecus dilaticollis.

Odată cu directiva Uniunii Europene, 485/2013, s-a re-
stricţionat folosirea la tratamentul seminţelor culturilor de 
primăvară a trei substanţe active din clasa neonicotinoi-
delor. Adică exact cele care se foloseau la tratamentul 
seminţelor de porumb pentru protejarea tinerelor plante, 
aflate în primele faze de vegetaţie împotriva Răţişoarei 
porumbului (Tanymecus dilaticollis). 

Între 2014 și 2019, România a obținut derogări pentru  
folosirea neonicotinoidelor la tratamentul semințelor, pen-
tru că nu există alternative tehnice eficace de combatere.

Tratamentul bazat 
pe Neonicotinoide 
a ajutat reducerea 
acestui dăunător cu 
peste 70% și a fost 
aplicat cu succes 
timp de 15 ani.
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În urma raportului EFSA din februarie, 2018, Co-
misia Europeană a decis interzicerea folosirii sub-
stanțelor active imidacloprid, clotianidin și tiame-
toxan, atât ca tratament la sămânță, cât și ca trata-
ment în vegetație, la culturile de toamnă și primăva-
ră, cu începere din anul 2019. Aceste substanțe se 
vor putea folosi numai în spațiile protejate (Regula-
mentele CE, nr. 218/783, 218/784 și 218/785).

Ce se poate întâmpla dacă nu se efectuează 
tratamentele la sămânţă împotriva 
acestui dăunător ?

În unele cazuri, cultura poate să dispară în totalitate, mai 
ales în zonele foarte favorabile pentru Tanymecus dila-
ticollis, în sudul şi sud-estul ţării. Această situaţie s-a în-
tâmplat constant în ultimii ani, în special la fermierii mici, 
care practică o agricultură de subzistenţă sau semisub-
zistenţă şi nu pot aplica tratamentul in conditii de ferma, 
nefiind autorizati. Acesti fermieri mici vor fi primii afectati 
de lipsa tratamentului semintelor.

Răţişoara porumbului are anumite particularităţi. 
Practic, mai mult de trei sferturi din viaţă şi-o petrece în 
sol. Perioada medie în care insectele sunt active, la su-

Cultură distrusă de Tanymecus dilaticollis!!!

PAȘII REALIZAȚI DE FERMIERII DIN ROMÂNIA

Proiect independent 
cercetare științifică Tanymecus

APPR a inițiat și finanțat un studiu de cercetare pen-
tru a veni cu mai multe informații despre impactul 
dăunătorului Tanymecus !!! 

PRIMUL STUDIU ȘTIINȚIFIC AL FERMIERILOR - 
APPR + INCDA Fundulea: 2017-2019
•	Primele rezultate comunicate public și trimise 

către UE/MADR – oct. 2017!
•	Raport de cercetare independentă comunicat 

public și trimis către autorități în noiembrie 2019!

UNDE SUNTEM AZI? 

•	NOIEMBRIE 2018: NEONICOTINOIDELE 
INTERZISE TOTAL ÎN SPAȚII DESCHISE ÎN UE –
utilizare aprobată până în decembrie 2018.

•	SITUATIE CRITICĂ DE URGENȚĂ ÎN ROMÂNIA!!! 
– pe baza informațiilor tehnice, a rapoartelor de 
cercetare și a poziției fermierilor din România.

Prin directiva de interzicere, practic rămânem fără 
principalul mijloc de apărare a tinerelor plante de po-
rumb sau floare soarelui împotriva atacului de Tany-
mecus dilaticollis.  

n Material realizat de Emil Georgescu (INCDA FUNDULEA) și Alina Crețu (APPR)

prafaţa solului este de 80 de 
zile. Din totalul acestor zile, 
insecta este foarte pericu-
loasă pentru tinerele plante 
de porumb în jur de 15 zile. 
Efectuarea unui tratament în vegetaţie în acest interval 
este un exercitiu de loterie. S-au semnalat cazuri când 
plantele au fost distruse înainte să apară la suprafaţa solu-
lui. În urma cercetărilor efectuate în România în ultimii zeci 
de ani, s-a ajuns la concluzia că tratamentul seminţelor 
cu un insecticid sistemic asigură cea mai bună protecţie 
plantelor aflate în primele faze de vegetaţie, indiferent de 
variaţia condiţiilor climatice din acea perioadă.
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Fracționarea dozei de azot și aplicarea ei la mo-
mentul potrivit permit valorificarea mai bună a în-
grășămintelor, limitând în același timp pierderile 
generate de evaporarea amoniacului.

Azotul este unul dintre inputurile esențiale ale producției 
de porumb. Necesarul de substanță activă variază pe mă-
sură ce planta se dezvoltă (a se vedea figura). La început 
(de la însămânțare până la 6-8 frunze), este nevoie doar 
de 2% din doza totală. Absorbția azotului crește rapid de 
la 8-10 frunze și atinge maximul în perioada înfloririi, după 
care scade până când boabele au o umiditate de 50%. 
În perioada dintre stadiul de dezvoltare de 6-8 frunze și 
înflorire, porumbul absoarbe 85% din necesar.

Dacă îngrășământul nu este administrat la momentul 
potrivit și în cantitatea adecvată, atunci apare fenomenul 
de foame de azot, microorganismele din sol blocând azo-
tul în biomasa microbiană. Soluția este aplicarea fazială a 
îngrășământului, pentru a-i maximiza eficiența. Principala 
contribuție va fi așadar în etapa de 6-8 frunze.

Fertilizarea fracționată a porumbului – 
rezultatele studiilor Institutului Arvalis

Cum se împarte doza de azot

În majoritatea situațiilor, doza totală de azot se împarte în 
două pentru valorificarea optimă de către plantă: (i) 50 kg 
N / ha se aplică la însămânțare. Dacă se folosește îngrășă-
mânt starter, fosforul va conferi efectul de vigoare, azotul 
jucând un rol secundar în acest stadiu; (ii) diferența de azot 
până la doza totală se aplică în etapa de 6-8 frunze.

În cazul în care, în urma cartării agro-chimice, se consta-
tă că solul are nevoie de doze mai mari de azot, o împărțire 
adecvată este: 20-30 kg N / ha la însămânțare (în plus 
față de fosforul din îngrășământul NP utilizat ca starter); 
30-40 kg N / ha la stadiul de 2-4 frunze (sau 50-70 kg N 
/ ha dacă nu este se aplică fertilizant starter); diferența se 
aplică începând cu stadiul la 8 – 10 frunze și până la ultima 
trecere a tractorului.

Dimpotrivă, dacă doza estimată este redusă (când exis-
tă azot rezidual la momentul însămânțării), este suficientă 
o singură aplicare în etapa 6-8 frunze. Testele cercetători-
lor de la Arvalis arată că fracționarea în trei în acest caz, cu 
ultima aplicare în jurul înfloririi, nu se justifică.

Ce formă de azot 

Nitratul de amoniu este cea mai eficientă formă de îngră-
șământ deoarece este mai puțin sensibilă la volatilizare. 
Dimpotrivă, ureea este deosebit de sensibilă la pierderi-
le prin volatilizare. De aceea, dacă se încorporează la o 
adâncime de 10-15 cm, este la fel de eficientă ca nitratul 
de amoniu. Dacă se aplică pe suprafață, este recomanda-
bil să se încorporeze în decurs de 24 de ore în sol pentru 
a îmbunătăți eficiența îngrășământului.

Volatilizarea azotului amoniacal, în special cel provenit din 
hidroliza ureei, se poate reduce dacă îngrășământul se apli-
că cu câteva zile înainte de ploaie sau prin utilizarea unor 
forme de îngrășăminte cu inhibitori de urează (Nexen, Utec).

RECOMANDĂRI ÎN FUNCȚIE DE POZIȚIONAREA DIFERITELOR TIPURI DE ÎNGRĂȘĂMÂNT 
LA CULTURA DE PORUMB

Tip de  
îngrășământ

Kg N la 100 kg
Utilizare după răsărire

Aplicare pe toată 
suprafața

Aplicare localizată Încorporare

Nitrat  
de amoniu

27 sau 33,5 din care 
50% în nitrat și 
50% în amoniac

Nu se recomandă după 
6-8 frunze (necrozare)

Recomandată  
după 6-8 frunze

Indicată mai ales dacă solul 
este foarte uscat

Uree
46 din care 

100% în uree
Posibilă pe frunze uscate Posibilă

Obligatorie pentru a evita 
volatilizarea

Uree cu NBPT 
(inhibitor de urează)

46 din care 
100% în uree

Posibilă pe frunze uscate Posibilă
Recomandată mai ales dacă 

solul este foarte uscat

Soluție 39
30 (sau 39 la 100 litri) din 
care 25% în nitrat, 25% în 

amoniac și 50% în uree

Nu se recomandă 
(necrozare)

Recomandată (la baza rân-
durilor, prin tuburile echipa-

mentului de fertilizare)
Recomandată

Figura: Cinetica absorbției azotului de către porumb 
(sursa: Arvalis, Le Magneraud, 2011-2013)
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Pentru a răspunde la această întrebare, institutul 
francez de cercetări pentru culturi de câmp ARVALIS 
ne sfătuiește să avem în vedere trei criterii: modul 
de acțiune al produsului aplicat, perioada din an și 
prezența/absența vântului.

În cazul pulverizării, totul este o problemă de higro-
metrie: indiferent de produsul și de volumul soluției apli-
cate, este necesar să se urmărească umiditatea atmo-
sferică maximă pentru a limita pierderile de produs prin 
volatilizare. Cum condițiile higrometrice bune încep de 
la 60%, acestea se întâlnesc cel mai frecvent dimineața 
și seara.

Pentru produsele aplicate la rădăcină  
sau prin contact, cel mai bun moment  
este dimineața

În cazul produselor care penetrează rădăcinile și al pro-
duselor de contact (care acționează acolo unde cad), hi-
grometria aerului nu influențează direct eficacitatea lor, de 
aceea pot fi aplicate dimineața sau seara. Totuși, cum ori-
ce tratament trebuie făcut în absența vântului, preferabil ar 
fi să se trateze dimineața, când vântul este de obicei mai 
puțin prezent decât seara.

Produsele sistemice au nevoie  
de umiditate atmosferică ridicată  
pentru a acționa

Pentru produsele sistemice, care trebuie să pătrundă în 
plante pentru a acționa, higrometria este un factor impor-
tant al eficacității lor. Pentru aceasta, trebuie să penetreze 
cuticula frunzei. Această membrană ceroasă este o barie-
ră naturală care permite plantelor să își păstreze umidita-
tea, fiind, în mod normal, foarte comprimată și, prin urma-
re, impermeabilă. Pentru ca produsul să o poată traversa, 
trebuie să fie dilatată, ceea ce se întâmplă atunci când 
higrometria este ridicată (> 70%) și temperaturile blânde 
(> 7 °C).

Adesea, către sfârșitul iernii, astfel de condiții pot fi în-
deplinite pe parcursul întregii zile. De aceea, nu contează 
dacă tratamentul se face dimineața, în mijlocul zilei sau 
noaptea, cu condiția să nu existe vânt. Este și cazul sulfo-
nilureicelor aplicate în luna februarie.

Pe măsură ce înaintăm către lunile calde (mai și iunie), 
condițiile de higrometrie sunt specifice pentru dimineață 
și seară. Totuși, având în vedere că seara planta este încă 
sub efectul stresului termic de peste zi, nu va recepta pro-
dusele în mod optim. Prin urmare, în această perioadă, 
se recomandă aplicarea produselor sistemice la sfârșitul 
nopții sau dimineața.

Unii adjuvanți (de exemplu, pe bază de sulfat de amo-
niu) au efecte umectante sau higroscopice, adică limitează 
uscarea picăturilor. Ele pot fi utile în anii secetoși pentru a 
spori eficacitatea unui produs. Totuși, aceștia nu substituie 
condițiile bune de umiditate atmosferică.

În ce moment al zilei se recomandă 
să se facă tratamentul culturilor agricole
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Pentru porumbul siloz, data înfloririi constituie pri-
ma estimare a datei recoltării. Imediat ce la jumă-
tate din plantele dintr-o parcelă apare mătasea la 
nivelul viitorilor știuleți, parcela a atins stadiul în-
floririi.

Stadiul porumbului la recoltare este determinant pen-
tru calitatea însilozării. Obiectivul este de a recolta la un 
procent al substanței uscate (SU) de 32-33% în planta în-
treagă.

Recoltând prea devreme (la mai puțin de 30% SU), se 
obține o producție mai mică și un risc de pierdere a zaha-
rurilor prin scurgerea sucului din plante în timpul însilozării. 
O recoltare întârziată (la mai mult de 35% SU) înseamnă 
un risc de conservare și o digestibilitate mai puțin bună a 
porumbului furajer.

În ambele cazuri, valoarea energetică a însilozării nu 
este la valoare optimă.

Dacă 50% din plante au mătase,  
porumbul se află în stadiul de înflorire!

Înflorirea despre care se vorbește aici nu este înflorirea 
inflorescenței mascule, caracterizată prin ieșirea panicule-
lor în vârful plantelor – fenomen clar vizibil de la marginea 
câmpului – ci este vorba despre înflorirea inflorescenței fe-
mele, care corespunde apariției mătăsii în vârful viitorului 
știulete, la mijlocul perioadei de vegetație. Se consideră 
că plantele sunt în stadiul de înflorire atunci când 50% din 
plante au mătase.

diu, trebuie în jur de 550-700 grade-zile (calculate cu valo-
rile de 6 ºC pentru temperatura biologic activă și 30 ºC pe 
6-30 °C) în funcție de precocitatea hibridului, pentru a atin-
ge stadiul optim de recoltare a întregii plante, sau de la 45 
până la 70 de zile, în funcție de regiune și situația climatică.

Numărul de grade zi se calculează după formula:
(Tmax +Tmin)/2 – Tbiologic activă
Tmax – temperatura maximă zilnică
Tmin – temperatura minimă zilnică
Tbiol activ – temperatura biologic activă. De regulă, în 

România se la porumb se folosește valoarea de 10 ºC, În 
Franța se folosește și valoarea de 6 ºC, ca în acest caz.

Dacă temperatura maximă zilnică depășește 30 ºC, se 
va lua în calcul aceasta cifră. La fel se procedează și cu 
temperatura minimă zilnică. De exemplu, dacă Tmax este 
32 ºC iar Tmin este 5 ºC, atunci formula devine:

(30 +6)/2 – 6. În ziua respectivă s-au acumulat 12 ºC.

Indiferent de regiune, există o diversitate intraregională 
a datelor de semănat, care poate fi amplificată de ploile 
din perioada semănatului. Prin urmare, inspecția culturii în 
momentul înfloririi este, mai mult decât oricând, esențială 
pentru cunoașterea datei precise. Producția și calitatea 
recoltei depind de acesta. Este necesar să planificați o a 
doua vizită în câmp la o lună de la înflorire pentru a obser-
va umplerea bobului și pentru a aprecia starea de vegeta-
ție. În orice caz, nu se poate lua o decizie cu privire la data 
recoltării înainte de această a doua inspecție.

Există, în prezent, diverse instrumente/aplicații ce vin în 
sprijinul fermierului pentru o mai bună orientare cu privire 
la data recoltării. Aceste instrumente se bazează pe cu-
mulul de temperaturi plecând de la înflorirea femelă. Aces-
tea pot prezice data recoltării parcelei în funcție de datele 
introduse de agricultor (hibrizi, data însămânțării) și de in-
formațiile meteo. Prin introducerea în aplicație a datei de 
înflorire reale, agricultorul îmbunătățește precizia de calcul.

ARVALIS: Data recoltării porumbului siloz 
poate fi estimată încă de la înflorire

După înflorire se stabilește numărul de ovule pe știulete 
și apoi începe umplerea boabelor, principala sursă de su 
și energie. La recoltare, boabele reprezintă 45% din pro-
ducție și 65% din valoarea energetică a furajului.

Data înfloririi este un indicator  
al precocității culturii respective

Este necesar să cunoaștem și să notăm data înfloririi 
pentru a estima data însilozării. Plecând de la acest sta-
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Caterpillar Challenger MT 
835 17050 Ore funcţionare
16/4 Powershift, 40 km/h, motor 

Caterpillar de 11,9 litri, 4 per. 
hidraulică, şenile largi (2005)

Preţ: €45 700

Performanţă: 340 CP (max. 380 CP)

John Deere 6110M TLS 
2789 Ore funcţionare

AutoQuad Plus 24/24, 40 km/h, 
susp. axă faţă, frână pneumatică 

1+2, încărc. frontal 623R, furcă palet 
(2017)

Preţ: €52 500

Performanţă: 110 CP (max. 116 CP)

Case Quadtrac 580
4997 Ore funcţionare

16/2 full Powershift, 40 km/h, şenile 
76 cm, 6 pereche circuit hidraulic, 

GPS, braţi hidr., ISOBUS (2015)

Preţ: €149 200

Performanţă: 580 CP (max. 638 CP)

John Deere 6115R TLS
2359 Ore funcţionare

AutoQuad Plus 24/24, 40 km/h, 
susp. axă faţă, frână pneu. circuit 

1+2, 4 buc. roţi cultivare+4 buc. larg 
(2013)

Preţ: €59 700

Performanţă: 115 CP (max. 135 CP)

John Deere 8335R ILS
3785 Ore funcţionare

50 km/h, susp. axă faţă, scaun activ, 
frână pneum., hidraulică frontală, 
greut. completă, preg. Autotrac 

(2015)

Preţ: €113 500

Performanţă: 335 CP (max. 369 CP)

John Deere 8345RT
4641 Ore funcţionare

40 km/h transmisie IVT, lăţime şenile 
76 cm, pregătire AutoTrac, axă cu 

suspensie (2010)

Preţ: €89 500

Performanţă: 345 CP (max. 378 CP)

John Deere 7290R TLS
4501 Ore funcţionare

e23 Powershift, 40 km/h, suspensie 
axă faţă, scaun activ, frână pneum., 
full AutoTrac, hidr. frontală (2014)

Preţ: €92 500

Performanţă: 290 CP

John Deere 7810
11720 Ore funcţionare

Powershift 19/6, frână pneumatică, 
greutate frontală + greutate roată, 

motor de 8.1 litri (2000)

Preţ: €26 900

Performanţă: 175 CP

PARCUL ESTE SITUAT LÂNGĂ AUTOSTRADA M5, LA O DISTANȚĂ DE 120 KM DE LA ARAD. 
HU-6765 CSENGELE, AGROPARK 1. AUTOSTRADA M5 LA IEȘIREA SPRE KISTELEK

AGROPARK.HU
 COMERCIANT DE
UTILAJE AGRICOLE

Claas Lexion 670 APS 
1130/1885 Ore funcţionare
6 scuturătoare, masă 7,5 m V750 

cu cărucior, sistem de curăţare 3D, 
rezervor cereale de 11.000 l (2014)

Preţ: €149 200

Performanţă: 449 CP

Claas Xerion 4000 
TRAC Tradition 341 Ore 

funcţionare
50 km/h ZF ECCOM, susp. cab., 

frână. pneum., AutoPilot, GPS, anv. 
Michelin, greutate completă (2017)

Preţ: €208 900

Performanţă: 419 CP (max. 435 CP)

New Holland TX66 
5314/5963 Ore funcţionare
6 scuturătoare, anvelope cu lăţime 

800, masă 6 m + cărucior + accesorii 
porumb, tocător (2002)

Preţ: €17 900

Performanţă: 280 CP

John Deere S690i 4WD 
1004/1752 Ore funcţionare

Cu rotor, şenile, masă 9,1 
m + cărucior, full AutoTrac, 

HarvestMonitor, accesorii porumb 
(2015)

Preţ: €164 200

Performanţă: 543 CP (max. 617 CP)

Claas Arion 530 CIS
511 Ore funcţionare

Hexashift 24/24, 40 km/h, susp. axă 
faţă şi cabină, frână pneum., hidr. 
frontală, Michelin, ISOBUS, ca nou 

(2016)

Preţ: €62 200

Performanţă: 140 CP (max. 145 CP)

Claas Xerion 3300
4926 Ore funcţionare

50 km/h, susp. cabină, preg. direcţie 
aut., frână pneum., anvelope în stare 
bună, greut. şi hidr. frontală (2009)

Preţ: €59 700

Performanţă: 330 CP

New Holland 8970A
15344 Ore funcţionare

16/8 Powershift, fix axă, motor Ford, 
4 per. circuit electrohidraulic, frână 

pneumatică circuit 1 şi 2 (2002)

Preţ: €15 700

Performanţă: 240 CP

John Deere 6145R TLS
1106 Ore funcţionare

AutoQuad Plus 20/20, 50 km/h, 
susp. cab. şi punte faţă, pregătire 

AutoTrac, frână pneum., anv. 
Michelin (2017)

Preţ: €83 500

Performanţă: 145 CP (max. 160 CP)

0% TVA SUTE DE UTILAJE
LIVRABILE DIN STOC

CONTACT
+36 1 445 0087

AGROPARK se ocupă de peste 15 ani cu comercializarea 

tractoarelor și a combinelor din gama: Case, Claas 

Caterpillar, John Deere, Massey Ferguson, New Holland; 

a încărcătoarelor telescopice JCB, Manitou, și altor utilaje 

agricole și accesorii.
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Porumbul de Aur  
ÎN SUA – 2018

Heath Cutrell revine în rândul câștigătorilor concursu-
lui național din acest an cu o producție de top de 22.660 
kg/ha. În urmă cu doi ani, el s-a clasat pe primul loc în 
această categorie, cu o producție de 21.781 kg/ha.

Pentru concurs, Cutrell a pregătit un pat germinativ ni-
velat și uniform. A făcut mai multe treceri cu echipamente 
complementare, incluzând decompactor, grapă cu discuri 
și combinator. În urma acestor treceri, terenul era “cât se 
poate de bine mărunțit și plan ca o bucată de hârtie.”

În momentul semănatului fermierul s-a concentrat cali-
tatea semănatului, prin achiziționarea unei noi semănători 
(Case IH 2140), care a redus semnificativ numărul de goluri 
și de dubluri la semănat. De asemenea, s-au aplicat pe 
rândul cu semințe îngrășăminte starter lichide, pentru „a 
oferi plantei un început de dezvoltare bun.”

Cutrell a semănat Dekalb DKC65-20 (MG) cu o densi-
tate de 95.000 b.g./ha. Masa hectolitrică la acest hibrid 
este fenomenală. Este un avantaj că știuletele este plasat 
mai jos pe tulpină, deoarece în zona respectivă, vânturile 
puternice și chiar uraganele determină frângerea plante-
lor la hibrizii cu inserția înaltă (care sunt, însă, uneori mai 
productivi).

Când porumbul era înalt până la genunchi, s-au aplicat 
2,3 l/ha de Atrazine și 2,3 l/ha de Roundup (în Statele Unite 
aplicarea erbicidelor se face și în funcție de înălțimea plan-
telor). La acestea a adăugat un insecticid împotriva ploșni-
țelor (Halyomorpha halys). 

În stadiul de 7-8 frunze, a fertilizat cu azot și alte îngrășă-
minte. „Obișnuiam să așteptăm să fertilizăm până înainte 
de apariția mătăsii. Dar credem că fertilizarea mai timpurie 
oferă plantei ceva mai mult timp pentru a utiliza nutrienții pe 
care îi punem acolo. Caut mereu modalități de a regla ace-
le aplicări de nutrienți, atât cantitățile pe care le distribuim 
cât și momentul la care efectuăm lucrarea, pentru a vedea 
unde pot obține un spor.”

Înainte de apariția mătăsii, Cutrell a folosit un amestec 
de fungicid, Headline AMP, mai multe microelemente și un 
insecticid. „Folosim fungicid de tot atâta timp de când cul-
tivăm porumb”, spune el. „Dacă doriți ca planta respectivă 
să-și atingă potențialul, trebuie să o mențineți sănătoasă.”

Drew Haines este un fermier mereu „pe fază”. În 2015 
și 2016, el a câștigat locul doi în categoria clasic, ne
irigat. Trecând la o clasă diferită în acest an, a obținut 
primul loc cu o producție de puțin peste 23.000 kg/ha.

Condițiile meteo au fost „aproape perfecte” când Haines a 
semănat parcela de concurs pe 24 aprilie. El a optat pentru 
hibridul Dekalb DKC60-88RIB cu o densitate la semănat de 
100.000 b.g./ha. „Pe majoritatea solelor noastre vom semăna 
aproximativ 87.500 b.g./ha”, spune el. „De asemenea, testăm 
în fiecare an mai mulți hibrizi pe care ne gândim să îi folo-
sim pentru concursul de anul viitor. Utilizăm o densitate de 
aproximativ 93.000 plante/ha. Apoi, în parcelele de concurs, 
vom mări puțin densitatea pentru a vedea cum se comportă 
un anumit hibrid.” Anul acesta, Haines s-a folosit de concurs 
pentru a încerca diverse metode de fertilizare. Așa cum face 
de ani buni, a aplicat îngrășăminte complexe solide cu formu-
la 39-46-60. Dar, pentru prima dată, el a utilizat suplimentar 
11,4 litri/ha dintr-un îngrășământ lichid pe rândul de semințe 
cu compoziția 6-24-6 împreună cu un pachet de micronutri-
enți AgXplore. „Am vrut să vedem dacă putem genera astfel 
un impuls suplimentar”, spune el. Odată ce cultura a răsărit, 
Haines și-a îndreptat atenția asupra reglării programului său 
intens de gestionare a fertilizării foliare. „Când vine vorba de 
nutrienți, timpul este foarte important”, spune el. „Nu este vor-
ba doar despre ce și cât ai pus. Trebuie să vă asigurați că 
este acolo atunci când planta are nevoie.” Când porumbul a 
atins înălțimea de 15 centimetri, a fertilizat foliar cu elicopterul, 
folosind 2,3 litri/ha dintr-un amestec format din trei produse 
AgXplore - CornScience, Nutripak și Charge. În stadiul de 7-8 
frunze, Haines a folosit din nou elicopterul pentru a distribui 
îngrășăminte chimice solide cu N și K. Chiar înainte de mă-
tăsire, a aplicat din nou azot și potasiu prin împrăștiere, apoi 
a urmat imediat o pulverizare cu un amestec format dintr-un 
fungicid (Fortix 0,3 l/ha) și 11,4 l/ha dintr-un preparat „fabricat 
în casă” de produse AgXplore amestecate cu substanțe bio-
logice și nutrienți suplimentari, pe care l-a folosit pentru prima 
dată anul trecut. După polenizare, Haines a făcut alte două 
aplicări ale preparatului propriu la aproximativ două săptă-
mâni diferență. „Întreaga idee este să păstrăm nutrienții care 
fac plantele să crească și să rămână sănătoase.”

HEATH CUTRELL
Locul I la categoria: NEIRIGAT - sistem clasic
Chesapeake, VA
Densitate la semănat: 95.000 b.g/ha
Producție: 22.660kg /ha DEKALB DKC65-20

DREW HAINES
Locul I la categoria: NEIRIGAT-No-till/Strip-till
Middletown, MD
Densitate la semănat: 100.000 b.g/ha
Producție: 23.000 kg/ha Dekalb DKC60-88RIB
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Și Don Stall participă în mod regulat la competiție. Anul 
trecut, a înregistrat, la această categorie, o producție 
de 25.500 kg/ha. 

În cea mai mare parte, Stall a rămas cu aceeași strategie 
care l-a făcut câștigător anul trecut. Înainte de a se duce 
în câmp pentru a începe semănatul, el s-a asigurat că se-
mănătoarea este bine reglată. „Vrem ca semințele să fie la 
adâncimea corespunzătoare în sol și distanța între rânduri 
potrivită, astfel încât să obținem un lan frumos și uniform”, 
explică el. „Semănatul este cea mai importantă lucrare a 
anului. Dacă lucrurile nu se întâmplă asa cum trebuie în 
sol, atunci deja îți penalizezi producția. Nu putem face ni-
mic pentru a compensa o deficiență în restul sezonului.”

A utilizat hibridul Pioneer P0574AM cu o densitate de 
122.222b.g/ha. Pentru a oferi culturii un impuls timpuriu, a 
aplicat cca 298 l/ha de îngrășământ starter 10-34-0 cu zinc 
la 5 cm lateral și sub rândul de semințe, deoarece ferma 
este localizată în nordul Statelor Unite, se semănă adesea 
în sol rece și umed. „Starterul ajută porumbul să se ridice 
din sol, oferindu-i un început bun de dezvoltare. De aseme-
nea, grăbește atingerea maturității plantei. La recoltat, am 
descoperit că porumbul va fi întotdeauna cu două procente 
mai uscat atunci când se folosește un starter.”

Odată cu dezvoltarea culturii, Stall a pus accentul pe 
aplicările de nutrienți în timp util. La stadiul de 4-5 frunze, 
el a aplicat cca 470 l/ha de azot UAN 28%. A început 
apoi să ia probe săptămânale de țesut pentru a deter-
mina cantitatea de îngrășământ de aplicat în cultură prin 
pulverizatorul de înaltă precizie prin picurare, RoGator.

În stadiul de 6-8-10-12 frunze a aplicat 187 l/h UAN 
28%. „Anul trecut, am aplicat îngrășăminte în stadiul de 
6-9 și 12 frunze”, explică el. „Am adăugat încă un sta-
diu anul acesta pentru a obține o hrănire mai consistentă. 
Scopul este de a ne asigura că nutrienții sunt întotdeauna 
disponibili atunci când plantele au nevoie de aceștia.”

Pentru prevenirea bolilor, Stall a optat pentru pe Headli-
ne AMP în momentul când jumătate din mătase a înce-
put să prindă culoarea maro. „Nu am avut presiuni mari 
ale bolilor aici, dar au avut unele focare grave de pătarea 
neagră a porumbului (Phyllachora maydis) în zonele din 
apropiere”, spune el. „Odată cu irigarea, porumbul este 
expus unui mediu în care există întotdeauna potențial de 
boală. Fungicidele oferă o modalitate de a compensa o 
parte din risc.”

Nolan Mills este un jucător aprig în competiția națională 
a producțiilor de porumb. În doar al treilea an de la in-
trarea în competiție, a luat primul loc în această clasă, 
cu un record personal care depășește 22.600 kg/ha. 

Vremea a fost o componentă critică în drumul obține-
rii unei producții de top. „Vremea fost destul de blândă”, 
spune Mills. „Moderată la semănat și fără perioade lungi 
de caniculă în jurul polenizării. Porumbul putut să atingă 
maximul potențialului său de creștere.”

Parcela de concurs fusese cultivată cu cartofi în anul 
precedent. După recoltarea de la sfârșitul lunii septembrie, 
el a semănat o cultură de triticale pentru a evita problemele 
potențiale ale eroziunii cauzate de vânt. În primăvară, Mills 
a împrăștiat pe câmp un strat gros de gunoi de grajd lichid, 
făcând și analize de sol. Cu câteva zile înainte de 15 aprilie, 
data semănatului, el a executat o lucrare de strip-till pentru 
a pregăti patul germinativ.

În timpul semănatului, Mills a asigurat adâncimea cores-
punzătoare a semințelor în sol și distanța corespunzătoare 
între rânduri pentru a obține o răsărire uniformă. „În primul 
rând trebuie să te asiguri că ai făcut totul corect încă de la 
început deoarece este greu să mai recuperezi apoi.”

Pentru combaterea buruienilor, Mills a utilizat Gly Star 
înainte de semănat. În mai, a urmat o aplicare post-emer-
gentă de Outlook și Callisto. „Presiunea buruienilor nu a 
fost mare”, remarcă el. „A fost mai mult o lucrare de a 
curăța puțin câmpul. Gunoiul pe care l-am pus primăvara 
poate crea un mediu destul de propice pentru buruieni.”

În stadiul de 3-4 frunze, a început udarea la intervale 
regulate, printr-un pivot central. Norma de irigare a fost 
de 940 mm de de apă. „Este destul de normal”, spune el. 
„Scopul nostru este ca apa să fie disponibilă când planta 
are nevoie.”

A folosit același mod de gândire în programul său de 
gestionare a fertilității. Pentru parcela de concurs, a aplicat 
45 kilograme de azot prin pivot în stadiul de 2 frunze. Apoi, 
începând cu momentul în care porumbul a crescut apro-
ximativ până la genunchi și continuând până înainte de 
mătăsire, a fertilizat o dată pe săptămână, aplicând câte 
28 kg N/ha, până a atins doza calculată în urma analizelor 
de sol efectuate primăvara. „După mătăsire, am luat o altă 
probă de sol pentru a vedea dacă este nevoie de nutrienți 
suplimentari”, explică Mills, „Nu dorim niciodată ca o plan-
tă să fie nevoită să caute în zadar ceva de care are nevoie.”

DON STALL
Locul I la categoria: IRIGAT - sistem convențional
Charlotte, MI
Densitate la semănat: 120.000 b.g./ha
Producție: 30.000 kg/ha Pioneer P0574AM

NOLAN MILLS
Locul I la categoria: IRIGAT-no-till/strip-till
Boardman, OR
Densitate la semănat: 92.500 b.g./ha
Producție: 22.600/ha Pioneer P1366AM 
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Asociația Producătorilor de Porumb din România a 
lansat în 2015 concursul „Porumbul de aur”, o com-
petiţie deschisă exclusiv membrilor asociaţiei.

OBIECTIVUL PRINCIPAL AL CONCURSULUI:
Dezvoltarea unei platforme de dialog și formare tehnică pen-
tru producătorii de porumb. Potențialul de producție al hibri-
zilor și tehnologiile de cultivare folosite pentru diferite con-
diții pedoclimatice reprezintă interesul general al asociației.  

REGULAMENT GENERAL DE PARTICIPARE:
• Suprafața de concurs: se va lua în considerare o su-
prafață de minim 10 ha, declarată de participant și care este 
validată de o comisie formată din 2 membri ai asociației.

• Recoltarea: cu cel puțin 2 zile înainte de recoltare este 

anunțat reprezentantul asociației desemnat pentru coordo-
narea concursului, iar acesta trebuie să fie prezent fizic la 
recoltare. 

• Categorii și Tehnologii de Cultivare: sunt 2 categorii 
(irigat/neirigat).

• Desemnarea câștigătorilor va fi făcută public și acestora 
li se va oferi Trofeul „Porumbul de aur”. 

• Câștigătorii vor beneficia de o campanie de promovare 
pe toată durata anului următor. 

Concursul „Porumbul de aur” se dorește a deveni un 
instrument de comunicare între fermieri cu privire la cele 
mai eficiente tehnologii aplicate în cultura porumbului dar 
și un mijloc de promovare a asociației și în special a culturii 
de porumb care în acest moment ocupă cea mai mare 
suprafața cultivată din România. 

Porumbul de Aur
REGULAMENT DE PARTICIPARE 

Câștigătorii Trofeului 
„Porumbul de Aur“ 2016

Câștigătorii Trofeului 
„Porumbul de Aur“ 2017

Aedin Celzin (Neirigat) 
și Pedro SA (Irigat)

Câștigătorii Trofeului 
„Porumbul de Aur“ 2018

Nica Daniel (Neirigat)  
și SC Agricost SA (Irigat)
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Porumbul de Aur  
ROMÂNIA – 2019

SC RACMAN SRL, JUDEȚUL GIURGIU
Locul I la categoria: NEIRIGAT

S.C.PANIFCOM SRL, JUDEȚUL IAȘI
Locul I la categoria: IRIGAT

Detalii cultură porumb înscrisă în concurs

Planta premergătoare Rapiță

Dată semănat 20.03.2019

Dată recoltat 13.09.2019

Lucrări sol / Tip semănat
Arat, discuit, încorporare 
îngrășăminte complexe cu 
combinatorul, semănat, fertilizat

Suprafața pe care s-a obținut 
producția 11ha

Densitatea la recoltare 80 000 plante/ha

Fertilizare

- 18 46 - 200kg toamna; 
- 200kg nitrat de amoniu la 

semănat; 
- 200kg uree granulată în 

vegetație.

Erbicidare: Adengo și Laudis în vegetație

Alte tratamente  
(+ tratament sămânță)

Sămânța a fost tratată cu 
imidacloprid

Nume hibrid P0937

Umiditate la recoltare 14-14,2 %

Producția la umiditate 15% 17460 kg/ha

Cantitatea de precipitații 
(ianuarie-august) 647 l/mp

Detalii cultură porumb înscrisă în concurs
Planta premergătoare Soia

Dată semănat 11.04.2019

Dată recoltat 09.11.2019

Lucrări sol / Tip semănat
Arat și nivelat din toamnă, pregătit 
pat germinativ în primăvară cu 
combinatorul; semănat

Suprafața pe care s-a obținut 
producția 60 ha

Densitatea la recoltare 74500 plante/ha

Fertilizare

- În toamnă s-au administrat 20 t 
gunoi de grajd/ha;

- în primăvară, odată cu semănatul, 
s-a administrat îngrășământ lichid 
6:22:2,5+2,5 sulf;

- la sfârșitul lunii mai s-au mai 
administrat 300kg UAN.

Erbicidare: Înainte de răsărire s-a aplicat 
Dominator 3l/ha, apoi Elumis 2l/ha.

Alte tratamente  
(+ tratament sămânță) Sămânța a fost tratată cu Nuprid

Nume hibrid DKC 5031

Umiditate la recoltare 16.7 %

Producția la umiditate 15% 18340 kg/ha

Cantitatea de  precipitații 
(ianuarie-august) 511l/mp

Norma de irigare 1300mc/ha



Erbicide

Insecticide

Fungicide

Tratamente sămânță

Îngrășământ foliar

01

02

03

04

05

SEMINȚE • PESTICIDE
ÎNGRĂȘĂMINTE 

CEREALE • FURAJE

AGRO OIL SERVICE Slobozia
B-dul Matei Basarab, Bl. MB20, Sc. B-C, Parter,
Slobozia, Ialomița, România

Tel./Fax: 0040 243 231 553, 0040 243 231 556
E-mail: contact@agrooilservice.ro
Web: www.agrooilservice.ro
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FERMIERII care doresc să contribuie cu experiența lor la dezvoltarea unei rețele profesionale independente și 
care doresc să beneficieze de sprijin tehnico-economic permanent din partea unei asociații active, formate din 
profesioniști în domeniul agriculturii.

FERMIERII DIN ROMÂNIA AU NEVOIE DE ASOCIAŢIILE DE PRODUCĂTORI AGRICOLI.

ASOCIAŢIA PRODUCĂTORILOR DE PORUMB DIN ROMÂNIA, FERMIERI PENTRU FERMIERI!

Prin intermediul APPR se distribuie în România următoarele 

PUBLICAȚII DE SPECIALITATE: 

CINE POATE DEVENI MEMBRU APPR?

APPR – O altfel de asociaţie pentru fermierii din România!

Anca Hurjui
Coordonator Proiecte 
0723 265 470
office@apprs.ro

Cristina Cionga
Director Afaceri Europene
0727 734 996
cristina.cionga@apprs.ro

Alina Crețu
Director Executiv 
0723 265 469
alina.cretu@apprs.ro

Cristian Zob
Coordonator Tehnic 
0733 114 394
cristian.zob@apprs.ro

Mulțumiri speciale pentru implicare și suport tehnic: Institutului Arvalis, domnului Ion Ciocăzanu, domnului Horia Hălmăjan.

• Ghid tehnic „Porumbul-boabe şi porumbul 
siloz – Europa Centrală și de Est“ 

• Broșura „Diagnosticarea accidentelor la 
cultura  porumbului“

• Ghid tehnic „Cultura Sorgului”

• PAC EXPLICATĂ – Plățile directe pentru 
fermieri 2015-2020

• Ghid de bune practici pentru fermieri și 
apicultori, Ediția I – 2018

• Ghid înverzire – 2019

Prezentul Raport Anual APPR este destinat fermierilor, specialistilor din agricultură și 
tuturor celor interesați. Fermierii “Membri APPR” beneficiază de un raport suplimentar 
extins al testărilor efectuate de către APPR în colaborare cu partenerii.

Cristina Radu Andreea Tuta Veronica Radu Ion Ciocăzanu Horia Hălmăjan






